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Gesamtschau der dsterreichischen Wirtschaft im Jahre 1970

Der vorliegende Mérzbericht bringt wie in den Vorjahren einen ausfilhrlichen
Riickblick auf die Gsterreichische Wirtschalt im abgelaufenen Jahr. Der erste Ab-
schnitt orientiert iiber die Gesamitentwicklung an Hand der voridufigen Zahlen der
Volkseinkommensrechnung. Anschiielend werden die einzelnen Sachgebiete der
Wirtschaft eingehend beschrieben. Die ,Stalistischen Ubersichten® zum Jahres-
bericht werden dem Aprilheft beigefiigt.

Volkseinkommen

Dazv Statistische Ubersichtan 0.1 bis 0.4

Die vortdufige Schéatzung des Hsterreichischen Volks-
einkommens fir 1970 baut bereits auf den soeben
verdffentlichten Ergebnissen der Revision der volks-
wirtschaftiichen Gesamtrechnung fiir Osterreich?)
auf. Danach erreichte das &sterreichische Brutto-
Nationalprodukt 1970 einen Gesamtwert von 3722
Mrd. S (1989: 332'3 Mrd. S). Es war nominelt um 12%
und real (zu Preisen von 19684) um 7 1% hdher als im
Vorjahr. Das Wirtschaftswachstum Osterreichs war
1970 das stérkste seit zehn Jahren und Obertraf jenes
der westlichen Industrienationen (mit Ausnahme
Japans), wo die Hochkonjunktur schon ein Jahr
friiher erreicht wurde. Der besonders kréflige und
fange Aufschwung seit 1968 146t erkennen, daf die
Gsterreichische Wirischaft die Struktur- und Wachs-
tumsschwéchen der ersten Halfte der sechziger
Jahre groBieils iiberwunden hat. Die realen Wachs-
tumsraten stiegen in den letzten vier Jahren von
27% (1967) auf 46% (1988), 6'2% (1969) und 7 1%
im Jahre 1970, ohne die konjunkturunabhingige
Land- und Forstwirtschaft von 17% auf 5 0%, 6'6%
und 7'3%. Die Quartalsraten erreichten im Il. Quartal
1970 einen Héhepunkt (7'3%; ohne Land- und Forst-
wirtschaft 76%) und hahen sich seither nur wenig
abgeschwécht (IV. Quartal 1970: 70% ohne Land-
und Forstwirtschaft). Die Verlangsamung des indu-
striellen Wachstums wurde durch das Anlaufen der
Baukonjunktur groBteils ausgeglichen

Im Gegensatz zum Vorjahr wurde die Konjunktur
nicht mehr einseitig von der AuBenwirtschaft getra-
gen, sondern stiitzte sich weitgehend auf die hei-
mische Nachfrage, insbesondere auf die starke Inve-

1y ,Osterreichs Volkseinkommen 1954 bis 1968 — Neube-
rechnung”, Osterreichisches Statistisches Zentralami und
Osterreichisches Institut fiir Wirlschaftsforschung, Wien
1971

Entwicklung des Brutto-Nationalproduktes

Verdnderung gegen das Yerjahr in 84

mit ohne
Land- und Forstwirtschaft
real nominell real neminefl

1962 | Quartal 51 53
1 ' 50 86
2] “ 65 69
v " . 68 75

o 1969 . . &2 % 86 10t
1970, | Guarhal . 70 T4
I 73 76
1. . . 68 T4
\2 ' L 73 70

2 1970 . 71 120 73 123

stitionsgiiternachfrage. Aber auch der private Kon-
sum belebte sich kréftig. Die Industrie, die 1969 der
wichtigste Wachstumstrager war, wuchs 1970 nur
noch wenig stdrker als die Gesamiwirtschafi. Das
Wirtschaftswachstum war daher 1970 viel ausgegli-
chener. Alle Wirtschafisbereiche hatten daran ihren
angemessenen Anteil.

in der gewerblichen Sachgiiterproduktion (sekun-
déarer Sektor) wuchs die Industrie mit 85% nicht
mehr so stiirmisch wie 1969. Sowohl die Investitions-
gliterproduktion (+9%; davon Vorprodukte +7%,
fertige Investitionsgiiter +11%) als auch die Kon-
sumgiterproduktion (+7%, davon langlebige Kon-
sumgiter +17%) schwiachte sich ab. Nur die Berg-
bau- und Grundstoffproduktion (+10%) nahm noch
etwas stérker zu als im Vorjahr, hauptsdchlich weil
neue Kapazitdten geschaffen wurden. Nur in zwei
Branchen ging die Produktion absolut zuriick (Leder-
erzeugung und Bekleidung). Trotz der Wachstums-
verzogerung war die Wachstumsrate die zweithdch-
ste seit 1960.

Das GroBgewerbe (Gewerbehetriebe mit 20 und mehr
Beschéftigten), das etwa 40% des erzeugendsn Ge-
werbes reprasentiert, blieb hinter der [ndustrie kaum
zuriick (+75%). EinschiieBlich des weniger expan-
siven Kleingewerbes, das zu einem relativ groBen
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Entstehung des Brutto-Naticnalprodukies

1963
Mrd. §

zu laufenden Preissn

1970

1969 1970

Verinderung gegen
das Yorjahr in %

1962 1970

Mrd §

1969 1970

Yer&nderung gegen
das Vorjahr in %

zu Preisen von 1964

Land- und Forsiwirtschaft 236 256 + 78 + 87 224 234 + 09 + 43
Indusirie und Gewerbe 1183 1328 +12¢% +122 107 & 116 1 +10'4 + 79
Baugewerbe . N7 373 + 50 +17 ¢ 257 278 + 18 + 82
Elektrizitdf, Gas, Wasser 90 104 4 2é +150 78 90 — 03 +154
Verkehr .. 205 224 + 9% + 2 79 194 + 89 + 87
Handel ... .. .. . ... ... 471 523 + 73 +111 401 429 + 40 + 70
Ofentlicher Dienst 358 397 +119 +108 238 245 + 31 + 30
Ubrige Dienste 463 57 +10"1 +11'8 358 379 + 53 + 58
Brutte-Natienalprodule RN . 332'3 3722 + 99 +12°0 281°1 3010 + 62 + 71
Brutto-Nctionalproduki ohne Lend- und Forstwirtschafi 308 7 3466 101 +123 2587 277 6 + 646 + 73

Entwicklung des realen Brufio-Nationalprodukies
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In der auffallend langen und stetigen Expansionsphase
1969 und 1970 erreichte das Wirtschaftswachstum im
. Quartal 1970 einen nur marginal meBbaren Hdhepunkt.
Die leichte Abflachung im Ill. und IV. Quartal 1970 148t sich
erst nach Ausschaltung der Landwirischaft nachweisen. Die
nur geringe Abschwéchung ist vor allem der verspétet an-
gelaufenen Baukonjunkiur zu danken, die der Verlang-
samung des industriellen Wachstums entgegen wirkte.

Teil Handels- und Reparaturfunktionen erfiiilt, dirfte
das Gewerbe insgesamt um 6% gewachsen sein.

Das Baugewerbe (-+8%) konnte sich aus einer jahre-
iangen Stagnation |6sen. Die lebhafte Nachfrage
nach Bauleistungen gab der Binnenkonjunktur starke
Impulse. Die Energlewirtschaft, die im Vorjahr wegen
unglinstiger Wasserflihrung der Flisse stagnierte,
steigerte ihre Leistungen 1970 um 15% (Stromerzeu-
gung +14%).

Die Land- und Forstwirtschaft erzeugte nach zwei
schwachen Jahren um 4% mehr als 1969 Da gleich-
zeitlg die Erzeugerpreise anzogen, war auch die
Einkommensentwicklung im Agrarbereich nicht un-
ginstig. In der Pflanzenproduktion gab es eine
Rekordernte an Wein, aber Minderertrdge an Ge-
treide. Der Viehbestand wurde kraftig aufgestockt
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Besonders giinstig entwickeite sich die Forstwirt-
schaft: sie sieigerte den Holzeinschlag und nutzte
die Preishausse auf den internationalen Holzmérkten.
Der Sachaufwand (Vorleistungen} der Land- und
Forstwirtschaft erhéhie sich nominell um 6Y2% und
real um 3%,

Die Dienstleistungsbereiche blieben im Wachstum
nur wenig hinter der materiellen Produktion zuriick.
Verkehr sowie Banken und Versicherungen (je
+99%) eniwickelten sich (berdurchschnittlich, der
Handel (+7%) durchschniitlich. -Unterdurchschnitt-
lich wuchsen nur die &ffentlichen und privaten
Dienstleistungen (+3% bzw. +4%) und die Woh-
nungswirtschaft (4-3%). Der Fremdenverkehr er-
zielte Rekordergebnisse.

Dem Brutto-Nationalproduki von 3722 Mrd. S ent-
sprach nach Abzug der Abschreibungen und der in-
direkien Steuern (abziiglich Subventionen) ein
Volkseinkommen von 278'9 Mrd S(1969: 2488 Mrd. S).
Es war um 121% hbher als im Vorjahr.

Die Einkommensverteilung scheint sich in Fortset-
zung des konjunkturellen Trends von 19689 neuerlich
zugunsten der Unternehmereinkommen verschoben
zu haben, nachdem zwischen 1960 und 1968 eine
kontinuierliche Steigerung der Lohnquote (am
Volkseinkommen)} zu beobachten war.

Die Lohn- und Gehaltssumme stieg insgesamt um
fast 10% und pro Kopf um 8% (1969 um 9% und
ebenfalls 8%). Die Nicht-Lohneinkommen, die zu-
néchst nur als RestgréBe zwischen Volkseinkommen
und Ltohnsumme ermittelt werden kdnnen, nahmen
nach vortédufiger Schatzung um.17% zu (1969: 4+ 13%)
Die relativ glinstige Entwicklung der Erirdge erklart
sich hauptséchlich aus der Konjunktur. In der Indu-
strie hatten zwar die Arbeitskosten je Produkiions-
einheit wieder steigende Tendenz, sie waren aber
erst so hoch wie 1967 Gleichzeitig konnten
vor allem im Export hdhere Preise erzielt werden
In der Land- und Forstwirtschaft steigerten héhere
Fleisch- und Holzpreise die Ertrige, obwoh! die
Weinpreise wegen der Rekordernte nachgaben. In
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Das Volkseinkommen und seine Verteilung

1969 1970 1969 1970

Mrd, § Verdnderung gegen
zu faufenden Preisen das Vorjohr in %
Brutto-Natianalprodukt 3323 3722 + 99 +120
Minus Abschreibyungen . . .. 367 401 + 72 +124
Netto-Nationalpradukt . 296 & 3321 +10'3 +120
Minus indirekie Stevern 527 582 + 9% +105
Plus Subventionen s 59 50 + 68 + 27
Volkseitkommen 248°8 2789 +10°3 +12
davon
Léhne und Gehiller L1632 1791 + 8% + 97
Einkemmen aus Besitz und
Unternehmuna®) 883 1032 +128 +169
Offentliches Einkommen aus
Besitz und Unternehmung 08 10
Zinsen fir die Sicatsschuid —35 —b 4

1} EinschlieBlich Kapitalgesellschaften

der Spitphase der Konjunktur ist jedoch wieder mit
einer Einengung der Gewinnmargen zu rechnen,
teils weil die Arbeitskosten steigen, teils weil die
Verscharfung der Konkurrenz auf den Austandsmaérk-
ten die Exporteriése driickt,

Fiir Konsum und Investitionszwecke im Intand wur-
den 1970 Guter und Leistungen von 3713 Mrd 8
{1969: 329'7 Mrd. S) beansprucht, nominell um knapp
13% und real um 7% mehr als 1969. Die heimische
Nachfrage wuchs im Gegensatz zu den Vorjahren
etwa gleich stark wie die Produktion. Die Phase
der stetigen Verbesserung der Leistungsbilanz wurde
damit vorlaufig unterbrochen, obwohl die Leistungs-
bilanz 1970 noch immer mit 09 Mrd. S aktiv war

Der private Konsum nahm nomingll um 10% und real
um 6% zu, gegen kaum 7% und 3%2% im Jahr 1969
Die relative Konsumschwiche der letzten Jahre (seit
1987) wurde damit lberwunden Die Sparneigung
blieb dennoch hoch, die Einkemmen wuchsen noch
stdrker als der Konsum Unter den einzelnen Ver-
brauchsgruppen stiegen besonders stark die Aus-
gaben fiir Beheizung und Beleuchtung sowie flireigene
Verkehrsmitiel. Die heftige Reaktion der Autokdufer
auf die Einfihrung der Personenkraftwagen-Sonder-

steuer im Vorjahr 1&ste 1970 einen groBen Nachhol-
bedarf aus.

Der dffentiiche Konsum stieg nominell um 10% und
real um 3% (1969: 10/2% und 3V2%). Der reale Zu-
wachs geht teils auf die Ausweitung der Personal-
stdnde {z. B. Lehrer) zuriick, der nominelle Zuwachs
wird maBgeblich von den GehaitserhShungen im
offentlichen Dienst beeinfluBt.

Die Brutto-Anlageinvestitionen waren nominell um
18% und real um 10%:% hoher als im Vorjahr (1969
+7% und +4%). Die Kiufe von Maschinen und
Elektrogeriten stiegen nominell um 17% {real 11%),
die Anschaffungen von Kraftfahrzeugen um 31%
(23%%) und die baulichen Investitionen um 16% (8%).
Die extrem hohen Fahrzeuginvestitionen sind eine
Gegenreaktion auf die Kaufzuriickhaltung im Vor-
jahr (1969: nominell —1% und reai —6% wegen
Sondersteuer). Die Bautatigkeit belebte sich ab dem
Frithjahr 1270 sprunghaft. Die Verteilung der Inve-
stitionen auf Wirtschaftsbereiche Ist erst teilweise
bekannt. Laut Investitionstest investierte die Indu-
strie um 19%, die Bauwirtschaft um 12% und die
Elektrizitatswirtschaft um 6% mehr als im Vorjahr
{1969). Die Landwirtschaft kaufte um 8% mehr Ma-
schinen und Fahrzeuge als 1969.

Die Lefstungsbilanz (AuBenbeifrag, ohne unentgeli-
liche Leistungen, aber einschlieBiich Ristungskéufe)
hatte einen UberschuB wvon 09 Mrd. S (1969
+2'6 Mrd. 8). Die Exporie (i. w. 8.) stiegen nominell
um 21% (Waren 19%, Leistungen 25%), die importe
(i. w. 8) um 23% (Waren 25%, Leistungen 18%).
Die importquote erhéhte sich von 277% (1969) auf
30°3% (1970) und die Exporiquote von 282% auf
30°5%.

Der Ausfuhriiberschu (AuBenbeitrag) verringerte
sich von 0 8% des verfigbaren Glter- und Leistungs-
volumens auf 03%. Die leichte Abnahme des Aus-
fuhrilberschusses erklart sich aus den Verstarkungen
der Inlandsnachfrage in der Hochkonjunktur. Dennoch

Verwendung des verfligharen Giiter- und Leistungsvolumens

1969 1970

Mrd. S

zv lavfenden Preisen

1969 1970 1969 197¢ 1969 1970

Verdnderung gegan Mrd $
das Vorjahr ir 3,

Verdnderung gegen
das Verjahr in %%

zu Preisen von 1964

Brutte-Nationolproduki 3823 ez + 539 4120 2811 10 + 62 4+ 71
Minus Exporte i w. § 939 "as +19'§ +21 1 850 981 +165 +155
Plus Importe i w S H3 1127 +124 +234 833 961 + 8% +15 4

Verfiigbares Giter- und Leistungsvolumen . 297 73 + 82 +12°6 2794 299°0 + 41 + 70

Privater Konsum . 1898 2087 +66 + 9% 1421 1715 + 33 + 58

Ottentlicher Konsum .. 487 536 4104 +101 341 351 + 35 + 30

Brutio-Anlegeinvestitionen 846 %7 + 72 +17 8 740 818 + 43 +105
Avsriistung 367 439 +107 +195 aa 376 + 74 +133
Bauten 479 558 + 46 +16'5 409 442 +19 + 82

Legerverdnderung und statistische Differenz &6 23 92 106
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Import- und Exportquoten

imperte Exporle
von Giitern und Leistungen
Mrd § Mrd S
zu lavfenden in % des zu faufenden in %%, des

Preisen VGLY) Preisen BNP*
1968 811 266 785 260
1969 . M3 277 239 282
1970 1127 303 1136 305

) Verfiigbares Giiter- und Leistungsvelumen — ?) Brutte-Nationalprodukt.

ist es bemerkenswert, daB die stérksie Konjunkturan-
spannung seit 18960 nicht zu einer Passivierung der
Leistungsbilanz gefithrt hat (wie in allen frilheren
Hochkonjunkturphasen). Offenbar ist es in den letz-
ten Jahren gelungen, die auBenwirischaftliche Wett-
bewerbsposition Osterreichs zu verbessern,

Wahrung, Geld- und Kapitalmarkt

Doz Statistische Obersichten 1.1 bis 1.11

Siarke Zunahme des Handelshilanzdefizites —
ausgeglichene Leistungsbilanz

Die Binnennachfrage hat sich sowoh! im Konsum-
wie im Investitionsgiterbereich stark belebt, in man-
chen Sparten wurden die Kapazitdten knapp. BPa-
durch verstarkte sich der fur diese Konjunkiurphase
typische Importsog. Die Wareneiniuhr wuchs 1970
doppelt so kraftig wie im Vorjahr (26% gegen
12'5%). Die Expansion der Ausfuhr hingegen ist
etwas flacher geworden (18% nach 21%). Im Ex-
port wie im Import trug auch der lebhafte Preis-
auftrieb (5% und 7'5%) zu den hohen Zuwachsraten
bei. Das Handelsbilanzdefizit ist um zwel Drittel auf
1879 Mrd. 8 gestiegen. Da die Uberschiisse aus dem
Dienstleistungsverkehr und aus den Transferzahlun-
gen den Devisenabgang aus dem Handelsverkehr fast
ausgleichen konnten, ergab die Leistungsbilanz nur
gin geringeres Passivum von 248 Mill. S. Das Aktivum
der Dienstleistungsbilanz ist fast ausschlieBlich den
Netto-Einnahmen aus dem Reiseverkehr zu danken,
die einen Rekordzuwachs von 38% erreichten. Die
Saiden der Zinsenbilanz {—120 Mrd. 8) und der
Bilanz der sonstigen Dienstleistungen {+125 Mrd. S},
die sich im Vergleich zum Vorjahr nur wenig ver-
&nderten, kompensierten sich weitgehend.

Im fangfristigen Kapitalverkehr hat sich der Saldo im
AusmaB von T Mrd. 8 in ein Aktivum gedreht, dazu
trugen zur Hélfte die Entwicklung der odsterreichi-
schen Anlagen im Ausland und jene der ausl&ndi-
schen Anlagen in Osterreich bei. Die im Jahre 1970
vorherrschende Baisse auf ausl&ndischen Borsen,
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Zahlungsbhilanz

. 196% 1970")

Mrd. S
Handelsbiienz?) —11 32 —18'79
Dienstleistungshilanz o +1272 +17 62
davaon Reiseverkehr . +1272 +17°58
Unenigeltliche Leistungen .. + 1'1% + 0
Leistungsbilanz . . . + 258 - 025
Lengfristiger Kapsluiverkehr“) .. — 045 + 039
Grundbilanz . . 4+ 1793 o4 O3
Kurzfristiger Kaplralverkehr‘) — 049 — o™
Reserveschépfung/Sonderziehungsrechte . - + 076
Statistische Differanz + 134 + 251
Verdnderung der Auslandsreserven + 278 + 2%
davon Qesterreichische Naffonalbank + 096 + 546
Kredituniernehmungen + 182 — 297
Internotionaler Wihrungsfonds - + 002

) Yorldufige Zahlen — 2) EinschlieSlich der nicht monetdren Goldtransaktionen
« %) Ohne Beteiligung des Bundes am Internationclen Wéhrungsfonds Awvf-
gliederung in folgender Ubersicht. — ) Ohne reservewertige kurzfrisfige Aus-
landspositionen der Kreditunternehmungen

im Gegensatz zur freundlichen Entwickiung auf dem
Wiener Aktienmarkt, und nicht zuletzt die Krise des
Vertrauens in ausléndische Investmentfonds liefien
die Kaufe ausléndischer Akiien und Investmentzerti-
fikate um 059 Mrd. 8. auf 075 Mrd. S zuriickgehen.
Der Kreditapparat weitete seine Auslandskredite bei
faliendem, aber noch lber dem inl&ndischen Niveau
liegenden ausléndischen Zinsen etwa gleich stark
aus wie im Jahr 1969 (1'43 Mrd. S gegen 140 Mrd. 8).
Von den auslandischen Anlagen in Osterreich fielen
die Beteiligungen, sie stiegen um 88% oder
246 Mrd. S, am stérksten ins Gewicht. Die Netto-
Kreditaufnahmen Usterreichs im Ausland (0'93 Mrd. 8)
waren etwa um die Héalfie kleiner als im Vorjahr.
Die Kreditunternehmungen beanspruchten 078 Mrd. S
{gegen 093 Mrd. 8), éffentliche Stellen 045 Mrd. S
(088 Mrd. S) zusatzliche Kredite, die Wirtschaft
zahite 0'30 Mrd. 8 langerfristige Kredite zurlick. Aus-

Langfristiger Kapitalverkehr

1969 1970
E A s E A ]
Mill. §
Kredite an Osterreich . 724 5427 H1814 4779 5830 + 929

Kredife an das Ausland 1245 2703 —1458 836 2411 —1575

Osterrsichische festverzinsliche

Weripapiere ... 483 864 - 381 627 827 ~— 200
Osterreichische Aktien . . 173 176 — 3 155 13 4 2
Ausldndisehe festverzinsliche

Weripapiere . . 295 1004 — 708 804 1543 — 729
Ausliindische Aktian . 1335 2665 ~—1.330 1.072 1817 — 745
Auslédndische Belelllgungen

in Osterreich . . 1746 438 41308 2961 503 +2458
Osterreichische Beieul:gungen

im Ausland .. 168 453 — 285 160 451 — 294
Bsterraichische Grundsiocke WG 267 — B JFO B2 + #
Ausldndische Grundstiicke .. .. 19 19 <] 35 20 + 15
|nternationale

Finanzinstitutionen - 3 -~ 33 —- 72 — 72
Sonstige  ....... cen.. A95 62 + 433 549 =11 + 560
Saido der langfristigen

Kapitalbilanz . . . 13.460 14111 — 651 14348 13976 4 372

E = Eingdnge. — A = Ausginge. — § = Saldo.
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linder stieBen per Saldo weitere 020 Mrd S &ster-
reichische Obligationen ab {im Vorjahr 038 Mrd S).

Der kurzfristige Kapitalverkehr war mit 091 Mrd. S
passiv (—0'49 Mrd. § im Vorjahr), vor allem, weil
langerfristig aufgenommene Mitiel der &ffentlichen
Hand infolge hoher Liquiditat der Bundeskassen vor-
Ubergehend im Ausland wiederveraniangt wurden.

Aus der Erstzuteilung der Sonderziehungsrechte des
Internationalen Wahrungsfonds flossen Osterreich
076 Mrd. S Wahrungsreserven zu. Aus ungeklarien
Transaktionen (statistische Differenz) wurde ein
UberschuB von 251 Mrd. S ausgewiesen, dessen
Hohe mit dem Zahlungsbilanziiberschuf3 identisch
ist. Ohne die Reserveschépfung durch Sonderzie-
hungsrechte ist das Zahlungsbilanzaktivum seit dem
Vorjahr um 103 Mrd. S auf 1758 Mrd S zurlickge-
gangen. Da die Kreditunternehmungen ihre Netto-
Auslandsposition um 297 Mrd. S verringerten, stie-
gen die Wahrungsreserven der Notenbank um
546 Mrd. S.

Wahrungsreserven
{Stand zu Jahresends)
1969 1970
Mill. §
Gold o 18 415 18.388
Devisen vnd Valuten . . .. . 16.863 21 862
Beteiligungen am IMF (effekluuer}e thiungen) 2418 2168
Sonderzichungsrechie - - — 993
Wihrungsreserven insgesamt . 37 696 £3.411

Verringerung der Liguiditit des Kreditapparales

Die Liguiditit des Kreditapparaies ist wohi im Ver-
gleich zum Vorjahr gesunken, genlgte jedoch den
Anforderungen der Wirtschait, Die Notenbank bemiihte
sich, die Liquiditat dem Konjunkturverlauf entspre-
chend zu steuern, Sie setzie die im Jahre 1962 be-
gonnene vorsichtige restriktive Politik 1970 fort. Nach
der (blichen Ligquiditdtsanspannung zu Jahresende
sah sich die Notenbank veranlaBt, Zentralbankgeld
zu binden, zumal auch von der Zahlungsbilanz ex-
pangive Wirkung ausging. Durch die Begebung von
Kassenscheinen — ein Instrument, das durch die
Novellierung des Nationalbankgesetzes 1968 de-
schaffen wurde — enizog man dem Kreditapparat
Anfang Februar 1z Mrd. 8 liquide Mittel. Als die
Liquiditdt im Mai saisonbedingt knapp wurde und
die hohen ausléndischen Zinsen einer Inanspruch-
nahme von Auslandsmittel entgegenstanden, léste
die Notenbank 1 Mrd. § Kassenscheine vorzeitig
zuriick, der Rest wurde von den Kreditunternehmun-
gen versinbarungsgemasl bis Ende August gehalien.
AuBer dieser direkien und flexiblen Liquiditétsien-

kung hat die Notenbank im Janner 1970 in einem
zweiten -Schritt (der erste erfolgte im September
1969) die Bankraie um Y« Prozentpunki auf 5% an-
gehoben. Dennoch ist das Zinsniveau in Osterreich
ungeachiet der Zinshausse im Ausland ziemlich sia-
bil gebliehen

Wie die Liquiditidtsanalyse zeigt, hat die Gesamtliqui-
ditdt der Kreditunternehmungen, das sind Kassen-
liquiditdt, unbedingie und bedingte Riickgriffsmég-
lichkeiten an die Oesterreichische Nationalbank so-
wie die kurzfristige Netto-Auslandsposition, im Jahr
1970 um 461 Mrd. S (1969: +456 Mrd. S) auf
5201 Mrd. S zugenommen, doch fiel der Gesami-
liguiditatskoeffizient (die Gesamtliquiditdt bezogen
auf die inldndischen Verpflichtungen) um 12 Pro-
Zzentpunkte (im Vorjahr um 0'9 Prozentpunkte} auf
25 6%. Wie 1969 verknappte sich die Liquiditat vor
allem im ersten Halbjahr. Die aktuelle Liquiditit (Kas-
senliquiditdt, nicht ausgeniizte unbedingte Rilck-
grifisméglichkeiten auf die Notenbank und Saldo
aus taglich falligen Guthaben bei bzw. von ausléndi-
schen Kreditunternehmungen) stieg um 035 Mrd. S
auf 1538 Mrd. 3, der Koeffizient der aktuellen Ligui-
ditdt sank um 0'9 Prozentpunkte {im Vorjahr um 15
Prozentpunkte) auf 7'6%. Die polentielle Liquiditdt
(bedingte Riickgriffsméglichkeiten auf die Notenbank
und Netto-Terminguthaben bei ausl&ndischen Kre-
ditunternehmungen) nahkm ebenfalls absolut um
426 Mrd. S auf 36'63 Mrd. S zu, der Koeffizient der
potentiellen Liquiditét hingegen ging um 0'3 Prozent-
punkie auf 180% zuriick, nach einer Zunahme um
06 Prozenipunkie im Vorjahr. Sowohl bei der aktuel-

Quellen der Verdnderung der Kassenliquiditdt der Kredit-

vhternehmen?)
1969 1970
Mrd. §
A Dispositionen im Nichi-Bankensekior
Wahrungsreserven .. ... .. 4278 +251
MNetenumlauf?) . . —1'45 —174
Einlagen von Michi-Banken bel der Noienbank —0'i8 -005
Forderyng der MNotenbank gegen den
Bundesschatz . +001 —013
Direkteskonte . . L ~037 —
Eskontierte Wechsel! fifr ERP Kredne L 4032 4013
Sonstiges . S -0'95 -1 11
B. Dispositionenr der Notenbank
Offen-Marki-Papiere, Geldmarkt-Schatzscheine
und Kassenscheine +011 —016
C. Dispositionen der Kreditunternehmungen
Notenbankverschuldung des Kreditapparates?) 161 —0'87
Netfo-Devisenposition v . —1 82 +297
Verédnderung der Kussenhqund:mi o +-0'06 +154

1} Die Tabelle enthdlt in der untersten Zeile die Verdnderung der liquiden Miitel
der Kreditinstitute. In den oberen Zeilen werden die Quellen dieser Yerdnderung
aus der Bilanz der Motenbark und dem Auslandsstatus der Kreditunternehmun-
gen erkldrt — %) Banknoten + Minzen — Kassenbestinde des Kreditapparates.
— 3) Eskont von Wechseln und Schajzscheinen, sewie Lembardierung von Wert-
papieren.
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len wie bei der poientielien Liguiditat stieg die In-
landsliquiditdt, wogegen die Auslandsliquiditat ab-
nahm.

Die Kreditunternehmungen stockten ihre Kassenliqui-
ditdt zum Jahresultimo Kkréftig auf, sie war mit
1525 Mrd. S um 154 Mrd. S hbher ais ein Jahr vor-
her. (Von 1968 auf 1969 hatte sie nur um 008 Mrd. S
zugenommen.} Da das ausl@ndische Zinsniveau bis
zum Jahresende bereits deutlich gesunken war (die
Euro-Zinssétze fiir Dreimonatsgeld erreichten wieder
etwa das Niveau von Ende 1968), haben die Kredit-
unternehmungen thren Ultimobedarf an Kassenliqui-
ditat wieder durch Auslandsmittel und nicht wie 1969
durch Ausweitung der Notenbankverschuldung finan-
ziert. Zieht man von der Kassenliquiditiat die Noten-
bankverschuldung und die Netio-Auslandsposition
ab, die ersimals seit Dezember 1968 passiv wurde,

Liquide Miitel der Kredituniernehmungen
(Stand zu Jahresende)

1969 1470
Mrd §

Naiionalbankguthaben . . 1097 12'30
Kassenbestdnde 273 295
Kassenliquiditat . . 1374 13'25
Minus Motenbankverschuldung .. . 267 180
Flus Netto-Devisenposition) 1355 —1 42
In- ynd ausléndische liquide Mittel {netto) . 1260 4204

*) Saldo der reservewertigen kurzfristigen Forderungen und Verbindlichkeiten
der sterreichischen Kreditinstitute gegeniibar dem Ausland

Kurzfirlstige Nefto-Auslandsposition der Kreditunternehmun-
gen und Euro-Dollar-Zinssidtze

%o Mrd.s s

i

12 | e Eyro-Zinssétze in % s

~—=— Kurzfristige Netto~ 12

A ] auslandsposition
- \V’ \, derKUin Mrd 5 | L4
—_—
3 RPN E S IR NTY NS NTE PR PR PY) R BN ANRSEE N T"
B1tw/13 1967 1968 1969 1970 7

Die kurzfristige Netto-Auslandsposition der Kreditunterneh-
mungen wurde erheblich vom Euro-Dollar-Zins beeinfluBt,
Die van den Veranderungen des Zinsniveaus abweichenden
kurzfristigen Schwankungen der Auslandsveranlagung sind
von den Erfordernissen der Binnenliquiditit bestimmt
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(Oberschufreserve, Notenbankverschuldung und frele (ge-
borgte) Reserve der Kreditunternehmungen
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so waren die in- und ausldndischen liquiden Mittel
(netto) um 056 Mrd. S geringer als Ende 1969 (im
Vorjahr +0'27 Mrd. S}.

Die Uberschufireserven des Kreditapparates sind im
Jahresdurchschnitt 1970 um 032 Mrd. S (1969:
—0 07 Mrd. S} auf 095 Mrd. S gesunken. Das h&here
Einlagenvolumen lieB das Mindestreserven-Soll um
131 Mrd S auf 12'16 Mrd. S steigen. Die Nofenbank-
verschuldung wurde durchschnittlich um 106 Mrd. 8
(1’32 Mrd. 8) auf 369 Mrd. S ausgewsitet (der Jah-
resendsiand war allerdings um 088 Mrd S niedri-
ger); dadurch nahm die geborgte Reserve des Kre-
ditapparates {4137 Mrd. S) gleich stark wie im Vor-
jahr zu {+139 Mrd. § auf 274 Mrd S).

Rekordumsétze der Kreditunternehmungen

Das Geschaftsvolumen des Kreditapparates hat sich
1970 gemessen an den Bilanzsummen so krafiig wie
noch nie ausgeweitet. Dem Konjunkturverlauf ent-
sprechend nahm der Fremdfinanzierungsbedarf der
Wirtschaft weiterhin stark zu und wurde wie im Vor-
jahr fast ausschlielich vom heimischen Kreditappa-
rat gedeckt. Aber auch die Einlagen expandierten
vor allem infolge der hohen Sparneigung sehr kraftig.

Die Kreditunternehmungen erweiterten ihre infdndi-
schen Geldanlagen um 2880 Mrd. S, das ist
470 Mrd. S mehr als im Vorjahr. Da sich der ZufiuB
ldngerfristiger Fremdmittel ym 139 Mrd. S siérker
beschleunigte, und zwar um 609 Mrd. S auf
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infdndische Geldanlagen und ZufluB lingerfristiger Mittel
{Kreditunternehmungen)

19569 1979
Mrd. S5

Kredite .o R . +21'33 +2526
Wertpapiere , . L . + 126 + 195
Schatzscheine') und Kassenscheine der

Cesterreichischen MNationalbank . . e + 151 + 159
Inlindische Geldenlagen A +2410 4+28'80
Spareinlagen C e . +1516 +1803
Termineinlagen und Kassenscheine 4 033 + 24
Bei inldndischen Nicht-Banken

aufgenommene Gelder . + 022 + 062
Bankobligationen®) . ... . .. + 384 + 478
ZufluB ldngerfristiger Mittel . +19'55 +25'64

) Nur inlandswirksame Transaklionen, ohne . Offen-Markt-Schafzscheine” und
wGeldmarkt-Schatzscheine”, — 2) Plandbriefe Kemmunalobligationen, Kassen-
vbligatienen MNamensschuldversehreibungen

2564 Mrd. S, ging der ,Kreditschépfungssaldo“ von
465 Mrd. S auf 316 Mrd. S zuriick. In- und Auslands-
kredite zusammen wuchsen um 26 14 Mrd. S (gegen
2270 Mrd. S im Vorjahr),

Anhaitend hohe Ausweitung der Inlandskredite

Das inldndische kommerzielle Kreditvolumen nahm
um 2526 Mrd. S auf 17569 Mrd. S zu; das Wachsium
hat sich leicht beschleunigt {von 16 5% auf 16 8%)

Inléindische Kreditausweitung nach Institulsgruppen

1969 1970

Anfeile Anteile

Mill. § %% a.d. Mil.s % a d.

Aus- Aus-
weitung weifung

Aktienbanken . . . + 5487 161 257 + 5661 143 224
Bankiers . e + 392 137 18 4+ 582 1738 23
Sparkassen . . ... . . + 6276 179 294 4 5974 144 237

Landes-Hypothekenansialien . 4 1534 120 71 + 2072 447 82
Léndl. Kreditgenossenschaften 4 3.582 179 168 < 5694 242 225

Gewerbl. Kreditgenessen-
schaften ... .. . . + 1.215 139 57 4+ 1540 154 61

Bawusparkassen . + 2047 237 946 + 238 221 ¢33
Sonderkreditunternehmungen + 5385 163 28 4+ 92 222 37
Teilzahlungsinstitute o+ 244 T3 11 -+ 453 126 18

Kredite insgesamt . ... . . +21.332 165 10000 25261 16'8 1000

Starker als im Vorjahr wuchsen die Wechselkredite
(18 8% gegen 151%), schwécher hingegen die son-
stigen Schillingkredite (17 8% gegen 192%, dar-
unter vor allem die Kontokorrentkredite) sowie die
Hypothekar- und Kommunaldariehen (13 9% gegen
15 8%). Der Kreditplafond wurde im Jahresdurch-
schnitt zu 92'8% ausgeniitzt, um 14 Prozenipunkte
mehr als 1969,

Die Kreditunternehmungen veranlagten 159 Mrd S
(181 Mrd. 8) in Schatzscheinen und 195 Mrd. S
(126 Mrd. 8) in sonstigen fesiverzinsiichen Wert-
papieren.

Beschleunigung des Spareinlagenzuwachses

Die hohe Sparneigung steht im Gegensaiz zu friheren
vergleichbaren Konjunkturphasen. Sie dirfte auf
eine Anderung der Konsumstrukiur und des Spar-
verhaltens beruhen Davon profitierten vor allem die
Spareinlagen. Sie stiegen um 1803 Mrd. S (1969:
1516 Mrd. S) auf 13120 Mrd. S, ihre Wachstumsrate
beschleunigte sich von 15 5% (1969) auf 159%.

Anteile der gebundenen Spareinlagen am Spareinlagenzu-
wachs

Mill S

2 |- Spareiniagen mit gesetzl Kiindigungsfrist
B2 Gebundene Spareinlagen

A7

3390

]

Giiw/n |5 1986 1967

Auf gebundene Spareinlagen waren 1965 erst etwa
40% des gesamten Spareinlagenzuwachses enifal-
len, 1970 aber schon fast die Halfte Am stérksten
stiegen die Termineginlagen, mit 221 Mrd. S erreichie
die Zunahme fast das Siebenfache des Vorjahrs-
zuwachses. Der Absatz eigener Emissionen brachte
den Kreditunternehmungen 478 Mrd. 8, um fast
1 Mrd. S mehr als im Vorjahr.

Abschwichung der Geldmengenvermehrung

Die Geldmenge wuchs 1970 mit 447 Mrd. S etwas
schwéacher als im Vorjahr (472 Mrd. S}, die Expan-
sionsrate ging von 78% auf 67% zuriick
Sowoh! Auslandsiransaktionen (321 Mrd. S gegen
346 Mrd. 8) als auch die Kreditschépfung
des Bankenapparates (+316 Mrd. S gegen
+455 Mrd. 8} wirkten weniger expansiv als im Vor-
jahr, die iibrigen Faktoren (—191 Mrd. S) schrénk-
ten die Geldvolumensausweitung ein. Die Zunahme
des Geldvolumens konzentrierte sich auf das erste
Hafbjahr (+376 Mrd. S), als die Kreditgewahrung
die Geldkapitalbildung bertraf.
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Quellen der Verinderung des Geldumiaufes

1969 1970
Mrd. §

Auslandstransaktioren + 346 4 321
Nofenbank?) . . . + 0% + 548
Kreditapparat®) . Lo .+ 280 - 227
Inléndische Geldanlagen des Kreditapparates®) +2410 28 80
Abziiglich Geldkapitaizofiu®) —19'55 —25 64
Sonstiges . L . — 333 - i
Yerdnderung des Geldvolumens . . .. C + &79 + &47
davon Borgeld S . 4+ 145 4 174
Sichieinlagen bei Kredituniernehmungen + 309 + 249
Sichteinlagen bei der Nolenbanks) + 02§ + 03

'y Andervng der Wihrungsreserven (Netto-Bestinde) der Notenbank einschlie-
lich Anderung der Forderung aus der Beteiligung des Bindes am Internationalen
Wihrungsfonds — 2) Andetung der Netio-Auslandsposition — ?) Ohne ,,Offen-
Marki-Schatzscheine” vad ohne ,,Geldinarki-Schafzscheine” — *) Zunchme
witkt umlaufshemmend — ?) Ohne Einlagen van Kreditunternehmungen

Die Zunahme des Geldumlaufes verteilte sich im
Verhdlinis 6:4 auf Buchgeld und Bargeld, das be-
deutet gegenilber dem Vorjahr (7:3) eine Verschie-
bung zugunsten des Bargeldzuwachses. Die Ursache
liegt darin, daB das Publikum infolge der stirkeren
Zunahme von Masseneinkommen und Konsum mehr
Bargeld bhidit. Die Geldumlaufsgeschwindigkeit
nahm um 3'5% zu {1969: 2'4%).

Florierender Kapitalmarkt

Der osterreichische Kapitalmarkt entwickelte sich
dank der anhaltenden Hochkonjunktur sehr giinstig
und blieb von den Ereignissen auf ausldndischen
Kapitaimarkten nahezu unbeeinfiufit

Neuemlssionen von festverzinslichen Weripapieren

1969 1970
Mrd §
Anleihen
Ofentliche Hand . o 262 285
Eleldrizitéiswirtschaft .. . 048 086
Sanstige inldndische Emitienten . 144 204
Ausléndische Emiftenfen .. . . . Q15 013
Pfandbriefe und Kammunalobligationen . 2 54 ap2
Kassenobligationen, Fund. Bankschuldverschreibun-
gen und Namensschuldverschreibungen L 257 287
Bruito-Emissionen e 979 1177
Tilgungen . e 550 612
NeHo-Emissionen ..... .. .. . . . 429 543
Kapitalmarktunwirksame Transaktienen s oo0 000
Bestandverdnderung . .. .. . o 4'29 565
Bestand zu Jahresende . 59'66 65 31

@ Oesterreichische Nationalbank

Auf dem Rentenmarkt war das Volumen der Neu-
emissionen mit 1177 Mrd. § um 20% hoher als 1969
Nach Abzug der Tiigungen, die mehr als die Hilfte
des Emissionsvolumens errgichten, blieben
565 Mrd. § Netto-Emissionen, rund 30% mehr als
im Vorjahr. Der Nominalwert der 1970 begebenen
Anleihen (588 Mrd. 8) war um ein Viertel hdher als
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im Vorjahr. Der Anteil der &ifentlichen Hand ging
von 56% und 48% zuriick, die Elektrizitdtswirtschaft
(15% gegen 10%) und sonstige inlandische Emiiten-
ten (35% gegen 31%) hingegen erhdhten ihre Quote
an den Gesamiemissionen. Ungeachiet des bedeu-
tend héheren Zinsniveaus im Ausland blieb die No-
minalverzinsung unveréndert. Die meisten Anleihen
wurden in zwei Tranchen begeben: eine mit 7%iger
Verzinsung und einer Laufzeit von 15 Jahren, die fiir
steuerbeginstigte Veranlagungen geeignet ist, und
eine mit 63/%iger Verzinsung und kilrzerer Laufzeit
Die gewogene Durchschnitisrendite der Neuemis-
sionen lag bei 7 42% und damit etwas hdher als 1969
{7'30%). Die zu Jahresbeginn rege Nachfrage nach
Neuemissionen flaute vorGbergehend etwas ab, be-
lebte sich aber in der zweiten Jahreshalfte wieder
so sehr, daB die Zeichnungsfristen trotz Aufstok-
kungen meist vorzeitig beendet werden muBten. Die
Anteile der Zeichnergruppen blieben im Vergleich zu
1969 unverédndert: Firmen und Private Gbernahmen
49%, die Kreditinstitute 41%, institutionelle Anleger
9% und Devisenauslander 1%.

Bestandsverdnderungen festverzinslicher Werte inlandl-
scher Emittenien!)

1569 1970
Mred § % Mrd § %
Kreditunfernehmungen 123 296 184 334
Sonstige lnldnder?} .. 330 %5 386 702
davon Yersicherungen®) . . 1700 3032 . .
Devisenausldnder . . .. —D3a8 —21 —020 —3'é
Bestandsverdnderuayg . . 415 100°0 5'30 1000
Q: Qesterreichische Mafionalbank und sigene Schétzung. — *) Emissions-

wert geschiitzi — ) Als Differenz errechnet — *) Privat- und Sozialversicherung

Auch der Sekundérmarkt war freundlich und stabil.
Die Borsenumsitze an festverzinslichen Werten nah-
men um 11 5% zu (im Vorjahr —1'5%).

Auf dem Aktienmarkt setzte sich die Tendenzumkehr
vom letzien Jahresdrittel 1989 fort. Giinstige Ge-
schiftsberichte, hdhere Dividendenausschiitiungen,
Abfindungsangebote und die Schwiche der auslandi-
schen Aktienmérkie regien die Nachfrage nach hei-
mischen Werten an und fithrien zu lebhafier Geschéfts-
tatigkeit und zu Kursverbesserungen. Erst im Sep-
tember bremsten Gewinnrealisationen die Aufwérts-
entwicklung. Die Aktienumsétze an der Wiener Bérse
expandierten mit 117% schwécher als 19589
(+302%). Das Gesamtkursniveau lag im Jahres-
durchschniit um 11% hoher. Die Kurse der Akiien
von Banken und Versicherungen stiegen um 102%
(1969: +110%), die Kurse der Industrieakiien um
11 5% (1968: +0 8%). Die Bérsenumsaize von Invest-
mentzertifikaten sanken stirker als im Vorjahr
(—12 5% gegen —4 6%).
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Preise und Lohne

Dazu Statistische Ubersichten 21 bis 2 7

Der konjunkturelle Preisaufirieb auf den Welimérk-
ten hat im Frihjahr 1970 seinen Hohepunkt Gber-
schritien. Die Rohwarenpreise sind seither ricklau-
fig, der Anstieg der brigen AuBenhandelspreise hat
sich verlangsamt. Im Inland dagegen hielt die kraf-
tige Teuerung das ganze Jahr (ber an. Als die im-
portierien inflationdren Tendenzen schwécher wur-
den, gewannen binnenwirtschaftliche Auftriebskréafte
an Gewicht. Die Anspannung in der Hochkonjunktur
lieB auch die Léhne stark steigen, obwohl das Tarif-
lohnniveau weniger anzog als 1969 (die Vertrge
der abgelaufenen Lohnrunde werden lberwiegend
erst 1971 wirksam).

Kréfliger Preisauftrieb

Die Prelstendenz auf den internationalen Rohwaren-
mérkiten hat sich im 1. Halbjahr 1970 umgekehrt.
Seit Herbst 1968 war das Preisniveau um mehr als
20% gestiegen. Im Frihjahr 1870 gaben die Roh-
warennotierungen infolge der Wachstumsverlang-
samung in den westlichen Endustriestaaten nach:
Bis Jahresende sanken sie um 2%:% unter das Vor-
jahresniveau, im Jahresdurchschnitt waren sie noch
um 5% hdher als 1969. Am deutlichsten war die
Preisumkehr der besonders konjunkturreagiblen Me-
talipreise. Von Herbst 1968 bis Friihjahr 1970 hatten
sich die NE-Metalle um mehr als 50% verteuert, bis
Jahresende sanken sie wieder auf fthren Tiefstand
vom Sommer 1968 Der Preisverfall der Stahlexport-
preise, die voriibergehend (ber den Binnenpreisen

Entwicklung der Preise

{Ubersicht)
#1970 egen Ende 1970
21969 959 £oge 1969
VYerdnderung in %
Welimarkipreise®) . 5 — 24,
Nahrungsmittel . ... 13/, 1
Faserstoffe ... .. . e A — 5,
NE-Metalle . .. e — 5%, — 34,
Stahlexportpraise?) 1, —20
I¥. Qu. 1570
gegen
IV, @u 1969
Importpreise’) e T 4—7
Exporipreise?) AP 5 3—4
Preisindex des Brutto-Nationalproduktes . &Y, 3,
Investitionsgiiter e 6Yf, 7
Bauten . ... e . . 7. 8
Ausristungsinvestitionen o 5, 6
Privater Koasum. ... .. .. 4 &,
'} Rohwarenindex des Londoner . Economist — 2} Westevropdische Expori-
preise fiir Walzware — 3} Im engeren Sinn (ohne Dienstleistungen), Instiluts.

schitzung

gelegen waren, konnte im Herbst durch Produktions-
einschrédnkungen gestoppt werden, betrug aber im
Jahresverlauf doch 20%. Vom aligemeinen Preis-
rickgang auf den Rohwarenmérkien wurden bisher
nur Brennstoffe und Nahrungsmittel nicht erfalBit. In-
folge der Hausse einiger Produkipreise (Kaffee, Zuk-
ker, zum Teil Getreide) kosteten Nahrungsmitiel zu
Jahresende um 11% mehr als 1969, 1971 werden sich
die Rohwarenpreise voraussichtlich nicht erholen,
da das Angehot im allgemeinen reichlich ist und der
Zzu erwartenden Expansion der amerikanischen Wirt-
schaft eine weitere Konjunkturabschwéchung in
Europa gegenilbersteht.

Da der Konjunkturaufschwung 1968/70 die westlichen
Industriestaaten ziemlich gleichmaBig erfaBte, sind
die AuBenhandelspreise, die in den sechziger Jahren
nur wenig angezogen hatten, 1970 ebenso stark ge-
stiegen wie die Inlandspreise (nach einer OECD-
Schitzung um 5Y2%). Die Osterreichischen Ausfuhr-
preise erhdhten sich nach Institutsschétzungen etwa
im internationalen Durchschnitt (5%, im Jahresver-
lauf 3% bis 4%). Die Einfuhrpreise zogen kréftiger
an, da sich wegen des hohen Importanieiles west-
deutscher Waren die DM-Aufwertung empfindltich
auswirkte (71/2%); auch ihr Auftrieb hat jedoch gegen
Jahresende nachgelassen.

Der Anstieg des infdndischen Preisniveaus (gemes-
sen am Preisindex des Brutto-Nationalproduktes) ist
nochmals steiler geworden (1968 +-11:2%, 1969
+312%, 1970 +4/2%), die Inflationsrate blieb aber
weiterhin unter dem Durchschnitt der westlichen
Industriestaaien. Hauptursache der zunehmenden
Verteuerung war die weitgehende Auslastung der
personellen und sachlichen Kapazititen; die Uber-
nachfrage auf den Arbeils- und Giterméarkien er-
méglichte es nicht nur, Kostenerhdhungen reibungs-
los zu iiberwalzen, sondern auch die Gewinnmaragen
auszuweiten. Die rege Investitionstétigkeit lieB die
[nvestitionsglterpreise kraftig steigen (-+8'2%). Vor
allem die spéte Belebung der Bauwirtschaft fiihrte zu
sprunghaften Preiserhdohungen (Bauten verteuerten
sich um 7%% nach blo8 2% im Vorjahr). Aus-
ristungsinvesiitionen haben sich weiter verteuert
(5'/2% nach 42%). Auch auf den Konsumgiitermark-
ten verstarkie sich der Preisauftrieb. Der Preisindex
des privaten Konsums stieg um 4% nach 3% im
Vorjahr (neben den Maschineninvestitionen wurden
auch viele Konsumgiiter vom Anstieg der Import-
preise unmittelbar getroffen).

Der Index der GroBhandelspreise, der auBer Kon-
sumglitern auch Rehwaren und Investitionsaiter er-
faBt, spiegelt die Uberhitzung der Welt- und Inlands-
konjunktur besonders deutlich wider. Er erhdhte sich
1970 doppelt so stark (4 8%} wie im Vorjahr (2 4%)
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Emwicklung der GroShandelspreise
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und entgegen dem langfristigen Trend auch kréaftiger
als der Verbraucherpreisindex. Die GroBhandels-
preise hatten schon im 2 Halbjahr 1969 stark ange-
zogen; im Frithjahr 1970 folgte ein neuerlicher Preis-
schub, der die Steigerungsrate des GroBhandels-
preisindex um die Jahresmitte aui nahezu 6% er-
hohte. Im zweiten Halbjahr schwéachte sich der Auf-
trieb etwas ab, die Teuerungsrate im Vergleich zum
Vorjahr war aber mit 4% noch immer viel hdher als
im langjahrigen Durchschniti. Am stérksten erhdhten
sich im Jahresdurchschnitt die Preise flir Rohwaren
und Halberzeugnisse (71/2%). Nach einer sprunghaf-
ten Verteuerung im ersten Halbjahr stiegen spéter
die meisten Produkipreise infolge der Tendenzum-
kehr auf den Weliméarkten nur noch wenig oder
gaben nach (wie etwa NE-Metalle) Die Brennstoff-
preise hingegen zogen bis Jahresende kraftig an
(feste Brennstoffe Ende 1868/Ende 1970 +15%),

Im Jahresdurchschnitt sind die Preise fir Rund- und
Schnittholz {+21%) sowie flir Chemikalien {+14%)
besonders gesiiegen, auch die Preise flir Eisen und
Stahl wurden fihlbar hinaufgesetzt (+10%). Fertig-
waren Kosteten insgesamt um 4%:% mehr als im
Vorjahr. Papierwaren sowie Maschinen und Ver-
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kehrsmitte] (+7v:%, +5%) wurden wie schon im
vorangegangenen Jahr merklich teurer. Der Auftrieb
der Konsumgliterpreise (ohne Nahrungsmittel) hat
sich im Vergleich zum Vorjahr stark beschleunigt
(1889 +1%, 1970 -4%). Die Preise fir Agrarerzeug-
nisse, Lebens- und GenuBmitte! stiegen verhéiinis-
maBig wenig (+2%).

Entwicklung der GroBhandelspreise

1970 Dez 1970

gegen
01969 Dez 1949
Verdnderung in %

Agrarerzeugnisse . . + 22 + 10
Gelreide . + 15 + 34
Futiermittel +11°0 — 52
Lebendvieh . . . + 47 — BY
Mahrungsmittel v. Getrdnke + 16 4+ 21

Gemiise Obst .. + L4 115

Rohsioffe und Hulberzeugnisse 4+ 73 + 76

Rohstoffe - +120 + 83
Rund- vnd Schnittholz +211 +20°5
Brennstoffe . . . + 57 + 74
Kaohle, Koks. Briketts +121 +15 4
Mineralélerzengnisse — —
Halberzeugnisse + 83 + T4
Chemikalien +138 +18 8
Buaustoffe + 35 + 55
Tafelglas. + 34 + 3¢
Eisen- u Sichl +101 + 83
NE-Metalle + 346 —10%

Fertigwaren . . . + £5 4 39

Chemische Erzeugnisse Drogerie-

waren . . + 40 + 31
Maschiner v Verkehrsmittel + 4% + 57
Hausrals- u Eisenwaren + 41 + 17
Papierwaren + 74 +10 4
Sohstige Fertigwaren + 14 4+ 05

Grofhandelspreisindex nsgesami + 48 + &2
ohne Saisenprodukie + 47 4+ 39

Auch auf der Einzethandelsstufe hat der Preisauftrieb
seit Herbst 1969 merklich zugenommen Die Be-
schleunigung war weniger sprunghaft als im Grof-
handel, doch blieb im Einzelhandel die im GroBhan-
del erkennbare Beruhigung bisher aus. Der Index der
Verbraucherpreise erhdhte sich 1970 um 4 4% (1969:
31%). Das Preisniveau siieg, wenn man Saison-
schwankungen ausschaliet, im Jahresverlauf ziemiich
stetig. Der Vorjahresabstand des Preisindex erhdhte
sich von rund 4% zu Jahresbeginn bis zum Herbst
auf fast 5%, verringerte sich jedoch dann bis Jahres-
ende wieder, da im Herbst 1969 die Beschleunigung
des Preisauftriebes begonnen hatte. Die Preise sind
in allen Gitergruppen starker gestiegen als im Vor-
jahr,

Nahrungsmittel, die groBte Warengruppe des priva-
fen Konsums, verteuerten sich 1970 um 4'/:% (1969:
3%2%). Am stdrksten fiel der kriftige Anstieg der
Fleischpreise ins Gewichi, der schon Mitte 1969 ein-
gesetzt hatte (Jahresdurchschniti +8%). im Laufe
des Jahres wurde der Preisauiirieb schwicher (bis
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Entwicklung der Verbraucherpreise
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Jahresende sank die Preissleigerungsrate auf 41/2%o),
die Entwicklung blieb jedoch auf den einzelnen Teil-
mérkien unterschiedlich. Wahrend sich die Preise
flir Schweinefleisch infolge des reichlichen Ange-
botes gegen Jahresende stabilisierten, ziehen die
Preise fiir Kalbfleisch weiter an. Neben Fleischwaren
haben sich vor allem Fische und Getrdnke (Bier)
stark verteuert. Die witterungsabhéngigen Preise der
landwirtschaftlichen Saisonwaren, die oft stark
schwanken, haben sich in letzter Zeit dank reich-
lichem und koniinuierlichem Angebot aus dem In-
und Ausland ruhiger entwickelt. Im Frihjahr 1970
waren sie kaum teurer als im Vorjahr, im Jahres-
mittel erhdhten sie sich durchschniitlich (4 4%).

Besonders stark beschleunigte sich die Verteuerung
von Dienstleistungen und Mieten. (Nicht preisgere-
gelte) Dienstleistungen kosteten im Jahresdurch-
schnitt um 8% (1969: 6%), zu Jahresende um 9:2%
mehr als im Vorjahr. Es stieg insbesondere der Auf-
wand fir Wohnungsinstandhaltung (Maler, installa-
teur), Koérper- und Gesundheitspflege (Friseur, Arzt-
und Spitalskosten), Reinigung (Bedienerin) und Per-

n*

Entwickiung der Verbraucherpreise
21970 Dez 1970

gegen
215969 Dez 1969
VYerdnderung in %

Erndhrung vnd Getréinke + 47 + 45
Saisonprodukta , . + 49 + 76
Erndhrung chne Smsonprodukfe + 48 + 41
Fleisch . . + 82 + 43

Tabakwaren — -

Wohnung R +102 + %6

Belevchtung und Beheizung + 68 + 90

Hausrat 4+ 27 + 33

Bekleidung . , + 25 + 30

Reinigung von Wohnung quche und
Bekleidung + 80 -+ 65

Ké&rper- und Gesundhenfspflege + 71 + %1

Bildung .Unterricht. Erholung . + 21 + 35

Yerkehr S + 17 + 12

Verbrauchsgiiter . . + 44 + 44
Mahrungsmittel o .. + 44 + 39
Sonslige . o + 44 +4+ 5%

Gebrauchsgiiter . . + 23 + 28
Langlebige + 22 4 24
Kurziebige . . . + 26 4 32

Dienstleistungen Lo 4 5% + 59

Wohnungsaufwand o . +11 3 +1090

Amilich preisgeregelte Waren und
Leistungen . + 24 4+ 26

Nicht amilich prelsgeregelte Wnren und
Leistungen AU oL + 45 + 49

Yerbraucherpreisindex insgesam? .. . + 44 + 46
Insgesamt chne Saisenprodukte Lo + 44 + &35

sonenkraftwagen-Service; empfindlich verteuert wur-
den auch die Dienstleistungen in Gaststatten. Ein-
schlieBlich der Tarife, die in letzter Zeit kaum erhdht
wurden, stiegen die Dienstleistungspreise 1970 um
5%. Auch die Wohnungsmieten zogen merklich star-
iker an als im langjahrigen Durchschnift {+11%/2%
gegen +7'2% im Vorjahr); die Betriebskosten er-
hohten sich ebenso wie der Hauptmietzins flr Neu-
vermietungen.

Die Preissteigerung indusirielfer und gewerblicher
Waren blieb mit 2Y:% unterdurchschnitilich, war
aber ebenfalls stirker als im Vorjahr (1%:%) und
nahm im Laufe des Jahres zu (Dezember - 3%). Die
Verteuerung erstreckte sich auf alle Warengruppen,
war aber je nach Dauerhaftigkeit der Glter unter-
schiedlich: Verbrauchsgiter 3%, kurzlebige Ge-
brauchsgiiter 2%2% und langlebige Gebrauchsglier
2%, Die Einfuhrung von Netto-Preisen scheint in ein-
zelnen Féllen (bei gewissen Elektrogeréten), aber
nicht durchwegs den konjunkturellen Preisaufirieb
gedéampft zu haben.

Die amtlich geregelten Preise wurden weiterhin un-
terdurchschnittlich erhéht {(+2%:%). Auf Grund der
gespannten Versorgungslage wurden vor allem
Brennstoffe teurer. Fesle Brennstoffe kosteien im
Dezember um 15% mehr als im Vorjahr (davon Koks
32%y); der Aufwand fiir Beleuchtung und Beheizung
insgesamt lag im Jahresdurchschnitt um 7%, zu
Jahresende um 9% iiber dem Vorjahresniveau.
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Beitrdge einzelner Warengruppen zur Erhdhung des Ver-
braucherpreisindex

1970 Der 1970
gegen
#196% Dez 1969
Prozent- Prozent-
punkie % punkfe %
Amtlich preisgeregelte YWaren
und Dienstleistungen . 05 11 0é 13
Waren ....... o 05 11 0é 13
Dienstteistuntgen e a0 0 o0 0
Nicht amilich preisgeregelte
Waren und Dienstleifungen
{ohne Saisonprodukie) .. 31 70 32 70
Nahrungsmittel . . . . 12 7 (k] 20
Industrielle und gewerbliche
VWaren ....... .. .. . 08 18 10 22
Dienstieistungen | 11 25 13 28
Mieter ........ . . ..., 0é 14 05 1t
¥F| ohne Saisonprodukle . 42 °5 43 7
Saisonprodukte P a2 5 03 [
VPl insgesamt ... . A 44 100 44 100

Die amtlich geregelien Preise trugen zur Erhéhung
des Preisniveaus um 4%:% rund 2 Prozentpunki bei,
ebensoviel die Mieten. Jeweils rund 1 Prozentpunkt
der Inflationsrate entfatit auf Industriewaren und
Dienstleistungen, rund 1%z Prozentpunkie auf Nah-
rungsmittel. im Jahresverlauf hat sich die Struktur
der Preissteigerungen nur wenig geandert: Der An-
teil der Nahrungsmittelpreise hat mit der Stabill-
sierung der Fleischpreise abgenommen, der Bei-
trag der Industriewaren und Dienstleistungen zur
Infiationsrate hat leicht steigende Tendenz. Diese
Entwicklung spiegelt die Zunahme des konjunkturel-
len Prelsauftriebes wieder. Die Preissteigerungsrate
btieb dadurch hoch, obwohl excgene Sonderein-
fiisse (wie etwa die Vertsuerung von Fleischwaren)
und importierte Auftriebstendenzen (vor allem die
DM-Aufwertung) schrittweise wegfielen.

Zunehmende Lohndrift

Nach der Lohnrunde 1969 schwiéchte sich der Auf-
trieb der Tariflohne ab. Die Mindestldhne stiegen
im Laufe des Jahres 1970 weit weniger als im
Vorjahr (im  Jahresdurchschnitt blieb die Zu-
nahme fast unverénderi). Ende 1970 seizte die
neue Lohnrunde ein, die Lohnvereinbarungen wer-
den jedoch iiberwiegend erst 1971 wirksam. Troiz
der schwachen Tarifaktivitdt nahm die Steigerungs-
rate der Effektivverdienste in einzelnen Wirtschafis-
bereichen (namentlich der Industrie) stark zu: Die
Verkirzung der Normalarbeitszeit zu Jahresbeginn
wurde zum Teil durch vermehrie Uberstunden-
leistungen kompensiert, der angespannte Arbeits-
markt fUhrte zu einer Ausweitung der Uberzahlungen,
gegen Jahresende wurden vor allem die Sonderzah-
lungen kraftig erhéht. In der Gesamtwirtschaft blieb
die Zuwachsrate der Effektivverdienste zwar fast un-
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veréndert, die Lohndriit hat sich jedoch im Jahres-
verlauf verstérkt. Die konjunkturetle Anspannung lieG
nicht nur die Uberzahlungen steigen, sondern auch
die Produkiivititszuwachse sinken. Damit haben,
typisch fiir diese Konjunkturphase, die Arbeitskosten
je Erzeugungseinheit angezogen, die Steigerung
blieb aber bisher im internationalen Vergleich
mé&Big.

Tariflohnindex 66
@1970  Dez 1570 31970

gegen
21969 Dez, 1969 219469 Dez 196%
Wochenbasis Stundenbasis
Verdnderung in %

Dez 1570

Arbeiter . ... . . +61 B ¥ 4108 + ¢1
Gewerbe . .. . +69 b & +116 +110
Baugewerbe ., . ... +82 +86 +132 +136
ohne Baugewerbe .. +62 +54 +109 -+ 99
Industrie . o +53 +2'6 +101 + 73
Handel . . . +69 457 +11'8 31046
Angestellie .. . . +57 +31 4108 + 81
Gewerbe . . +6 4 428 +115 + 77
Baugewearbe . . +71 +7'9 +1323 -+131
ohne Baugewerbe .. +62 +1¢ +113 + 58
Industrie PR +47 +09 + 97 + 57
Hondel .. . . +63 +52 +11 4 +103
Gewerbe .. ... . +68 +58 +i17 +1035
Industrie B +352 +22 +100 + 69
Handel . o +354 +65 +116 +104
Tariflohnindex, insgesamt . . 460 448 +10% + &8

Das Tariffohnniveau erhdhte sich im Laufe des Jah-
res 1970 um 4% nach 77/:% im vorangegangenen
Jahr (in der Industrie stieg es sogar nur um 2%
nach 9%). Im ersten Halbjahr, als die zwei grdften
Bereiche, die im Jahresrhythmus Lohnerh&hungen
vereinbaren (Handel und Bauwirtschaft), Lohnauf-
besserungen erhielten, betrug die Steigerung noch
3%, im weiteren Jahresverlauf nur knapp 1%. Zu
Jahresbeginn wurden die Tarifidhne der Arbeitneh-
mer im Hande! um 5'2% hinaufgesstzt, weitere Lohn-
erhéhungen traten fiir die Ledererzeugung und -ver-
arbeitung sowie das Reinigungsgewerbe in Kraft. Im
Frihjahr folgte die Bauwirischaft (+8Y2%) und
verwandte Wirtschaftsbereiche (Stein- und kera-
mische Industrie, S&geindustrie, Holzverarbeitung,
Papierindustrie). Im Juni wurden nach fast zwei-
jéhriger Pause die Mindestihne im Friseur-
gewerbe angehoben (+20%). Im zweiten Halbjahr
beschriankien sich die Vertragsabschiiisse auf das
graphische Gewerbe (+13%) und einige Nahrungs-
mitielbranchen (Brau- und Zuckerindustrie, jeweils
+12%). Im Jahresdurchschnitt stiegen die Tarif-
I6hne wie im Vorjahr um rund 6%, in der Industirie
schwichte sich die Sieigerungsrate von 6% auf 5%
ab. Beriicksichtigt man die Verkiirzung der Normal-
arbeitszeit von 45 auf 43 Wochenstunden {suf Stun-
denbasis), betrug die Erhdhung des Tariflohnniveaus
insgesamt 11% und in der Industrie 10%.



Monatsberichte 3/1971

Erhdhung der Lohne und Gehilter wichtiger Arbelter- und

Angestelitengruppen im Jahre 1970

Die Effektivverdienste erhdhten sich in der Gesamt-
wirtschaft {chne 6ffentlichen Dienst) wie im Vorjahr
um 8%. In der industrie und im Baugewerbe, Wirt-
schaftszweigen, auf die sich Konjunkturschwankun-
gen stirker auswirken, beschleunigie sich jedoch
der Auftrieb kriftig. Die Brutto-Monatsverdienste je
Industriebeschaftigten erhdhten sich im Jahresdurch-
schnitt um 98V:% nach 6% im Jahre 1969 (netto
stieg die Zuwachsrate von 5% auf 8'2%), erstmals
seit 1966 wurden die Sonderzahlungen Uberpropor-
tional ausgeweitet (Sonderzahlungen +172%,
Monatsverdienste ohne Sonderzahlungen +9%). Bis
zum Sommer blieb die Zuwachsrate der Industrie-
verdienste mit rund 10% (trotz riickldufiger Jahres-
steigerungsraten der Tariflhne) hoch, da die Ver-
kirzung der Normalarbeitszeit von 45 auf 43 Wochen-
stunden {-—4/:%) fast zur Halfte durch Uberstunden
kompensiert wurde (die bezahlte Arbeitszelt je In-
dustriearbeiter lag im ersten Halbjahr nur um 2V2%

Lohnentwickiung In der Indushie!)?)

%‘
1 —
F Monatsidhne (Beschaftigte}
wl
5 -
- e Tariflohne
I: - ~—=me Eftektivvendienste
I Stundenlohne (Arbeiter)
w [
s |
0 R P S L f_ T
6 -

. ——=Brutto - Drift
Netto-Drift

& - =T "Gleit 6Qu Durchschpitte

Arbeiter Angestellte
Erhéhung der
Kollektiv. Mindest-
verfrags- qrund-
I&hne qehilter
in %
Janner
Haendel . & 5%
Glasindusirie . . 1t
Kirschner .. ... . 11
Lederwarenerzeuger 7
Schuhmacher .. 8
Huimacher PN VA
Privatkranken- u Pflegeanstallen 8
Banken . - 3
Konsumgenossenschaften 5%
Schuhindusirie ?
Februar
Zuckerbécker 10
Chemischputzer und Flirber 8%
Wischer . . 8
Zimmer- und Gebdudereiniger 4
Spediteure 4%
Mdrz
Bauvgewerbe 34
Bavhitfsgewerbe 8%
Papier-, Pappen- u. Halzstaffind 7Y%
Seilschwebebahnen (Bed ) 8
April
Stain- und keramische Industrie 7Y
Schiffahrisunternehmungen 16 5
Bauvgewerbe . 8
Mai
Sageindustrie AN . 7
Holzverarbeitende Industri 8
Helzverarbeitendes Gewerbe 8
duni
Rauchfangkehrer 9
Friseur Co 20
Papierverarbeitende Indusirie 15%
Juli
Rundfenk 24%
August
Gifentlicher Dienst .. ... ]
Bravindustrie .. ... ... 1244
Privatbahnen 7 -] T
Wr Stadiwerke. . 13
Sepfember
Grafisches Gewerbe 12
Bewnchungsgewerbe b7
Speisedl und Fettindusirie 14
Luftfahrtunternehmungen 10
Spediteure 9
Okfober
Zuckerindustrie . . 12
Papierverarbeitendes Gewerbe 9
Tebakindustrie 13
Schiffahrt ... ... .. 2 3
Autobusunternehmungen . 11
Grafisches Gewerbe 1344
November
Obsi-u, Gemiseverwertung Indusirie 1%
Stiwaren 12
Dezember
Erddlinduskrie . 12

2 b
LY
0 \\f/
P S T [
1On oW W Lowmom o omow | n B Moy
Guiwjes 1967 1968 1959 1970

*) Differenz der Yerdnderungsraten der Monatsverdienste je Industriebeschéf-
tigten und der Tarifiéhne auf Monaisbasis, — *) Differenz der Verénderungs-
raten der Stundenverdienste je Industriearbeiter (ohne Sonderzahlungen) und
der Tariflshne auf Stundenbasis.
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unter dem Vorjahrsniveau} und die Uberzahlungen
zunahmen. in der zweiten Jahreshélfie wurden die
Ubersiundenleistungen etwas eingeschrankt (be-
zahlte Arbeitszeit —3%2%). Die Jahressteigerungs-
rate der Industrieverdienste sank jedoch nur vor-
ubergehend auf 7'/2% (Hl. Quartal), da gegen Jahres-
ende die Sonderzahlungen stark erhdht wurden
(IV. Quartal -+23%), so daB die Gesamtverdienst-
steigerung merklich kraftiger (+10%) als die Steige-
rung der Grundverdiensie (+ 8%, jeweils |V, Quartal
gegen das Vorjahr) war. Die Stundenverdiensie der
Industriearbeiter erhthten sich infolge der Arbeits-
zeitverklirzung doppelt so stark wie im Vorjahr (13%
nach 6%, ohne Sonderzahlungen 12'2% nach 6'/2%).
Der Riickgang der Arbeitszeit wurde durch den Be-
schaftigtenzuwachs im Jahresdurchsehnitt ausgegli-
chen, so daB das Arbeitsvolumen (bezahlte Arbeiter-
stunden) anndhernd unverdndert blieb. Die Steige-
rung der Lohn- und Gehalissumme in der Industrie
hat sich weiter beschleunigt (+13% nach +92% im
Vorjahr),

Eifektivverdienste

1969 1970
& 1. Hbj 2 Hbj [
Verénderung gegen das Yorjahr in %,
Industrie
Brutto-Lohn- u. Gehaltssumme +946 4141 +12°4 +132
Beschéftigte I +31 + 37 4+ 32 + 34
Bruite-Monatsverdienst je Be-
schdstigten .. +62 +101 + 8¢ + %4
chna Senderzahlungen +6 4 +101 + 77 + 88
Nettg-Monatsverdienst +48 + 91 + 51 + 85
Bezahlte Arbeitszejt pro Arbeifer —01 — 25 - 36 — 39
Bezahlie Arbeitersiunden
(Arbeitsvolumen) +30Q 4+ 10 — 11 — 01

Brutto-Stundenverdienst je Arbaiter +62 +1z9 +H12 9 +129

chne Sonderzahlungen 464 +130 +117 +123
Bougewerbe (Wien)
Brutlo-Wochenverdienst | +54 + 75 +1¢'3 + 90
Brutto-Stundenverdienst 456 + 768 + 90 + B4

Die Brutio-Lohndrift war 1970 in der Industrie sehr
hoch (Jahresdurchschnitt 4/2%) und hat im Jahres-
verlauf stark zugenommen (von 2% im |. auf 8%
im V. Quartal). Mehr als 2% der Brutto-Drift gehi
auf die Ausweitung der Sonderzahlungen zurick
(aber auch ohne Sonderzahlungen betrug die Lohn-
drift im IV, Quartal noch 6%). Etwa die Halfte der
Brutto-Drift ist auf Uberstundenleistungen zurlickzu-
fuhren: gemessen an den Stundenverdiensten der
Industriearbeiter ohne Sonderzahlungen betrug die
Lohndrift im Jahresdurchschnitt 2%, war zu Jahres-
beginn negativ und siieg bis Jahresende auf 4Y:%.
Da die Stundenverdienste noch Uberstundenzu-
schldge enthalten, diirfte die Netto-Drift in der Indu-
strie im Jahresdurchschnitt rund 1% und am Jdahres-
ende rund 4% betragen haben. In der Gesamtwirt-
schaft betrug die Brutio-Drift 2%, sie erhdhie sich
von 2% im ersten auf 4% im zweiten Halbjahr.

20

Die Arbeitskosten je Produktionseinheit erhdhten
sich in der Industrie um 4%, nachdem sie zwei Jafhre
rlicklaufig gewesen waren, und erreichten wieder
das Niveau von 1867, Dieser Umschwung erkiért sich
sowohl aus zunehmenden Lohnsteigerungsraten
(9Y2% nach 6'2%) als auch aus riicklaufigen Pro-
duktivititszuwéachsen (5% nach 8%). Diese Entwick-
iung entspricht der Spétkonjunkiurphase, sie kam
viel spater und war méfiger als im Ausliand (nach
wie vor liegt die Zunahme der Arbeitskosien unier
dem Durchschnitt der wesilichen Industriestaaten).
Entgegen dem langjihrigen Trend stiegen die Ar-
beitskosten in der Gesamtwirtschaft schwiécher als
in der Indusirie ({(allerdings haiten sie bereiis im
Vorjahr leicht zugenommen). |hr Aufirieb blieb merk-
lich hinter jenem des Preisniveaus zuriick (2'/:%
gegen 41/2%).

Masseneinkommen

1969 1970
& 1 Hbi 2 Hbj I2;
Verdnderung gegen das Yorjahr in %

Private Lohn- und Gehaltssymme + 88 + 99 + 90 + %4
Sffentliche Lohn- u Gehaltssuymme <114 4- 85 +113 + 99

Leisiungseinkommen brutte 4¢3 + 95 4 @5 + ¢5
Leistungseinkemmen je

Beschdftigten . . + B4 + 91 + 78 + 80
Transfereinkommen brutie +1{01 + 71 + 94 1+ 83
Abziige insgesamt +147 +13 4 +161 4149
Masseneinkommen netto 4+ 87 + 82 4+ 83 + 83

Die Léhne und Gehalter in der Gesamiwirtschait sind
1970 nur wenig stdrker gestiegen als im Vorjahr
[912% gegen 9V:%), in der Privatwirtschait war die
Expansion der Lohn- und Gehaltssumme etwas kréaf-
tiger (8%2% nach 9%), im &ffentlichen Dienst schwi-
cher (10% nach 11%) Da die Gewinne weiterhin
weit stdrker wuchsen (1989: 13%, 1970: 17%), ist die
Lohnquote neuetlich gesunken (1969: 656%, 1970:
64 2%). Die Expansion der Netto-Masseneinkommen
hat sich im Gegensatz zu den Leistungseinkommen
abgeschwécht {(1+87:% gegen 83%/:%, real +3%:%
gegen 3%), weil die Transfereinkommen bei gleich
starker Zunahme der Abzige {+15%) weniger stie-
gen als im Vorjahr {(+8%2% nach + 10%s].

Landwirischaft

Dazu Statistische (bersichien 3.1 bis 38

Wertschbpfung kraftig gestiegen

Die Wertschiptung der Land- und Forstwiréschart
(Beitrag zum Brutto-Nationaiprodukt) ist nach ersten
Berechnungen 1970 kréftig gestiegen. Sie er-
reichte zu laufenden Preisen 257 Mrd. S, 9% mehr
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als im Vorjahr. Dem Volumen nach (zu konstanten
Preisen) betrug die Zunahme 4'2%. Die Uberdurch-
schnittliche Expansion ist vor allem auf die Rekord-
ernte an Wein, die Aufstockung der Viehbestiande,
das erhoéhte Angebot an Schweinen und Gefliigel
sowie auf eine Ausweitung des Holzeinschlages zu-
riickzufiibren. Der Anteil der Land- und Forstwirt-
schaft am Brutto-Nationalprodukt betrug 69% ({1969:
7' 1%).

Wertschdpfung, Beschiftiguny und partielle Produktivititen
der Land- und Forstwirtschaft?)

1968 1969 1970%) Verdnde-
rung gegen
H1962{66=100 1969 in %4

Endpreduktion

Pflanzliche ... ....... 1120 1087 143 +52

Tierische ..., 1098 1118 152 +30

Summe Landwirtschaft . 1105 1108 1149 +37

Forsiliche . ..., 922 1037 109 4 +58

Summe Land- und

Forstwirtschaft .. ... .. .. 107 6 096 1140 +40

Minus Vorleistungen . ..., 100 1048 108 2 +32
Beitrag zum Brutto-National-

produki (zu Marktpreisen) 1i035 1115 162 +-42
Futtermittalimport . . 458 558 35¢ +02
imperibereinigte Endproduktion

der Landwirtschaft 1149 1150 1195 439
Beschiftigte in der Land-

und Forstwirtschaft . 878 826 795 —-38
Arbeitsproduldtivitdt?) 1265 135 4 147 2 +87
Landwirtschaftliche Nutzfisiche 984 77 977 +00
Fléchenprodukiivitdt netto® 1158 1177 1222 +38

) Institutsberechnung — 2) Varldufige Schétzung. — ) Werischiépfung der Land-
und Forsiwirtscheft je Beschéffigien. — %) Importbereinigte Endpredukfion der
Landwirtschaft je ha

Die Zahl der in der Landwirlschaft beschéfiigten
Arbeitskrdfte ist um knapp 4% gesunken. Rund
17.100 selbsténdig und 5.000 unselbsténdig Erwerbs-
tatige {insgesamt 22100} wurden freigesetzi, eiwa
gieich viel wie im Vorjahr. Die Arbeftsproduktivitat
erhdhte sich um 9%, die Fldchenproduktivitdt um
4%,

Die Endproduktion (Rohertrag) der Land- und Forsi-
wirtschaft war nach vorladufigen Berechnungen nomi-
nell mit 360 Mrd. S um 8% hdher als 1969, thr Vo-
lumen stieg um 4%, die Preise um durchschnittlich
5%,

Rekordernte an Wein, Ubriger Pflanzenbau meist
geringer als 1969

Im Pflanzenbau war der Endproduktionswert mit
84 Mrd. S {+1%)} nur knapp héher als 1869 (real
+5%, Preisverdnderung —2%).

Die Rekordernte an Wein von 310 Mill. hl {+37%)
konnte nur mit Milhe und unter empfindlichen Preis-
einbuBen fir die Winzer untergebracht werden. Feld-
gemiise wurde real um 4% mehr erzeugt, Obst stwas
weniger (--2%). Hackiriichte und Getreide ergaben
einen um etwa 4% und 9% geringeren Rohertrag.

15%

In Getreideeinheiten berechnet war die gesamte
pflanziiche Erzeugung einschlieBlich Futtermittel mit
992 Mill. t um 3% niedriger als im Vorjahr.

Volumen des Feldfruch!- und Futterbaues!)

1968 1969 1970%)  Verdnderung
gegen 1969
1 000 t Getreideeinheiten in 9%
Getraide . 3.045 4 34069 3071 2 — 99
Hackfriichie 1.5826 14532 13828 — 44
Olfrochte 2752 2088 2142 + 26
Feldgemiise 606 561 B85 — %4
Obst 3799 37 4 334 1 - 10
Wein . 3716 3398 464 4 4357
Griinfuter, Heu v Stroh 4402 4 437486 L3773 4 01
Sonstiges . . 260 89 87 — 22
Insgesamt . 101447 101857 952 — 27

) Institutsberechnung — 2) Vorléufige Angaben

Die Hektarertrdge von Getreide und Kartoffeln san-
ken um 10% und 6%, Heu wuchs je ha etwa gleich
viel, Zuckerriben und Wein erbrachten um 4% und
37% hohere Erirdge. Die Flachenprodukiivitit der
Hauptfeldfrichte Getreide, Kartoffeln und Zucker-
riben fiel von 42 g Getreideeinhsiten (1969) auf 38 g
(—9%).

Die Getreideimporte fielen dank der guten Inlands-
ernte vom Vorjahr um knapp ein Viertel auf ins-
gesamt 175000t Es wurden 24000t Hariweizen,
4000t Roggen, 53000t Industriegerste, 38000t Ha-
fer, 51.000t% Mais und 5000t Hirse eingeilihrt. Die
heimische Markileistung an Weizen (516.0001) und
Roggen (231.000 i) war im Kalenderjahr um ein Finf-
tel geringer als 1969, Zu Jahresende Ilagerten
446000t Weizen und 171.000t Roggen, 25% und
12% weniger als zu Jahresbeginn.

Die Zuckerindusirie verarbeitete in der Kampagne
1970/71 nach Angaben des Fachverbandes 195
Mill. t Zuckerriiben. Bei einer durchschnittlichen
Ausbeute von 153% fielen knapp 300.000t WeiB-
zucker an, etwas mehr als der Gbliche Jahresbedari.
Um unnétige Lager zu vermeiden, wurde das Jahres-
lieferrecht der Erzeuger fir 1971 auf 85% des Rilben-
grundkontingentes gekiirzt (1970: 100%). Der Erzeu-
gerpreis war, dem geringeren Zuckergehalt der RG-
ben entsprechend, mit 4450 S je g niedriger als
1969 (4710 S je q). Fiir Riben, die iiber das verein-
barte Kontingent hinaus geliefert wurden, verrech-
nete man die Ublichen Abschldge (6 S je g Plus-
ribe),

Weniger Rindfleisch, mehr Schweine und Gefliigel

In der Tierhaltung wuchs der Wert der Endproduk-
tion auf rund 209 Mrd. S (+5%). Das Volumen er-
hbhte sich um 3%, die Preise um 2%. Es gab mehr
Geflugel (+9%), Schweinefleisch (+3%), Milch
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Marktproduktion und Produktionsmitteleinsatz
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(+2%) und Eier (+1%) Der Viehbestand wurde
kraftig aufgestockt Rinder erbrachten real ginen um
4%, geringeren Rohertrag, die Exporte von Vieh nah-
men um 11% ab. Die Schlachiviehpreise zogen an
(Rinder + 7%, Schweine +2%), die Preise fir Milch
und Gefliigel blieben unverdndert. Eier wurden etwa
5% billiger.

Zum Zeitpunkt der allgemseinen Viehzéhlung vom
3 Dezember 1970 war der gesamte Viehbestand mit
2'24 Mill. Stlick (GrofBvieheinheiten) um 1%2% hdher
als ein Jahr vorher. Es gab um 6% mehr Schweine,
5% mehr Gefliiget und 1% mehr Rinder. Der Bestand
an Pferden, Schafen und Ziegen nahm ab.

Die Produktivitdt der landwirtschaftiichen Tierhaltung
ist im Berichts]ahr durchschnittfich gewachsen. Nach
vorlaufigen Berechnungen wurden 3084 kg Milch Je
Kuh (+1%2%) erzeugi. Der Fleischertrag®) je Schwein

1) Bezogen auf den Gesamibestand an Schweinen und
Rindern vom 3. Dezember 1969.
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war mit 1038 kg um 2%2% hoher, je Rind wie im
Vorjahr 77 kg. Die Erzeugung von Milch, Fleisch und
Eiern (einschlieBlich Viehbestandsanderung), be-
rechnet zu konstanien Preisen 1962/66, nahm um
1/:% zu. Bezogen auf den Viehstock Ende 1989
betrug der Zuwachs 21/2%.

Entwlcklung der Tierprodukilon®)
lahr Viehstock?} Tierproduktion?) Verdnderung
S5je1 0003 gegen das
Bestands. Vorjabrin
waert

Mii 5% Mill 54

1966 . 14 302 17172 1201 — 20
1967 . 14 448 18 317 1268 + 546
1968 ... . . 14483 18.529 1.279 + 0%
W%, . 14.265 18778 1.316 + 29
19705 14170 1% 089 1 347 + 24

') Institutsberechnung — 2} Jeweils Dezember vom Yorjahr. — 2} Milch, Fleitch
Eier, Yichstandsinderung. — %) Preise @1942/66 — *) Vorldufige Angaben

Nach amtlichen Angaben Gber die Zahl der Schlach-
tungen und nach Schatzungen des Institutes (ber
Schiachtgewichte wurden 1970 einschlieflich Aus-
fuhr 490,000 t Schweine-, Rind- und Kalbfleisch (ein-
schlieBlich Schlachtfett) erzeugt, gleich viel wie im
Vorjahr. Auf Schweinefieisch entfielen 66% (1969:
64%5), auf Rindfleisch 30% (32%), auf Kalbfleisch
4%, (4%). Das hdhere Angebot an Schweinefleisch
glich das Minderangehot an Rindfieisch und Kalb-
fleisch aus,

Produkiion und Markilelstung an Fleisch)}

1963 1969 19703  Verdnderung

gegen 1969
1000 in%
Produktian

Schweinefleisch . 2996 M0 3232 + 3%
Rindfleisch 159¢ 1591 1488 — 63
Kalbfleiseh . ... ... 23 4 197 177 —102
Insgesamt . . 482°9 4B9'8 4867 - 00

Marktteistung
Schweinefieisch . 2208 2347 247 2 4 53
Rindfleisch . .. .. ... 156'0 1564 1465 — 43
Kalbfleisch .......... 230 193 173 —10 4
Insgesamt . 399'8 L0'4 4110 + 01

1 Instituisberechnung. — ?) Yorldufige Angaben

Von der gesamten Erzeugung wurden wie im Vorjahr
411,000t Fleisch verkauft, 79 000t wurden zur Dek-
kung des Eigenbedarfes der Erzeuger bendtigt. Auf
Hausschlachtungen entfislen wie im Vorjahr 76 000 ¢
Schweinefleisch und knapp 3.000t Rind-~ und Kalb-
fleisch. Die Ausfuhr von Fleisch (einschlieBlich Le-
bendvieh) war mit 23.000t um 4% geringer, die Im-
porie stiegen um mehr als die Halfte auf 18000t Im
Inland wurden insgesamt 407.000t Fleisch (Rinder,
Schweine, Kilber) verbraucht, 2% mehr als 1969
Der Verbrauch von Schweinefleisch stieg um 3%,
Rind- und Kalbfleisch wurden um %% mehr ver-
zehrt,
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Obwohl die Ausfubr von Lebendvieh und Fleisch der
Menge nach zurlickging, waren die Exporteinnahmen
mit 1'50 Mrd. S dank kraftiger Preissteigerungen um
6% hoher als 1968, Es wurden 43.000 Stick Schiacht-
rinder (—20%), 63.000 Zucht- und Nutzrinder (—3%e)
und 11.000 Stiick Kalber (—70%) exportiert. Rind-
und Kalbfleisch wurde mit 3.000t um ein Finfiel
mehr ins Ausland verkauft Die Einfuhr von Schwei-
nen war mit 3.000 Stiick (—80%) unbedeutend Der
Export von Ferkeln wurde zur Dédmpfung des erwar-
teten Uberangebotes im Inland stark forciert und er-
reichte mit 87.000 Stick (4-58%) einen neuen
Hochststand. Die Ausfuhrpreise (frei Grenze) waren
fiir Schlachirinder durchschnitilich um 18%, fir
Nutz- und Zuchtrinder um rund 10% hdher als 1969,

Vom gesamten Export an Vieh und Fleisch entfielen
dem Wert nach 834% (1969: 89 3%) auf die EWG,
41% (4 6% auf die EFTA und 10 7% {(40%)} auf ost-
européische Lander einschlie8lich Jugoslawien. Die
Einfuhr war mit 808 Miil. S um 36% hdher Aus der
EWG kamen 184% (1969; 10'4%), der EFTA 159%
(15 5%) und aus Osteuropa 46 8% (65 4%)

Die Milchproduktion war mit 332 Mill. t etwas gerin-
ger als im Vorjahr. Der leichte Abbau des Kuhbe-
standes wurde durch die steigende Produktivitat
nur knapp ausgeglichen. Die Milchlieferung wuchs
im Jahresdurchschnitt um 12% auf 210 Mill. t. Im
I und [l. Quartal kam um 66% und 5 0% mehr Milch
auf den Markt, im lil. Quarta! gleich viel, im IV. Quar-
tal um 55% weniger. Bereinigt von Saisoneinfliissen,
war die Milchanlieferung im 1. Quartal leicht stei-
gend, im [l Quartal unverandert und im 2. Halbjahr
sinkend. Im Janner 1971 wurde knapp 10% weniger
Milch abgeliefert als ein Jahr vorher. Die Entwick-
lung im Vergleich zu 1989 wurde zum Teil durch die
Marktlage im Vorjahr bestimmt Auch die kréftige
Erhdhung des Absatziérderungsbeitrages von 7 g auf
19 g je Liter ab 1. Juli (ab 1 November 10 g} hat die
Milchproduktion merklich beeinfluBt. Uberdies waren
die Futterverhdlinisse der Stallfiitterungsperiode
1870/71 quantitativ und qualitativ ungiinstiger als im
Vorjahr. Der Erzeugererlds fir die angelieferte Milch
blieb bei leichter Zunahme des Fettgehalies auf
3'84% unter Berlicksichtigung der verschiedenen
Zu- und Abschldge mit 232 8 je kg im Jahresdurch-
schnitt unverandert.

Von der abgelieferten Milch wurden im Berichtsjahr
(in Fetteinheiten gerechnet) rund 86% im Inland ver-
kauft und 14% exportiert. Auf dem heimischen Markt
wurde nach Angabe des Milchwirtschaftsfonds fast
gleich viel Trinkvolimilch, 9% mehr Kondensmilch
und 9% mehr Schlagobers und Rahm verkauft
Der Absatz von Butter war um 7% hoher (Butter-
schmalz +6%) Kése wurde um %% mehr ver-

Produktion und Markteistung an Miich

1968 1969 1970} Verdnderung

gegen 19469
1.000 t in %
Produktion insgesami?) .. 3.357 3.341 3.323 — 05
Ertrag je Kuhinkg . .. .. 2976 3.038 3.084 + 15
Milchlieferung®) 2102 2067 2100 4+ 16

Q: Osterraichisches Stalistisches Zeatralamt und Milchwirtschaftsfonds. —
1} Vorlaufige Angoben. — 2) Mit verfitterter Milch (1970 Schétzung des Institutes)
— % Milchabsatz an Molkereien und Verbraucher gb Hof, einschl Rahm-,
Butfer- und Kdselieferung (in Milch umgerechnet)

braucht. Der glinstige Butterabsalz ist in erster Linie
auf die Tafelbutierakiion zur Jahresmitie zuriickzu-
fiihren. Die Erzeugung von Butter war schwach riick-
taufig (—0°'7%), Kése wurde um 125% mehr erzeugt
Weiters wurden 11% mehr Vollmiichpulver und 8%
mehr Kondensmilch, etwa gleich viel Magermilch-
puiver und 5% weniger Kasein produziert.

Der AuBenhande! mit Molkereiprodukten ist kréftig
gewachsen. Der Export von Butter!) stieg auf knapp
das Dreifache (2.300 t}. Weiters wurden 21.200t Kése
(+26%), 17.900t (+22%) Vollmiichpulver und
4000t (—33%) Magermilchpulver ausgefiihrt. Die
Exporipreise (Butier 16 03 S je kg, Kése 2329 § je
kg) waren ungiinstiger als im Vorjahr. Die Ausfuhr
von Butter war auf die Monate Marz bis Juli be-
schrankt. Der Ausfuhrwert aller Molkereiprodukie
stieg um 30% auf 787 Mill. 8. Davon gingen 501%
in die EWG und 21'7% in die EFTA (1969: 518%
und 22 9%). Die Importe von Molkereiprodukten {gin-
schlieBlich Eier} beliefen sich auf 435 Mill S
(+28%). Die Einfuhr von Kése stieg um ein Drittel
auf 39001

Anfang 1971 war die Lage auf dem Milchmarkt giin-
stig. Die Anlieferungen sind kraftig gefallen, die hei-
mische Nachfrage entwickell sich befriedigend, die
Ausfuhr konnte gedrosselt werden und die Lager
sind knapp. Ab 1. Februar wurde der Absatz{érde-
rungsbeitrag der Erzeuger auf 7 g pro Liter gesenkt.
Mitte Februar 1971 hat die Présidentenkonferenz der
Landwirischaftskammern eine Erhdhung des amttich
geregelten Erzeugerpreises fiir Milch um rund 15%
oder 359 je Liter bei 35% Fettgehalt heantragt. Bei
den Verhandlungen um den neuen Milchpreis wer-
den die Auswirkungen auf die Produktion von Milch
und Rindfleisch besonders zu beriicksichtigen sein

Die im [nland konsumierten Grundnahrungsmitte!
stammten zu 82% (1969: 84%) aus der heimischen
Produktion. Der Verbrauch einschlieBlich Ausfuhr
wurde zu 83% {86%) von der Osterreichischen Land-
wirtschaft gedeckt. 1970 wurden Nahrungs- und

Yy Angaben des Usterreichischen Statistischen Zentral-
amtes, ohne Vormerkverkehr.
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Futtermittel im Werte von 705 Mrd. § eingefiihrt
{+13%), der Wert der Ausfuhr stieg um 21% auf
325 Mrd. S.

Héhere Ausgaben fir Handelsdiinger und Futter-
mittel

Die Beziuge der Agrarwirtschaft an VYorleistungen
waren nach ersien Berechnungen und Schéatzungen
mit (nominell} 103 Mrd. S um 612% h&her (real
+ 3%, Preissteigerungen —+3Y2%).

Die Ausgaben fur zugekaufte Futtermittel sind auf
rund 23 Mrd S gestiegen (+6%). Vor allem flr
Fisch- und Fleischmehl sowie fiir Olkuchen wurde
mehr ausgegeben. im Kalenderjahr 1970 wurden
1490001 Olkuchen (+40%) und 75000t Fisch- und
Fleischmeht (+13%) importiert -Die Einfuhr von
Fuitergetreide sank auf rund die Halite. Die Vorréte
des Handels und der Genossenschaften an Futter-
getreide, Milthlennachprodukten und Olkuchen waren
zu Jahresende mit 119.000t Getreideeinheiten 7%
héher als 1969.

Futtermitteleinfuhr

Verdnderyng

1968 1969 1970
gegen 1969
10001 in %
Futtergetreide') . 2392 1205 &53 —45 8
Slkuchen . . o 93 1 106 3 1487 +399
Fisch- und Fieischmehl?®) . 585 669 753 +126
Insgesami®) L645°F 376'3 3939 + &7

") EinschlieBlich Kleie und Futtermehl — %) EinschlieBlich Grieben, Biuirmehl und
sonstigen tierischen Abfdllen — 3) In Geireidesinheiten

Die Ausgaben der Landwirtschaft fir Handelsdinger
waren 1970 mit 2°01. Mill. § um 11% héher als im
Vorjahr. Berechnet nach Reinndhrstofimengen wur-
den Sticksioff um 17% und Phosphorsdure um 11%
mehr verwendet, Kali etwa gleich viel und Kalk etwas
weniger. Je ha landwirischafilicher Nutzfliche wur-
den durchschnittlich 162 kg Reinnahrstoffe gesireut,
um 14 kg oder rund 10% mehr als im Vorjahr.

Das Verhdltnis der Reinndhrstoffe N:P20s:K:0 hat
sich von 1:105:127 (1969} auf 1:0'89:110 (1970)
verengi. Diese Entwicklung war nach jahrelangen
Bestrebungen, die Bdden mit Phosphorsdure und
Kali anzureichern, zu erwarten und wurde durch
die Preisentwicklung unterstitzt. Eine Vorratsdin-
gung mit Stickstoff ist nicht moglich, da Stickstoff
wasserlgslich ist und groBe Verluste aufireten. Auf
Grund der erhdhten Frachtkosten wurde Kalidiinger
ab 1. Juli 1970 um durchschniitlich 7% teurer. Der
Abbau der Budgeimittel fir den Dingemitieipreis-
ausgleich hat Phosphatdinger ab 1. Dezember um
etwa 18% verteuert. Bie Preise flir Katkdiinger wur-
den ab 1. J&nner 1971 um rund 10% angehoben

94

Infolge einer iniernationalen Angebotsverknappung
ist 1971 mit einer weiteren Verteuerung von Kali zu
rechnen. Im Bundesvoranschlag 1971 sind fiir den
Dingemittefpreisausgleich 80 Mill. S vorgesehen
(1970: 164 Mill. 8), die in Form von Transportkosten-
zuschissen vergeben werden. Sie gewihrleisten
ginen einheitlichen Verbraucherpreis im gesamten
Bundesgebiet

Absatz von Mineraldiinger?)

Menge?) Velumen®) Verdnderung
1969 1970 1969 1970 gegen 1969
1000t Mill § in %
Stickstofl . 1221 1428 8230 9625 +170
Phesphorsdure 1283 142 2 6931 768 2 +108
Kali . 1357 1577 4050 4102 + 13
Kalk R 65¢ 63 4 195 190 — 26
Insgesamt. .. 19406 21599 +11°3

) Institutsberechnung nech Angaben der Osferreichischen Dingerberatungs-
stelle. — ?} Reinndhrstoffe — %) Preise Dezember 1970

Hohe Investitionsneigung

Die [Investitionen in Traktoren und Landmaschinen
nehmen seit Frihjahr 1969 zu. 1970 bezog die Land-
wirtschaft real um 9% mehr neue Maschinen als im
Vorjahr. Die langfristige Tendenz der Verlagerung
von Traktoren auf sonstige Landmaschinen hielt an
Wéahrend in Traktoren nur um 2% mehr investiert
wurde, stiegen die Ausgaben fiir Landmaschinen um
13%. Inldndische Traktoren wurden um 4% weniger,
importierte um 12% mehr gekauft. Die Nachfrage
nach Landmaschinen war einheitlich lebhaft. Der
Anteil der heimischen Industrie am Markt flir Trakto-
ren und Landmaschinen sank geringfligig von 67 5%
auf 67% Die Preise sind kraftig gestiegen Trakiaren
wurden um 5Y2%, Landmaschinen um 6'2% teurer.
Die gesamien Ausgaben der Landwirte fiir Land-
maschinen und Traktoren beliefen sich auf
416 Mrd. 8 (-+16%); einschlieBlich Anhdnger und
Lastkraftiwagen waren es rund 463 Mrd. § (-4 15%),
Die starke Belebung der Investitionen ist auf das
kraftige gesamiwirtschaftliche Wachstum und die
bessere Ertragslage der landwirtschafilichen Be-
triebe zurlckzufithren. Fur 1971 wird eine Abschwi-
chung der Investitionsneigung erwartet

Brutto-Investitionen in Traktoren und Landmaschinen?)

1969 970 Verdnderung gegen 196%
zu lawfenden Preisen nomingll real
Miil § in %

I Quartal 7659 908 8 +187 +11 4
[I Quartal 10421 11752 4128 4+ 59
I Quartel 954 1 11286 +183 +111
V. Quartel e 808 & 943 4 +H167 + 9%
Insgesamt 35707 41560 +16'4 + 9%

1 Institutsberechnung {die Angaben fiir {970 sind vorlécfig)
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Forstwirtschaft

Dazu Statistische Ubersichien 3.9 bis 3.12

Konjunkturhdhepunkt Gberschritien

im 1. Halkjahr 1970 bestand aui dem heimischen
Holzmarkt ein deutlicher Nachfrageilberhang, die
Lager waren knapp, die Preise stiegen kraftig. Die
Waldbesitzer reagierten unerwartet rasch auf die
glnstige Marktlage und forcierten den Einschlag
Auch die Einfuhr wurde stark ausgeweitst Mitte des
Jahres Oberschriit die Konjunkiur den Hbhepunkt
Seither hat sich die Markilage merklich entspanni.
Die Schnittholzprodukiion wurde ausgeweitet, die
knappen Lager an Rundholz und Schnittholz sind bis
Jahresende wieder aufgefiilit worden, die hektische
Preisentwicklung wurde gedampft.

Holzeinschliag aut Rekordhéhe, Roherirag um fast ein
Drittel gestiegen

Die Holzernte 1970 ist nach 1955 und 1957 die dritt-
héchste in der Nachkriegszeit Es wurden auf Wald-
boden 1112 Mill. fm Derbholz!) geschlagen, 6%
mehr als im Vorjahr. Geringe Schneelage und Frost
beginsiigten im IV, Quartal die Waldarbeiten. Von
Oktober bis Dezember wurden 4 23 Mill. fm Holz ge-
nutzt, 7% mehr als im Vorjahr (. Quartal —12%,
H Quartal +12%, lll. Quartal +-13%). Die Zunahme
des Einschlages im Kalenderjahr lag im Vergleich
zum Vorjahr in den meisten Bundeslandern zwischen
4% und 13% (Wien +24%), nur in Salzburg wurde
weniger Holz geschlagen (—5%). Die b&uerlichen
Waldbesitzer haben ihr Angebot dank elastischer
Arbeitsverfassung am siarksten erhéht (+14%). Im
Privatwald {iber 50ha und im Korperschafiswald
wurde um 5% mehr geschlagert, die Bundesforste
nutzien um 8% weniger Holz. Die Anieile der ge-
nannten Besitzkategorien am gesamien Einschlag
haben sich dementsprechend verschoben: auf den
Staatswald entfielen 1970 14'9% (1969: 17 2%), den
privaten GroBwald und Ko&rperschaftswald 43 5%
(44 0%) und auf den privaten Kleinwald 4186%
{38'8%y}. Der Anteil von Schadholz war mit 164 Mill
im (15%) normal. Die Nachfrage der Sagen und der
industrie war das ganze Jahr Uber sehr rege. Zum
Jahresende lagerten im Wald 927.000 fm noch nicht
verkauftes Rundholz, 2% weniger als ein Jahr zuvor
und die geringste Menge in der Nachkriegszeit.

Yom gesamten Holzeinschlag 1970 entfielen wie im
Vorjahr 84% auf Nadelholz und 16% auf Laubholz.
81% waren Nuizholz, 19% Brennholz (1969: 80% und

1y Angaben des Bundesministeriums flir Land- und Forst-
wirtschaft

Holzeinschlag

1968 1969 1970 Verdnde-
rung
gegen 1969
1 000 fm chne Rinde in 94
Nutzholz .. 7.5057 83362 20001 +890
Brennheolz . . 21293 21326 21228 -5
Insgesamt ... 94350 10 458°8 111229 +6'2

Q: Bundesministerium fiir Lard- vnd Forsiwirtschait

20%). Fir den Markt wurden 83%, fir Eigenbedarf
einschlieBlich Servitute 17% eingeschlagen (1969:
82% und 18%).

Der Einschlag fir den Verkauf war 1970 mit 223 Mill
fm um 8% hoéher (IV. Quartal: 342 Mill. fm, +11%).
Nutzholz wurde um 9% mehr angeboten, Brennholz
3% weniger. Enisprechend der besonders starken
Nachfrage der industrie nach Schwachholz und der
glnstigen Preisentwicklung verlagerte sich der Ein-
schiag dewtlich von Starkholz zu Schwachholz. 72%
des verkauften Nutzholzes entfielen auf Stammholz
und Derbstangen, 23% auf Schleifholz, 5% auf an-
dere Sortimente. 1968 waren es 74%, 21% und 5%,
Fiir den Eigenbedarf wurden wie im Vorjahr 182
Mill. fm Holz bendtigt (Nuizholz —2%, Brennholz
+1%0).

Mit Holzarbeiten einschiieBlich Abfuhr waren 38.100
Arbeitskréfte beschaftigt, 10.900 sténdig und 28.000
faliweise. Fiir den héheren Einschlag wurden mehr
Saisonarbeitskrifte eingesetzt, die Zahl der stindig
beschéftigten Forstarbeiter nahm [eicht ab. Das Kon-
tingent der Forstwirtschat fiir Gasfarbeiter wurde im
abgelaufenen Jahr mit 90% gut ausgeniizt, fir 1971
ist es auf 485 (1970: 425) erhoht worden.

Die Endproduktion der Forstwirtschaft {Rohertrag) ist
1970 nach vorldufigen Berechnungen des Institutes
erneut kriftig gestiegen Der ungewéhnlich hohe no-
minelle Zuwachs um knapp ein Drittel auf rund 6 85
Mrd. S ist iiberwiegend zuf die starke Sieigerung der
Erzeugerpreise (+25%) zurlUckzufilhren. Das Volu-
men erhdhte sich um 55%.

Holzeinfuhr sprunghaft gestiegen, Schieifholzversor-
gung normalisiert sich

Die Einfuhr von Holz wurde 1970 stark ausgeweitet.
Die Schieithclzbezlge der Industrie haben sich mehr
als verdoppeilt, Laubrundholz wurde um die Halfte
mehr importiert als 1968, Insgesamt wurden 225
Mill. fm (Rohholzdquivalent) eingefihrt, 74% mehr
als im Vorjahr {IV. Quartal 582.000 fm, ~+74%).

Die Rohstoffversorgung der Zellulose-, Papier- und
Plattenindustrie hat sich im Jahre 1870 flhibar ge-
bessert und war zum Jahresende bei guter Auftrags-
lage der Beiriebe zufriedensteliend. Dank der schritt-
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Volumen der Hotzeinfuhr

{Rohholzbasis)
1968 1969 1970 Verdnde-
rung
gegen 1959
1000 fm in %
Schnittholz!) o . 849 76 126 4 4+ 285
Rundholz
Nadelhalz . . 1335 773 884 + 144
Lavbhelz o 426 4 17 a7 + 346
Schleitholz
Nadelholz .. ... . 2107 1977 3655 +1860
Lavbholz . e 357 4 767 606 6 + 410
Brenn=- und Spreifeiholz ... 453 779 147 6 + 595
Insgesamt ... 125872 1.288°9 224872 + 744
Q! Bundesholzwirtschaftsrat ~ ') Nadelschnittholz (Umrechnungsfakior auf

Rohholz: 1'54), Lavbschniftholz (1 43), Sperrholz (2°22), Schwatlen (1°54)

weise kraftigen Erhdhung der Erzeugerpreise fiir
Schleitholz — sie stiegen zwischen Mitte 1969 und
Mitte 1870 um rund 150 S je fm — nahm das inléan-
dische Schleifholzaufkommen um rund ein Finftel
zu. Insbesondere im Bauemwald wurden die vorher
eher vernachidssigten Durchforstungen forciert Da
die Vorrate stark gelichtet waren, wurde zusatzlich
die Einfuhr verdoppelit.

Insgesamt hat die Industrie 1970 311 Mill. fm Schleif-
holz gekauft, 194 Mill. fm (+21%) im inland, 1'17
Mitl. fm im Ausland (-+104%). Im IV. Quartal waren
die Kéuie mit 104 Mill. fm um 38% héher als im Vor-
jahr.

Mitte Februar wurde zwischen der Prasidentenkon-
ferenz der Landwirtschaftskammern und der schieif-
holzverarbeitenden Industrie ein Kooperationsvertrag
abgeschlossen. Er zielt darauf ab, die heimischen
Schwachholzreserven besser als bisher zu nuizen
und damit die Rohstoffversorgung der Industrie zu
sichern.

Schnittholzproduktion +2%:, Absalz —3%

Der Rundholzverschnitt war im ersten Halbjahr durch
knappe Rohstofflager behindert. Ab Jahresmitte
wurde die Produktion ausgeweitet Der Absatz von
Schnittholz war insgesamt zufriedenstellend. Im Ex-
port wurden die Rekordwerte des Vorjahres nicht
mehr erreicht, der Inlandsmarkt belebte sich nach
zweljdhriger Flaute ab Frihjahr 1970 deutlich. Die
Preise zogen stark an, die Rohholzlager wurden ab
Jahresmitte und besonders in den Wintermonaten
kraftig aufgefdilt.

Im Berichtsjahr wurden insgesamt 538 Mill m?
Schnittholz erzeugt, 2% mehr als im Vorjahr (I Quar-
tal —3%, (. Quartal unverindert, Il Quartal +3%,
IV. Quartal +7%). Im Absaiz glich die hbhere In-
landsnachfrage den Exportriickgang weitgehend aus.
Es wurden 347 Mill. m?® Schnittholz ausgefiihrt
(—8%), davon 863.000 m* (—9%) im |V. Quartal. Die
Konjunkiurbelebung der Bauwirischaft {ieB ab Frih-
jahr die Inlandsnachfrage steigen. Im /nfand wurden
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Verschnitt, Absatz und Vorrdte an Holz

1948 1969 1970 Verdnde-
rung
gegen 1969
1000 fm bzw. m? in %
Verschnitt von Sédgerurdholz 71571 77657 79397 4+ 22
Produktion von Schrittholz 48294 5267 3 53759 + 21
Schnitthelzabsatz im Inland") 19306 17564 1.921°0 + 94
Schnittholzexpart?) . 32819 AT7EOT 34719 — 82
Schnittholzlager?) . . 7930 6600 7657 +160
Rundholzlager der SGgewerke® 11196 11283 15907 +410
Nutzholzlager')*) . 10019 715 8055 + 18
Brennholzlager®% .. .. ... 198 6 1319 1219 —19'3
Schieifholzabsatz®) o 25180 24221 48283 +99'3
Q: Bundesholzwirischoflsral und Popierverband — ') Anfunglager-Endlager 4

+Produktion+Impori—Expert — 2} Madel- und Laubschnitthelz, bezimmertes
Bauholz, Kisten und Steigen. — ®} Stand Ende Dezember. — ) Noch niehi ver-
kaufie Varrdte der Waldbesitzer. — %) Aus heimischer Produkiior

Der Absatz von Schnittholz
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Der Absatz von Schnittholz lag etwas unter dem Rekord-
wert von 1869 {(—3%). Die EinbuBen im Export (-—8%)
konnten durch den héheren Inlandsbedarf (+9%) groBieils
ausgegiichen werden.
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192 Mill. m® Schnittholz verkaufi {+9%), davon
581000 m® im letzten Quartal (-+22%). Insgesamt
war der Absatz mit 539 Mill. m? um knapp 3% ge-
ringer (IV. Quartal 144 Mill. m? +1%) als im Vor-
jahr. Vom gesamten Schnittholz, das 1970 zur Ver-
fligung stand (Anfangiager + Produktion + import)
wurden 56% (1969: 60%)} exportiert, 31% (29%) im
Inland verkauft, und 13% (11%) blieben als End-
lager.

Die Schnittholzvorréte der Sagen und des Handels
erreichten im Frithjahr den Tiefpunkt und werden
seither stetig aufgebaut Ende 1970 lagerien
766.000 m3, 100.000 m® oder 16% mehr als im Vor-
jahr. Dig Bestdnde an Rundholz (Werk- und Wald-
lager der Sdgen) haben sich dhnlich entwickelt. Nach
dem Tiefstand im Frihjahr wurden sie rasch aufge-
stocki; zum Jahresende betrugen sie 159 Mill. fm
(+41%). Dank hoher Einfuhr gelang es der Papier-
industrie, ihre sehr knappen Schieitholziager (Wald-
und Werklager, einschlieBlich Spreiel) im Laufe des
Jahres weitgehend aufzufiillen. Ende Dezember wa-
ren sie bereits um rund vier Filnftel hdher als zu
Jahresbeginn. Die Waldbesitzer verfiigten am Jahres-

Die Lagerbewegung
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Die Hoizvorrdte der S&gen und des Handels erreichten im
Friihjahr ihren Tiefpunkt, seither werden sie laufend auf-
gestockt. Ende 1970 lagerten 16% mehr Schnittholz und
41% mehr Rundholz als zu Beginn des Jahres. Der Lager-
aufbau kennzelchnet die Entspannung auf dem Holzmarkt.

ende dber 093 Mill. fm wnverkaufies Derbholz
(—2%). Auf Rohholzbasis berechnet lagerten Ende
1970 bel Waldbesitzern, Sdgen, Handel und Papier-
industrie insgesamt rund 49 Mill. fm Holz, rund
12 Mill. fm oder knapp ein Drittel mehr als am Jah-
resbeginn. Die Aufstockung der in den beiden Vor-
jahren stark gelichteten Holzvorrédte der Verarbsiter
und des Handels ist charakteristisch fiir die Entspan-
nung des Markies.

Holzpreise kriftig gestiegen

Die Holzpreise hatten seit Mitte 1968 (Rundholz) und
Anfang 1869 (Schleitholz, Schnittholz) steigende Ten-
denz Nach einer kraftigen Erhdhung 1969 notierte
Séagerundholz 1970 nach Meldungen der Landeésholz-
wirtschaftsrite im Jahresdurchschnitt um rund ein
Funftel (Steiermark) bis ein Viertel {Oberdsterreich)
Ober den Vorjahreswerten. Schleifholz war um ein
Viertel bis zur Hélfte teurer. Die Schniitholzpreise
sind um etwa ein Finftel gestiegen. Ein Vergleich
der Quartalswerte 146t im Herbst 1970 eine Ab-
schwachung des Preisaufiriebes erkennen. Die deui-
lich verbesserte Versorgungslage der Sagen und der
Industrie sowie die (zum Teil witterungsbedingt) glin-
stige Angebotsentwicklung im Winter 1970/71 lassen

Holzpreise
[nlandpreis Ausfubr«
Sdégerundhelz"}  Schleifhelz") Schnittholz} preis
Gitekt, B Starkekt O-lli Breitware ~ Nodel-
Stiirke 3 a 1b sdgefallend schnift-
helz®)
Stmk?) OGH Simk?) 004 Sk 0B
Sjefm S je m? $jem?
@& 1965 . 310 559 6P 44 1114 1138 1045
@ 1966 . 523 545 381 320 11437 1.441 1061
o 1967 . . S14%) 442 348%) 285 1118 1.127 1043
o 1968 . 504% 462 3424 270 1090 1.112 936
o 196% . 356%) 548 3738 300 1137 1.14% 10746
@ 1976 . ... 67Z%) 677 469% 433 1.354 1.377 1308
1967 | Qu, . 515 502 347 290 1143 1.155 1.052
I Qu. 515 474 345 290 1127 1140 1.052
N Qu ... ¥4} 442 I54%) 283 1097 1100 1040
¥ Qu 5114 43t 3464y 277 1103 1113 1027
1968, | Qu . 5004) 429 344%) 270 1.103 1 105 10
Il Qu . 5004 447 342 270 1090 1.109 990
H Qe ... 5039 449 340%) 270 1070 1112 94
v o .. 524 502 3418 270 1098 1.120 1001
1969, | Qu . 520%) 514 342%) 270 1107 1133 1016
Il Qe ... 542%) 353& 358%) 285 1117 1.157 1046
il Qu . 5562%) 557 380%) 300 1135 1172 1092
V. Q. 599%) 587 £10%) 344 1190 1.213 1.150
1970, | Qu . 620%) 624 440% 402 1255 1.260 1.203
Il Qu o775 8677 471%) 430 1357 1.363 1.298
I Qu . 694 695 4B82%) 450 1375 1.430 1.357
v @Qu .. 6944 T3 482%) 450 1427 1457 1.375

Q: Preismeldungen der Landesholzwirtschafisréite Steiermark und Oberdster-
reich. — ') Fichie. Tanne, =— ?) Waggonverleden — *)Frei quiofahrbare $trae —
£} Bghnablage == *) Durchschaitlicher Erfds frei Grenze ~— 1Y) Errechneter
Wert
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eine weitere Beruhigung der Preisentwicklung erwar-
ten.

Das Volumen der Holfzausfuhr (berechnet auf Roh-
holzbasis) war im Berichtsjahr miit 580 Mill. fm um
7% geringer als 1969 Die Exporterldse fur Holz und
Holzwaren, Papierzeug, Papier und Papierwaren so-
wie Mobel stiegen auf 10'4 Mrd. S (+17%).

Volumen der Holzausfuhr
(Rohholzbasis)

1968 196% 1970 Verdnderung

gegen 1969
1 00C fm in %
Schnitthoiz") 50340 57975 53350 —~80
Rundholz® . . . . . 2837 3471 372 +69
Brenn~ und Spreilelholz®} 909 99 2 957 —35
Insgesami 5 4085 6.243°8 5.802°9% 7't
@: Bundesholzwirischaftsrat. — ') Madelschnitthalz, Kisten Steigen (Umrech-

nungsfakior auf Rohholz 1 54). Laubschnittholz (1 43). Bauholz (1™14) — %) Gru-
benholz Telegraphenstangen, Madel- vnd Lavbrundholz Walidstangen, Ramma-
pféhle, Schichtnuizholz — *) Umrechnungsfaktor: Brennholz &'7, SpreiBel-
helz 05

Ausfuhr von Nadelschnittholz —8%e

Die Nachfrage auf dem europdischen Holzmarkt war
im 1. Halbjahr 1970 bel steigenden Preisen rege. Die
heimische Ausfuhr wurde zum Teil durch die Liefer-
fahigkeit der Exporteure begrenzt. Im 2 Halbjahr
hat sich die Lage auf dem internationalen Holzmarkt
merklich  beruhigt.  Antiinflationdre  MaBnahmen
dampften die Bautadtigkeit und damit die Nachirage
nach Holz. Gleichzeitig haben die nordamerikani-
schen Lieferungen nach Europa stark zugenom-
men.

Der heimische Export von Nadelschnittholz war zwar
nach der starken Expansion in den letzten zwei Jah-
ren (1969: +15%, 1968: 4 20%) mit 334 Mill. m? um
8% niedriger als im Rekordjahr 1969 (iV. Quartal:
825.000 m#, —8%), Uberiraf aber doch die guten Ex-
portergebnisse von 19868 Zum Riickgang seit 1869
trugen vor allem geringere Beziige der italienischen
Importeure bei (1°93 Mill. m¥, —12%). Auch die Lie-
ferungen in die BRD waren etwas geringer (—2%).
Holland und Belgien haben um rund ein Drittel we-
niger oOsterreichisches Schnittholz bezogen als im
Vorjahr, die Schweiz um 12% mehr.

Vom gesamien Nadelschnittholzexport entfieien 58%
auf Halien (1969: 60%) und 21% (19%) auf die BRD.
Nach Wirischaftsrdumen gegliedert ergibt sich fol-
gendes Bild: EWG 81 7% (1969: 84 2%), EFTA 50%
{4 1%), Oststaaten 05% (0'5%), sonstige europai-
sche Lénder 7 4% (5 1%}, auBereuropaische Staaten
54% (6 1%).
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Energiewirtschaft

Dazu Statistische Ubersichten 4.1 bis 4.5

Die Krise in der Energieversorgung blich aus

Die Nachfrage nach Energie nahm 1970 auBerge-
wdhnlich kriftig zu. Das Energieangebot konnte mit
der Verbrauchszunahme zeitweise nicht Schritt hal-
ten und die Preise flir Energie zogen rasch an. Die
Versorgungsschwierigkeiten um die Jahresmitte lie-
Ben eine ernsie Krise wahrend der Heizperiode
1970/71 befirchten. Die Lage aut dem internatio-
nalen Energiemarkt &nderte sich aber gegen Jahres-
ende, die Verbrauchszuwichse im Infand wurden
schwécher, dank milden Temperaturen und ver-
schiedenen energiepolitischen MalBnahmen wurde
reichlich Energie angeboten. Die Versorgung ent-
spannte sich und wird sich 1871 wieder normalisie-
ren, der Verbrauchszuwachs wird auf den langfristi-
gen Trendwert zuriickgehen, Das Preisniveau fir im-
portierte feste Brennstoffe wird allmahlich sinken,
dagegen werden die Preise fiir fllissige Brennstofie
voraussichilich weiter anziehen.

Der Primérenergieverbrauch wuchs 1970 (Schatzung
+76%) schwicher als 1969 (+95%), der Endver-
brauch etwa gleich rasch (1968 und Schétzung 1970
je 75%). Dank der giinsiigen Wasserfihrung der
Fiiisse konnte mehr hydraulischer Strom erzeugt
werden und die Dampfkraftwerke bendtigen weniger
Energie. Am stdrksten stieg der Verbrauch der Haus-
halte (+11%) und des Verkehrs (+7%) Der Ener-
gieverbrauch der industrie nahm langsamer zu
{-+5%) als im Vorjahr {+7%}, weil die Zuwachsrale
der Industriepradukiion von 11% (1869} auf 9%
{(1870) sank und sich die Produktionsstrukiur zu den
weniger energieintensiven Branchen verlagerte. Die
wichtigsten energieintensiven Indusirien erreichten
bereits in der ersten Jahreshilfie ihre Kapazitéts-
grenze,

Der witterungsbedingte Heizbedarf war 1870 hdher
als im Vorjahr und lag iber dem langjahrigen Durch-
schniit (1962 wurden 2.552 Heizgradtage gemessen,
1970: 2618, im langj&hrigen Durchschnitt: 2589} In
der Ubergangszeit (Frithjahr, Herbst) muBie viel mehr
bzw. ldnger geheizt werden, dagegen waren die Tem-
peraturen in den Wintermonaten 1970/71 relativ mild

Die Nachfrage erhielt von den Lagerkaufen kréftige
impulse Sie wurden durch das geringe Energieange-
bot wahrend der Heizperiode 1989/70, die zunsh-
mende Verknappung wé&hrend der ersten Jahres-
héifte 1970 und die Angst vor weiteren ErhGhungen
der Energiepreise angeregt Vor allem die Industrie
durfte ihre Lagerkapazitat erhdht und mehr bzw.
rechtzeitig Energie geiagert haben,
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Die Entwickiung des Energieverbrauches
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Die Angebotssiiuation besserte sich im Laufe des
Jahres je nach Energietrigern unterschiedlich rasch,
Die Verknappungen im Inland waren urspriinglich
transportbedingt {(Niederwasser auf der Deonau, hohe

Energieverscrgung der dsterreichischen Wirlschaft

1966 1957 1968 1969 1970
% 00O f SKE
Kehle . . S 7 104 6.620 6,570 6,366 6.732
1956 = 100 838 781 775 751 794
Wasserkraft 5018 5 203 5475 5301 4322
1956 = 100 168 4 1747 1838 1783 2122
Erddlpredukte . 7 606 8.342 9 642 10 445 11 563
1956 = 100 3077 3375 3900 4233 467 7
Erdgas S 2135 2036 2176 Z 668 3,256
1956 = 100 . ... 304 6 2933 310 4 3806 464 4
Insgesamt . 21 863 22 22% 23.862 24.800 27 873
1956 = 100 C 149 4 1519 1631 169 6 190°5

Schneelage), seit Jahresbeginn 1970 aber auch ange-
botsbedingt. Wegen der seit zwei Jahren anhaltend
hohen Energienachfrage im Ausland, der geringen
Nachirageelastiziidt der Steinkohlenbergbaue im
Ausland und der knappen Lieferungen von Rohél aus
dem Nahen Osten erreichten die Versorgungs-
schwierigkeiten im Sommer 1870 den Hohepunkt. In
der zweilen Jahreshélfte nahm das Energieangebot
wieder zu, weil sich mit Aufhdéren des Stahlbooms
der Energiemarkt im Ausland wieder entspannte, aus
heimischen Vorkommen mehr Energie zur Verfligung
stand, und verschiedene energiepolitische Mabnah-
men im Inland das Angebot erhdhten.

inléindisches Rohenergieaufkommen

1966 1967 1968 1969 1970
1 000 § SKE

Kohle 2 662 2316 2 088 1920 1835
1956 = 160 . 754 65 6 592 54 4 320

Wasserkraft . 46.932 7079 7 274 6687 8 494
1956 = 100 2001 204 4 2100 1932 2452

Erdal S 4136 4027 4 0B7 4137 £197
1956 = 106 . 805 783 795 805 816

Erdgas .. 2.492 2.390 2168 1973 2,524
1956 = 100 . 2515 2413 218'8 1991 254 6

nsgesemi | . 16 222 15813 15 &17 14717 17.050
1956 = 106 . ... 1236 1205 1190 1122 1299

insgesamt stand der heimischen Wirtschaft 1970 um
12% mehr Energie zur Verfigung. Das Angebot an
allen Energietragern war hoher als 1969, Das inldn-
dische Rohenergieaufkommen trug wesentlich zur
Besserung der Versorgung bei. Die hydraulische
Stromproduktion war besonders in der zweiten Jah-
reshalfte hoch und die Erdgasforderung erreichie die
héchstie je erzielte Férdermenge. Die Erddiférderung
1aBt sich nur kurzfristig starker sieigern, der heimi-
sche Braunkohlenbergbau konnte vom Nachfrage-
boom nicht profitieren. Die Kohlenférderung blieb
aus technischen Griinden sogar unter dem niedrigen
Forderziel.

Dank zahlreichen Interventionen der zustdndigen
Regierungsstellen im Ausiand und Koordinierungs-
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besprechungen zwischen Produzenten, Importeuren
ungd Handlern, gelang es, ausreichende Mengen
Kohle zu importieren. Die Verbraucher substituierten
den teuren, knappen Koks durch andere feste Brenn-
stoffe, und der Hande! deckte sich ausreichend mit
Imporikohle ein. Im Herbst nahm die Adria-Wien-
Pipeline den vollen Betrieb auf, die Rohdlimporte
konnten witterungsunabhéngig transportiert werden.
In Schwechat wurde die Raffinerieerweiterung frither
als urspriinglich vorgesehen fertiggestelit,

Trotz der Schwierigkeiten in Nerdafrika und im Na-
hen Osten gelang es, aus diesen Gebisten groBe
Mengen Rohdl zu importieren. Auch die Erdgasim-
porte aus der UdSSR konnten abermals kraftig er-
héht werden.

Energieimporte

1966 1967 1968 1969 1970
1.000 1 S5KE

Kohile o . 4 691 4448 4,638 4529 4989

1956 = 100 897 a5t 887 86 4 956
Wasserkraft 3¢ 343 407 633 551

1956 = 100 159 5 1715 2035 3165 2755
Erdgas - - 348 1,094 1.220

1956 = 100 . . — — . .
Erdil- und

Erdilprodukte 4,649 4 547 6,008 6118 7.895

1956 = 100 ... 13744 13374 47670  1.7997 23220
Insgesamt .. .. . 9659 9.340 11401 12374 14.655
1956 = 100 167 & 1618 197 5 214 4 2501

Stromverbrauch wachst wieder langsamer

Die Stromerzeugung nahm 1970 um 14% 2zu Im
Gegensaiz zum Vorjahr ~— damals lag der Erzeu-
gungskoeffizient der Laufwerke 12% unter dem lang-
jéhrigen Durchschnitt — waren die Erzeugungsbe-
dingungen fir Wasserkraftwerke besonders glinstig,
der Erzeugungskoeffizient lag 1970 88% uUber dem
Durchschnitt. Die hydraulischen Kraftwerke lieferten
27% mehr Strom, die Erzeugung der kalorischen
Kraftwerke konnte um 9% eingeschrankt werden.

Gesamte Stromerzeugung

1966 1967 1968 19569 1570 1970

in % von
MiH. kWh 1959

EVUY . .o 20213 20677 21919 22244 25502 1146
indvsirie-Eigenaniagen?) 2858 2830 3078 3461 3662 1058
&BB . Lo e 746 782 717 641 854 1332
Insgesamt . 23817 24439 25714 263456 30018 1139

davon aus
Wasserkraft 7331 17698 18185 14718 21.234 1270
Wdrmekraft o 6486 4741 7529 9628 8784 912

Q:Bundeslastverteiler —') Elekirizitéitsversorgungsunternehmen ohne industrie-
einsprisung. — 2) EinschlieBlich Hitte Linz und Industeieeinspeisung in das
offentliche Netz
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Die Stromlieferungen an das Ausiand erreichten
neue Hochstwerte (1+35%), ihr Anteil am Gesamt-
absatz stieg auf 28%. Die Zuwachsraten des inl&ndi-
schen Stromverbrauches erreichten in der ersten
Jahreshdlfte 1970 ihren Hohepunki, seither sind sie
wieder gesunken und gegen Jahresende lagen sie
bereits deutlich unter dem langfristigen Trend.

Trotz des geringen Einsatzes der Kohlenkraftwerke
waren die Kohlenlager der Dampfkraftwerke zu Jah-
resende 8% niedriger als im Vorjahr, weil die Lie-
ferungen der Bergbaue in der zweiten Jahreshalfte
stark verringert wurden. Dagegen wurden die Heizdl-
bestande um 30% aufgestockt.

Erzeugung und Verbrauch elekirischer Energlel)

1956 1967 1968 1969 1970 1570
in % von
Mill k¥h 1969
Erzeugung
Lavfieraftwerke . 110497 11 0787 118170 106366 132757 1248
Speicherkrafiwerke 45949 49493 47788 46446 461950 1334
Wirmekroftwerke . 47923 49426 56283 T.2969 6.2%41 863

Insgesamt 20435°3 2009685 222241 225781 257647 1id
Expeort 55338 54994 54741 BM9L 6V022 1335
lmport .. ... .. ce.. 7638 8307 9924 15826 13097 855

Inlandsverbravch .. 154952 16146'5 17 443°9 18704'2 20.202°% 10870

@: Bundeslastverteiler - ') Nur éffentliche Versorgung einschlieflich industries
einspeisung in das bffentiiche Nesz und Abgabe an die OBB.

Heimischer Braunkohlenbergbau konate seihe Ab-
saizchancen nicht nutzen

Die Nachfrage nach festen Brennstoffen war 1970
besonders lebhaft. Der Koksbedari der heimischen
Stahlwerke war gro8, die Kokerei in Linz lastete ihre
Kokereikapazitat voll aus und importierte groBe Men-
gen Kokskohle. Im Gegensatz zu den GroBabneh-
mern fester Brennstoffe, die ihren Bedarf auf Grund
ihrer langfristigen Vertrdge nahezu ohne Schwierig-
keiten und zu guten Bedingungen decken konnten,
war das Angebot an festen Brennstoffen, insbeson-
dere an Koks fiir den Bedarf der Haushalte und eini-
ger Industrien, zu gering. Dank verschiedenen ener-
giepolitischen MafBnahmen und Interventionen im
Ausland gelang es, wahrend der Sommermonate aus-
reichende Mengen anderer fester Brennstoffe als
Ersatz flir Koks zu importieren. In der zweiten Jah-
reshélfte kam auch wieder mehr, allerdings teurer
Koks aus dem Ausland Der fir den Winter 1970/71
erwartete Absatzboom blieb wegen der milden Tem-
peraturen und der groBen Lager aus. Die Handler
klagen derzeit Uber zu groBe teure Koksbesténde
Zu den Ersatzbrennstoffen zahlie auch die Braun-
kohle. Der inlandische Bergbau konnte daraus {rotz
des Preisvorteiles keinen Nutzen ziehen. Die Nach-
frageelastizitdt des inlandischen Bergbaues ist zu
gering, und wegen technischer Schwierigkeiten blieb
die Férderung sogar unter dem niedrigen Férderziel.
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Auch die Absatzverlagerung von Elekirizitéiswirt-
schaft zur Industrie scheiterte wegen der langfristi-
gen Liefervertrdge mit den Dampfikraftwerken. Die
Wettbewerbslage der heimischen Braunkohle hat
sich kurzfristig gebessert. Kiinfiige Forderpléne miiB-
ten viel flexibler sein als bisher und die Nachfrage-
elastizitdt der Bergbaue erhdhen, um &hnlich gilin-
stige Markisituationen besser nutzen zu kdnnen.

Kohienbeziige der Hauptverbrauchergruppen

1966 1967 1968 1969 1970 1970
in % von

1.000 t SKE 1969
Verkehr . 5964 5389 4982 4703 4742 1008
Stromerzeugung  ...... 13107 11675 9479 8/85 VN4 878
Fernheizwerke . 2019 1791 1908 1987 2094 1054

Gaswerke .. . S 3772 2758 2449 . . .

Kokerei Linz .. ..., 19305 19050 2132'¢ 22399 24821 1108

Hochdéfen . .. oo 13220 2148 | .
Indusirie ... 1.09 5 1.007'7} 23212 23595 24144 1023
Haushalte s Lo 19666 19519 19472 19618 21713 1107

Q: Oberste Bergbehérde

Absatz in- und ausléndischer Kohle

1948 1969 1970 1970

ih % ven
1.000 t 1969
Bravnkohle insgesam} . 43591 42296 451729 987
davon inléndische . 3.8645 36743 3.4865 %9
ausldndische . - 524 & 3553 6882 123 ¢
Steinkohle. ausldndische 3.3571 34772 3.6149 1138
Koks . . o 10835 1,074 2 1.030'3 959
Gesamtkahlenabsatz (SKE) 6,570 63662 67317 1057
davon irldndischer 19322 1.837 2 1742 4 948
ausldndischer . 4637 9 45290 39236 866

@: Obersie Bergbehérde.

Die Kohlenimporte nahmen um 10% zu. Wichtigste
Lieferanten waren die Oststaaten, vor allem Polen,
die UdSSR und die £SSR. Die Zufuhr aus der Bun-
desrepublik Deutschland nahm zwar zu, die Ent-
wicklung war aber nach Kohlensorten unterschied-
lich. Am Jahresbeginn 1971 zeichnete sich in der
Bundesrepublik Deutschland wieder ein Aufbau von
Kohienhalden ab, die Kokspreise haben sich stabili-
siert.

Rohdlpreise werden 1971 weiter steigen

Ber Absatz von Erdéiprodukien nahm 1970 kraftig
zu. Da sich die Personenkraftwagen—Anschaffungen
normalisierien, das Reiseweiter gilnstig und der
Fremdenverkehr lebhaft war, erhdhte sich der Ben-
zinabsatz um 10%, deutlich stérker als in den letzien
Jahren. Die Dieseldlkdufe stiegen im Jahresdurch-
schnitt um 15%. Im IV. Quartal betrug die Steige-
rungsrate 33%, weil der Handel und die Landwirt-
schaft wegen der fiir Jahresbeginn 1971 angekiindig-

1’

Kohleneinfuhr nach Herkunftsliindern

1968 1969 1970 1970
in % von
1.000t 95 1.000f S, 1000t <% 1969

Polen ... . ... 1375 296 1.352 299 1492 299 1104
BRD .. ... . Lo 1361 293 1071 236 1124 225 049
UdSSR . o 827 178 842 186 90 182 1081
ESSR .. . . Lo 745 161 920 202 1.026 206 1915
DDR ... PR 146 32 151 33 138 2B 914
UsSA ... . Co - = - - 101 20 .
Ungarn .. Lo 115 25 104 23 15 03 154
ltalien . .. ... s 338 08 32 07 33 07 1031
Nigderlande . . . 18 04 21 05 32 06 1523
Jugoslawien o 5 01 & 01 50 10 7333
Belgien . .. Lo — — 7 02 4 09 5571
Frankreich . .. . — - 2 00 0 @2 4000
Schweiz . ... . S . 8 02 21 05 8 02 381
Engiand A .. — — — —_ 3 01 .
insgesamt . . ... .. 4638 10000 4529 100°C 4989 1000 11072
daven Steinkohle ... 3357 724 3177 701 345 725 1138
Braunkohfe ... 247 53 206 45 3k &% 1670
Koks . . ... 1034 223 1074 237 1030 206 959

@: Oberste Bergbehérde

ten Preiserhdhung groBe Lager anlegien. Der Absatz
von Gasdél fiir Heizzwecke stieg viel kréftiger als man
erwartet hatte (-+30% auf 048 Mill. t). 1971 wird der
Zuwachs nur gering sein, weil 1970 Sondsreinflisse
{Mange! an fesien Brennstoffen, starke Preissteige-
rungen fester Brennstoffe, Mangel an Heizdl) den
Absatz beglinstigt hatten. Heizd! wurde nur um 5%
mehr verkauft, weil bis Jahresende Heizé| schwer
im In- und Ausland knapp blieb. Erst mit der inbe-
triebnahme der zusatziichen Kapazitét der Raffinerie
Schwechat besserte sich die Heizdlanlieferung,

Absatz von Erddlprodukten

1966 1967 1968 196% 1970 1970

in % von
10001 1969
Benzin . oo 1128 1241 1.347 1436  1.383 110°2
Dieselsl . 234 1020 1.1¢% 1.241 1.615 1301
Petroleum 20 i1 12 13 12 239
Heizél . .o 2993 3290 3959 4,287 4499 1050

G2 Pressestelle des Bundesministeriums fiir Handel, Gewerbe und Industrie.

1970 war Heizdl schwer in ganz Westeuropa, Ame-
rika und Japan knapp. Heizdl schwer wird vor allem
von der Industrie und den ElektrizitAtswerken bend-
tigt. Obschon die Raffineriekapazitdten rasch erhéht
worden waren, besserte sich die Versorgungslage
kaum, weil zuwenig Rohdl verfligbar war. Die in der
OPEC zusammengeschlossenen Erddlforderlé&nder
nutzten die durch die Sperre des Suezkanals schwie-
rige Lage Europas, blockierten die Trans-Arabien-
Pipeline, setzien niedrige Férderquoten fest und for-
derten Preiserh6hungen. Erst im Februar 1971 konn-
ten sich die Forderldnder mit den internationalen
Gesellschaften einigen. In der Konferenz von Tehe-
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ran wurde fliir die FGrderldnder elne hthere Gewinn-
beteiligung und ein hdherer Rohdlpreis versinbart,
Derzeit sind in Tripolis (Libyen) weitere Verhandiun-
gen im Gange; die in die Mittelmeerlander liefern-
den Rohdlproduzenten fordern wegen der frachtgin-
stigen Lage sine zusdizliche Erhéhung ihrer Preise.
Die Abmachungen werden sich 1971 auch in Oster-
reich preiserhéhend auswirken, obwohl der Anteil
der arabischen L&dnder am Rohdlaufkommen nur 23%
betragt

Erdd! und Erdgasférderung

1968 1969 1979 197¢

in 4 von

1969

Erd&lférderung, 1000+ ., 27244 27582 2796 2 1015
Miederésterreich und Wien 24133 24260 2442 4 1007
Oberssterrsich . 11 3322 3558 1071
Erdgasférderung, 1 000 Nm” 16302 14832 138280 1260
Niederasterreich und Wien 15540 13533 17238 127 4
Oberasterreaich C o 762 89'% 1742 1937

Der weitere Raffinerieausbau ist fir Osterreich wich-
tig. Durch die lange Verzbgerung des Baubeginnes
an der Raffinerie Lannach sind die Baukosien so
stark gestiegen, daB die Raffinerie nur rentabel wire,
wenn die Kapazitit verdoppelt wiirde. Gleichzeitig
plant aber die OMV-AG, die Raffinerie Schwechat
von derzeit 75 Mill. t auf mehr als 10 Mill. t zu er-
hohen. Da der weitere Raffinerieausbau ein Bestand-
teil des AWP-Veriragspaketes ist, wirden beide Plane
eine Revision der Verirdge erfordern Derzeit arbei-
ten die MineralGlgesellschaften an einer Studie {iber
die optimale Versorgung OUsterreichs mit Bedacht auf
den Standort der Raffinerien. Erst danach sollen die
Entscheidungen (ber den Standort bzw, (iber das
Ausmal der Kapazitatserweiterung getroffen werden.

Erdgasverbrauch

1966 1967 1968 1969 1670 1970
in % von

Miil. m* 19469
Gesamtverbrauch 1.6054 15455 16358 20060 24480 122¢
Gaswerke . 3682 3782 3989 4526 AT7T7 1055
E-Werke . 455 3642 3741 5997 T9R'0 1321
Fernheizwerke 155 132 178 228 261 1143
Industrie 71600 6478 67127 7562 9658 1277
Petro-Chemie 829 1179 1340 1301 1311 1008
Tankstelten 04 0?2 o0 oo oo 0o
Hausbrand 231 240 398 6 553 1240

@: Oberste Bergbhehdrde

Der Erdgasverbrauch stieg um 22%, weil sowohl die
inl&ndische Férderung als auch die Imporie weiter
gesteigert werden konnten. Die zusétzlichen Mengen
kamen vor allem den Elekirizitatswerken und der
Industrie zugute und ersetzten dort grofie Mengen
des knappen Heizdles.
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Die neue Position der Kernenergie in Osterreich
Organisation der Elekirizitétswirlschaft

Kraftwerke kénnen in OUsterreich von jedem Elektri-
zitdtsversorgungsunternehmen gebaut werden, nur
GroBkraftwerke sind Sondergeselischaften vorbehal-
ten. Jede Gesellschaft erstellt ihr eigenes Ausbau-
programm unter Berlicksichtigung betriebs- oder
volkswirtschaftlicher Aspekte. Die verschiedenen
Bauprogramme waren bisher weder zeitlich koordi-
niert noch im Hinblick auf eine optimale Versor-
gungsstruktur des gesamien Bundesgebietes.

Die unbefriedigende Organisation der dsterreichi-
schen Elekirizitdtswirtschaft und die mangelnde Ko-
ordinierung der Kraftwerkbauprogramme verursach-
ten Uberkapazitdten, Fehlinvestitionen und zusatz-
liche Belastungen der Stromerzeugungskosten. Da-
durch kam es Mitlte der sechziger Jahre zu einer
ernsten Krise in der Elektrizitdtswirtschaft

Die Aufgabenbereiche der einzelnen Gesellschaften
wurden vom Gesetzgeber definiert. Die Landesge-
sellschaften sollen die allgemeine Versorgung eines
Bundeslandes sichern, fir den Bau und Betrieb von
GroBkraftwerken werden Sondergesellschaften ge-
griindet und die Verbundgesellschait soll im wesent-
lichen fiir den (berregionalen Ausgleich zwischen
Stromverbrauch und Stromerzeugung sorgen. Die
Gesellschaften der Verbundgruppe (Verbundgeseli-
schaft und Sondergesellschaften) liefern tiberwie-
gend Strom an inldndische Wiederverk&ufer, die Lan-
desgeselischaften beliefern die Verbraucher. Im Ge-
gensatz zu den Landesgesellschaften, die den Struk-
turwandel auf dem Energiemarkt in ihrem Ausbau-
programm bericksichtigten, vertrat der Verbundkon-
zern in seinem Bauprogramm mehr sozialpolitische
interessen (Stltzung des heimischen Kohlanberg-
baues). Der Verbundstrom wurde fiir die Landes-
gesellschaften im Vergleich zur Eigenstromerzeu-
gung zu teuer und sie bemihten sich, ihren Eigen-
stromanteil zu erhdhen. Als in den Jahren 1965 bis
1967 der Stromverbrauch nur noch um durchschnitt-
lich 4'3% zunahm — die Ausbauprogramme basieren
auf einer langfristigen Steigerung um mindestens
7'2% —, reduzierten die Landesgesellschaften ihre
Beziige an Verbundstrom. Da diese Jahre wasser-
reich waren, fielen im Verbundkonzern grofie Men-
gen Wasserkrafistrom an, die zu unglnstigen Preisen
exportiert werden mufifen. Die Wérmekraftwerke des
Verbundkonzern muBten nahezu stitlgelegt werden,
wegen der langfristigen Kohlenvertrige nahmen aber
die Kohlenlager bei den Dampfkraftwerken rasch zu

In dieser schwierigen Situation bemiihte sich die
Verbundgesellschaft, mit den einzelpen Landesge-
sellschaften Verirage abzuschlieBen, die der Ver-
bundgeselischaft im wesentlichen den Stromabsatz
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im AusmaB der jdhrlichen Verbrauchsteigerung im
ganzen Bundesgebiet sichern soliten. Im Frilhjahr
1968 wurde mit der leizien Landesgesellschait ein
derartiger ,Koordinierungsvertrag” unterzeichnet.
Gleichzeitig wurde beschlossen, daB die einzelnen
Gesellschaften einander ihre Ausbauprogramme be-
kanntgeben, Dadurch &nderte sich aber weder die
unbefriedigende Organisation, noch wurde eine
echte Koordinjerung der Bauprogramme erreicht. Die
Errichtung eines Kernkraftwerkes, die seit 1967 von
den Landesgesellschaften gefordert wurde, setzie
aber eine Anderung der bisherigen Organisation und
eine Koordinierung voraus.

Das Kernkraftwerk im Ausbauprogramn: der
Elektrizitatswirtschaft

1967 forderten die Landesgesellschaften sowie zahl-
reiche Experten und Vertreter stromintensiver Indu-
strien die Aufnahme eines Kernkraftwerkprojektes in
das Ausbauprogramm. Damals wurden im Ausland
verschiedene Kernkraftwerke mit niedrigen Produk-
tionskosten in Betrieb genommen oder in Aufirag ge-
geben. Unter diesem Eindruck hoffie man, durch den
Bau eines Kernkraftwerkes in der Stromerzeugung
Kosteneinsparungen zu erzielen

Fir den Bau eines Kernkraftwerkes sprachen vor
allem die niedrigen Stromerzeugungskosten. S8ie
wurden fiir ein 600-MWe-Kernkraftwerk auf 13 g je
kWh geschdtzt (spezifische Anlagekosten 5000 S je
KW, Betriebskosten 8 g je kWh, Lebensdauer
20 Jahre, Verfugbarkeit 7.000 h je Jahr, ZinsfuBl §%)
und lagen damit um 35% unter den Kostenschétzun-
gen fiir Strom aus kinftigen Donaukraftwerken (20 g
je kWh, Donaukraftwerk bis 200 MW, spezifische An-
lagekosten einschlieilich Kosten fiir Mehrzweckan-
lagen, ohne Kosten fiir ein Ausgleichswarmekraft-
werk 17.500 S je KW, Lebensdauer 50 Jahre, Ver-
fugbarkeit 6.200 h je Jahr, ZinsfuB 6%) bzw. um 30%
unter den geschétzten Stromkosten fir ein gleich
groBes Oikraftwerk (18 g je kWh, spezifische Anlage-
kosten 3.000 S je KW, Betriebskosten 13 g je kWh,
Lebensdauer 20 Jahre, Verfigbarkeit 7.000 h je Jahr,
ZinsfuB 6%) Der Bau des Kernkraftwerkes
(600 MWe) hatte demnach 3 bis 35 Mrd. S erfordert
(Donaukraftwerke mit gleich groBer instalfierter Lei-
stung wurden auf 9 bis 10 Mrd. S geschéatzt), und
dank der Kostencharakteristik eines Kernkraftwerkes
sollte es damit moglich werden, die Vorteile eines
Wasserkrafiwerkes (geringe Betriebskosten, grofie
Sauberkeit im Beirieb) mit den Vorteilen eines
Warmekraftwerkes (geringe Anlagekosten, Unab-
hangigkeit von der Wasserfiihrung) zu kombinieren.
Volkswirtschaftlich ist sowohl die geringe Kapital-
intensitdt als auch der héhere Kapitalumwéiziaktor

7*

von Bedeutung. Wenn die Brennstofiergénzung in die
verbrauchsschwache, wasserreiche Sommerzeit ver-
legt wird, kann die Verfligbarkeit eines Krafiwerkes
so gesteuert werden, daB das Kernkrafiwerk im
hydrothermischen Kraftwerkskombinat Ausgleichs-
funktionen Ubermimmt Die geringen Kosten fiir den
Kernbrennstoff und dessen geringer Platzbedarf er-
mdoglichen eine groBe und sichere Reservehaltung
fiir den Brennstoff. Das Kernkraftwerk hat fiir die
Indusirie besondere Bedeutung, weil sie beim Bau
Erfahrungen sammeln und diese durch den Export
hochwertiger Reaktorbauteile nutzen kann. Probleme
bereiteten die Reservehaltung fiir eine so groBe Lei-
stungseinheit, die mangelnde Erfahrung iber mdg-
liche Stillstandzeiten, die gesetziichen Auflagen beim
Bau des Atomkraftwerkes, die Beiriebssicherheit und
die weitere Preisentwicklung fir Kernkraftwerke

Die rasche Kostendegression bei Kernkraftwerken
legte den Bau eines Kraftwerkes mit mindestens
einer 600-MWe-Einhelf nahe Gesetzlich wére aber
fiir den Bau und Betrieb eines so grofien Kraftwerkes
die Grindung einer Sondergeselischaft erforder-
lich gewesen, Pas lehnten die Landesgesellschaften
vorwiegend aus den erwdhnten betriebswirischafi-
lichen Uberlegungen (Tendenz zum Bau eigener
Kraftwerke) ab. Erst das Elektrizitétsférderungsge-
setz, das 1970 in Kraft trat, schuf die gesetzliichen
Vorausseizungen daflir, daB das erste &sterreichi-
sche Kernkraftwerk als echtes Pariherschafiskraft-
werk errichiet und betriében werden kann (die Ge-
sellschaftsanteile entsprechen den Sirombezugsan-
teilen, die Beteiligungen kénnen bei den Gesellschaf-
tern abgeschrieben werden und entsprechen somit
dem Bau eigener Krafiwerke).

Neben den organisatorischen Anderungen war es
auch notwendig, die bisherigen Ausbaupléne zu revi-
dieren. Da ein Kernkraftwerk vorwiegend im Grund-
lastbereich eingesetzt werden mufi, kollidierte das
Projekt mit den Pldnen des Verbundkonzerns, die
Donau starker zu nutzen. Wegen des groBen lei-
stungs- und Produktionszuganges und dem damit
verbundenen grofien Ausfallrisiko war aber die Be-
teiligung der Verbundgesellschaft am Bau des Kern-
kraftwerkes erforderlich. Erst im Frihjahr 19262 war
auch die Verbundgesellschaft von den Kostenein-
sparungsmaéglichkeiten Uberzeugt — man rechnete
damals mit Einsparungen von jahrlich 100 Mill. 8 —
und stimmie der Aufnahme des Kernkraftwerkes in
das ,koordinierte” Ausbauprogramm zu, nachdem
auch der weitere Ausbau von Donaukraftwerken ge-
sichert war. Landesgesellschaften und Verbundge-
sellschaften kamen Oberein, daB fiir den endgiltigen
BaubeschluB die Wirtschaitlichkeit des Kernkraft-
werkes entscheidend sein soll.
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Entwicklung und Siand des Kernkraftwerkprojektes

1967 wurde in Vortrdgen und Symposien die Wiri-
schaftlichkeit von Kraftwerken dargelegt und der Bau
des Kernkraftwerkes gefordert Im Friihjahr 1968
wurde eine Kernkraftwerkplanungs-Ges. m. b H.“
gegriindet, die die Aufgabe haite, alle Aspekte fir
den Einsatz eines Kernkraftwerkes zu prifen und
innerhalb von hdchstens drei Jahren ein baube-
schluBfahiges Projekt vorzubersiten. Die Landesge-
sellschaften und der Verbundkonzern waren zu je
50% an der Gesellschaft beteiligt, die Studiengeseli-
schaft flr Atomenergie stand der Planungsgesell-
schaft beratend zur Seite. Da die Wirtschaftlichkeit
eines Atomkrafiwerkes weiter gegeben schien, wurde
im Frihjahr 1969 der Bau ausgeschrieben. Zunéchst
beteiligten sich fiinf Firmen, am 1. Dezember 1969
legien nur noch vier Firmen ihre Anbote. Die schwe-
dische Tochtergesellschaft des ASEA-Konzerns of-
ferlerte einen Siedewasserreaktor, das Konsortium
Brown Boveri-Westinghouse (sie ging mit der Oster-
reichischen Siemens Ges.m.b.H. und der Elin-Union
im Herbst 1970 eine Bietgemeinschaft ein) beide
Typen in drei Kapazitatsvarianten. Um Entwicklungs-
kosten fiir ein Kernkrafiwerk bestimmier Grofie zu
vermindern, wurde die Kapazitdt nur ungefahr aus-
geschrieben (etwa 600 MWe, hohe Beteiligung der
heimischen Industrie, Standort Zwentendorf bei
Tulln); dadurch wurde der Kostenvergleich zuséiziich
erschwert.

Anfang 1970 wurde die ,Gemeinschaftskernkraft-
werk-Tullnerfeld Ges.m.b.H.“ (spéter kurz GKT ge-
nannt), die Bau- und Betriebsgesellschaft des Kern-
kraftwerkes, gegriindet. An ihr sind die Landesge-
sellschafien (NEWAG 10 8%, STEWAG 100%, OKA
83%, TIWAG 134%, KELAG 3 3%, SAFE 25% und
VKW 1'7%) und die Verbundgesellschaft (durch eine
Erkldrung der Bundesregierung ist nicht der Bund,
sondern die Verbundgeselischaft Eigentimer) zu je
50% beteiligt. Diese Gesellschaft gilt nicht als Son-
dergeselischaft, sondern ist eine neue Gesellschafts-
form im Sinne des Elektrizitatsférderungsgesetzes
1970. Im Gegensatz zur Kernkraftwerkplanungsge-
sellschaft, die fiir die Ausarbeitung kinftiger Pro-
iekte weiter bestehen blieb, war die GKT nur fir den
Bau und Betrieb des ersten Kernkraftwerkes vor-
gesehen. 1970 wurden von der GKT die Anbote ge-
prift und Nachkatkulationen sowie Ergénzungsange-
bote angefordert. Im Februar 1971 wurden als Bil-
ligsthieter der ASEA-Konzern und als Bestbieter die
Kraftwerksunion ermittelt, im Méarz wurde der Kraft-
werksunion der Auftrag zum Bau eines Siedewasser-
reaktors erteilt.
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Die neue Weltbewerbslage der Kernenergie

Zwischen den Wirtschaftlichkeitsberechnungen fir
Kernkraftwerke im Jahr 1967 und der Ermittlung des
Besibieters auf Grund der Ausschreibung des Kern-
kraftwerkes liegen vier Jahre. In dieser Zeit belebie
sich die Nachfrage nach Atomkraftwerken kréftig
und deren Preise zogen stark an. 1970 waren in der
ganzen Welt Kernkraftwerke mit einer Kapazitt von
73.000 MWe in Bau, in Betrieb standen 14.000 MWe
(die Kapazitat der in Osterreich installierten hydrau-
lischen und thermischen Kraftwerke betrdgt insge-
samt 7.500 MW).

Die Zeit der niedrigen ,.Einfihrungspreise” fir Atom-
kraftwerke ist vorlber, die Wettbewerbslage der
Kernenergie hat sich gedndert:

Der Bestbieter offeriert ein 700-MWe-Kernkraitwerk
einschlieBlich der Brennstofilieferungen fiir die er-
sten drei bis funf Jahre um rund 5 Mrd. 8. Die spe-
zifischen Anlagekosten erhthien sich auf fast
7.000 S je KW.

Die durchschnittliche Einsatzzeit eines Kernkraft-
werkes kann nur mit hochstens 6.000 k je Jahr ange-
nommen werden, fiir die Monate Sepiember bis
April garantieren die Anbieter nur fiir 4400 bis
4.800 h. Die Stromgestehungskosten werden sich da-
her von 13g je kWh (dazu kommen noch 35g
Peagierungskosten) auf etwa 23 g je kWh erhéhen,

Im Gegensatz dazu besserte sich die Wettbewerbs-
lage der Donaukraftwerke EinschlieBlich der Kosten
fir Mehrzweckanlagen, allerdings ohne Kosten fiir
ein Ausgleichskrafiwerk, rechnet man fir das Kraft-
werk Ottensheim mit spezifischen Anilagekosten von
nur 15500 S je KW und fiir das grdBere Kraftwerk
Altenworth mit nur knapp mehr als 14.000 S je KW.

Das Kernkrafiwerk wird die Stromerzeugungskosten
nicht senken und keine Einsparungen erméglichen.
Seine Wetthewerbslage verschlechierte sich so sehr,
dalB die Kostendifferenz der Alternativprojekte gering
ist. Daher kommt der Kostenrechnung und der Be-
wertung verschiedener Kostenfaktoren entschei-
dende Bedeutung zu. Dazu zdhlen die Hohe des
ZinsfuBes und die Lebensdauer der Projekie, das
Ausfallrisiko des Alomkraftwerkes wegen der bisher
geringen Erfahrung, die Kosten der Reservehaltung,
der Mehrzweckanlagen eines Donaukraftwerkes und
die Kosten eines Uberjahresausgleichskraftwerkes.
Im Gegensatz zu einem Atomkrafiwerk, dessen
Brennstoff (Normalbetrieb vorausgesetzi) in der
verbrauchsschwachen Zeit ergénzt werden kann, lie-
fert ein Wasserkraftwerk in der verbrauchsstarken
Zeit am wenigsien Strom.
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Stehen die Stromerzeugungskosten fest, sind noch
folgende organisatorische, betriebswirtschaftliche
und volkswirtschaftliche Aspekie zu beriicksichtigen
Die Beteiligung der Landesgesellschaften am Ge-
meinschaftskernkraftwerk entspricht betriebswirt-
schaftlich dem Bau eigener Kraftwerke. Werden —
vom Verbundkonzern — Donaustufen an Stelle des
Kernkraftwerkes gebaut, dann &ndern deren Strom-
erzeugungskosten nur den Durchschnitispreis — aus
billigen Donaukraftwerken und teuren Kohlekraft-
werken — des Verbundstromes fir die Landesge-
sellschaften. Diese werden bestrebt sein, betriebs-
wirtschaftlich glnstigere, volkswirtschaftlich aber
unglinstigere kleinere Krafiwerke zu bauen.

Die Entscheidung Gber das Kernkraffwerk und die
mdglichen Konseguenzen

Eine Enischeidung auf Grund der Kostenrechnung
ausschlieBlich zugunsten des Ausbaues der Donau-
kraftwerke wére unrealistisch gewesen. Bis 1976 héi-
ten zusétzlich mindestens zwei weitere Donaustufen
gebaut werden missen, wegen der zu geringen Ka-
pazitdt wire es aber nicht méglich gewesen, gleich-
zeitig vier Donaustufen zu errichten (zwei sind be-
reiis im bisherigen Ausbauprogramm enthalten). Aus
den genannten organisatorischen und betriebswirt-
schaftlichen Grinden hitten die Landesgesellschaf-
ten den Bau kleiner eigener, volkswirtschafilich un-
ginstiger Kraftwerke forciert Diese Enischeidung
hétie auch fiir die Indusirie Nachteile ergeben. Aller-
dings ist zu beachien, daB Exporierfolge auf dem
Markt fiir Kernindustrie nur durch internationale Ko-
operation moglich sind und die Beteiligung bloB an
einem Kernkraftwerk in finf Jahren nur marginale
Auswirkungen hat.

Verbundkonzern und Landesgesellschaften einigten
sich, das Donaukraftwerk Altenwdrth und das Kern-
kraftwerk gleichzeitig zu errichien, weil die neuen
Berechnungen filr beide Projekte anndhernd glsich
hohe Produkiionskosten (je 239 je kWh) ergeben
haben Mit dem Bau des Kernkraftwerkes soll 1972
begonnen werden, die Ferligstellung ist fiir Herbst
1976 geplant. Die Kernenergie als Energiequelle fir
die Siromerzeugung setzte sich somit, dem inter-
nationalen Trend entsprechend, auch in Osterreich
durch, den Donaukraftwerken wurde aber wegen
thres Mehrzweckcharakiers gleichfalls entspre-
chende Bedeutung heigemessen. Denn bis 1981 wird
der Rhein-Main-Donau-Kanal fertiggesteilt sein;
Osterreich wird dann in irgendeiner Form fiir die
ausreichende, iniernational empfiohlene Tiefe der
Schiffahrisrinne sorgen missen.

Leider wurde bei den Verhandlungen {iber das erste
Kernkraftwerk Osterreichs ein Aspeki bisher zu we-
nig beriicksichtigt. Bei Kernkraftwerken ergibt sich

mit zunehmender LeistungsgroBe eine rasche Ko-
stendegression. Die spezifischen Kosten eines
1.200-MWe-Kernkrafiwerkes (wie es derzeit von der
Rheinisch-Westfalischen Elektrizitdiswerk A G. bei
Biblis errichtet wird) liegen um 25% unter den Ko-
sten eines 600-MWe-Kernkraftwerkes, Es hitte daher
die Mdglichkeit geprift werden missen, ein inter-
nationales Gemeinschaftskernkraftwerk mit einem
Nachbarstaat zu bauen, eventuell auch mit Beteili-
gung groBer stromintensiver industrien. Dieses Kern-
kraftwerk hatte die Kostendegression besser genlitzt,
Kapitalaufteilung, Ausfallrisiko und Reservehaltung
hitten aliquet aufgeteiit werden k&nnen und das Lei-
stungsnetz wére unter bestimmten Vorausseizungen
sogar entlastet worden.

Industrieproduktion

Dazu Statistische Ubersichien 5.1 bis 5.29

Knappe Kapazitéten und partielle Nachfrage-
schwéchen driickten Wachstumsrate

Nach dem kréafligen Konjunkturaufschwung von 1969,
der die Produktion {(ohne Stromerzeugung) um 12'2%
steigen lieB, war der Wachstumsspielraum der [n-
dustrie 1970 in erster Linie von der Angeboisseite
her eingeschrénki. Da die Kapazitdiserweiterungen
von 1968 und 1969 mit der Produktionsausweitung
nicht Schritt halien konnten, stie die Industrieexpan-
sion vor allem in rasch wachsenden Zweigen an
Kapazitatsgrenzen. Der Nachfragedruck lie8 wohl
nach, infolge groBer Auftragspolster und niedriger
Fertigwarenlager hat sich aber die konjunkturelie
Anspannung kaum verringert. Die durchschnittliche
Auslastung der Industrie hat weiter zugenommen
und erreichte den hdchsien Wert seit 1955!) Erst
gegen Jahresende trat eine Tendenzumkehr ein. Das
Angebot wurde elastischer, und 1971 wird die Indu-
striekonjunktur zunehmend von der Nachfrageent-
wicklung bestimmt werden.

Die bereits im IV. Quartal 1969 erkennbare Differen-
zierung des konjunkturellen Wachstums setzte sich
1970 fort. Die Grundstoffindustrie konnte die stei-
gende Nachfrage infolge neuer Kapazitidten weit-
gehend nutzen und die Produktion kraftig ausweiten.
Der Investitionsgiterbereich hingegen, der 1969 be-
sonders rasch wuchs, muBte angebotsbedingt starke
WachstumseinbuBen in Kaui nehmen. Der Bedarf
an Investitionsgliern konnte nur durch verstérkie
Imporie befriedigt werden, BloB die Erzeugung von
Baustoffen wurde im Laufe des Jahres zunshmend

1) Fir die Jahre vor 1955 gibt es keine Vergleichsdaten.
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ausgeweitet. Im Konsumgiiterbereich schwichte sich
vor allem die Nachfrage nach traditioneilen Konsum-
gltern ab, einige Zweige errsichten nicht mehr das
Vorjahresergebnis. Lingeriebige Konsumglter ex-
pandierten weiterhin Oberdurchschnitilich,

Insgesamt konnte die Industrie 1970 die Produktion
um 83% (mit Stromerzeugung B87%) steigern, sie
wuchs auch zum Jahresende noch deutlich rascher
als im langjéhrigen Durchschnitt Die Zuwachsraten
in den vier Quartalen hatten sinkende Tendenz:
104%, 92%, 6'6% und 7 1% (mit Stromerzeugung:
10 2%, 9 3%, 78% und 7 7%) Die Industriekonjunk-
tur schwéchte sich aber langsamer ab als in ver-
gleichbaren Jahren friiherer Zyklen. Die Produktions-
ausweitung war von einem starken Anstieg der Be-
schafiigung (-+3 4%) begleitet, der das Produktivi-
tatswachstum auf 4 7% im Jahresdurchschnitt sinken
lieB. Die Arbeitskosten hatten nach zwei Jahren riick-
[Aufiger Entwicklung seit Anfang 1970 wieder stei-
gende Tendenz; sie lagen im Jahresdurchschnitt um
4 1% iiber dem Niveau von 1969

Industrieproduktion nach Gruppen und Unlergruppen

1970")
lQu I Gu (Il Qu IV.Qu LIV Qu
Verdnderung gegen das Vorjohr in 44
Insgesamt . +1¥2 + 923 +78 4 77 + 87
Bergbay und Grundstoffe .. +101 +118 -+ 86 114 +10'5
Bergbau u Magnesitindustrie + 87 + 6% 4 14 + 01 + 4
Grundstoffe o +105 4132 104 4143 +1219
Elekirizitdt e + 83 + #9¢ 4214 172 +14 2
Investitionsgiter . . +123 +106 + 53 + 67 + B6
Yorprodukie + 93 + 94 + 30 + 48 + &6
Baustoffe ... L + 12 4+ 34 + &7 4100 + 50
Fertige Investitionsgiiter +180 144 473 + &% +113
Konsumgiter . . + 91 +73 +71 562 + 73
Mahrungs- und GenuBmitiel . -+ 69 + 39 +78 J+ 14 + 46
Bekleidung . + 1% — 33 —02 4 08 — 02
Verbrauchsgiiter . +107 4122 + 91 +101 +10'6
Langlebige Konsumgiter .. . +202 190 4132 4147 4167

"} Yarldufige Ergebnisse 1970 gegen vorldufige 1969,

Produktion, Beschiftigung und Produktivitét

1970%
1L.Qu B Qu BQo IV.QulflY.Qu.
Verinderung gegen das Vorjahr in %

Produktion mit E-Wirlschaft +402 493 478 +77 487
Produktion ohne E-Wirtschaft . +104 +%2 466 +71 +83
Baschdftigung ... ... ... . + 36 437 432 +32 434
Produktivitdl®) ... .. ... ..+ 65 453 433 +38 47

) ¥arldufige Ergebnisse 1970 gegen vorldufige 1969, — 2 Produktion ohne Elek-
trizitdtswirtschaft je Beschéftigten

investitionen stiitzen Wachstum

Die seit 1968 zunehmende Investitionsneigung der
Unternehmer fihrte 1969 und 1870 dank der giinsti-
gen Gewinnlage zu einem Investitionsboom, der alle
Bereiche der Industrie erfaBte. Von 19867 bis 1970
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witrden die Kapazitdten insgesamt um rund 23% aus-
geweitet. Allein durch die 1970 fertiggesteliten In-
vestitionen stiegen die Kapazitdten um mehr als 9%,
und das Angebot wurde vor allem im Grundstoif-
bereich elastischer. In der Investitionsgiterindustrie
setzte der InvestitionsstoB spéter ein als in den an-
deren Bereichen, die Kapazititserweiterung war
auch 1970 noch geringer als das Produklionswachs-
tum. Die Spannungen waren in den arbeitsintensiven
Zweigen der Produkiion von fertigen Investitions-
gitern am grdBien. Der Mangel an qualifizierten
Arbeitskraften hat die Produkiionssteigerung zusétz-
lich behindert. Die Konsumgdterindustrie hatte be-
reits wiahrend des Konjunkturaufschwunges kréftig
investiert, und das Angebot konnte mit der Nach-
frage meist Schritt halten

Konjunkturbeurieilung wird ungilinstiger

Die Konjunktur wurde zwar 1970 von den Unterneh-
mern uneinheitlich, im allgemeinen aber noch als
sehr giinstig beurteilt. Anzeichen einer Konjunktur-
verflachung waren am ehesten in den sinkenden
Produktionserwartungen zu erkennen. Dagegen mel-
deten die Unternehmer weiterhin steigende Kapazi-
tatsauslastung und Auftragsbestinde sowie riick-
l&ufige Fertigwarenlager. Erst in den Ergebnissen
des jiingsten Konjunkturtestes vom Janner 1971
zeichnet sich deutlich eine schlechtere Konjunktur-
beurteilung ab, die mit den pessimistischeren Pro-
duktionserwartungen (ibereinstimmt,

Produklionserwartungen im Konjunkturtest

Industrie Grundstoffe Investitions- Konsum-

insgesamt glter guter

Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die
steigende bzw fallende Produktion erwarten

& 1969 +23 +25 +23 +23
g 1976 . . +20 +20 +21 +20
1970 Jddnner Lo +32 -+33 +35% --30
April . . +16 - 5 +29 +-17
Juli . 420 +23 +20 +19
Qktaber +13 +-28 + ¢ +15
1971 Jdnner . +17 + 3 + 6 +-29
Anmerkung: + = Steigende Produktion, — = Fallende Produkiion

Die Kapazitdtsauslastung ist in allen Bereichen zu-
riickgegangen, ein Drittel der Industriebetriecbe mei-
dete freie Kapazitéten.

Die Auftragsbestinde wurden von fast zwei Drittal
der Betriebe als ausreichend empfunden, allerdings
ging der Anteil der Betriebe, die groBe Auftrags-
bestande meldeien, zurlick und der Saldo aus
hohen und niedrigen Bestédnden ist auf +16 gesun-
ken. Noch deutiicher ist die Abschwéachung der aus-
ldndischen Nachfrage; in der Konsumgiterindustrie
{iberwogen zuletzi bereits die negativen Meldungen.
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Entwicklung von Auftragsbestéinden, Exportauftrigen und
Fertigwarenlagern der Industrie’)
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Beurteilung der Kapazitatsauslastung im Konjunkturtest

Indystries  Grundsioffe Investitions« Konsums

insgesamf giiter gliter

. %4 der meldenden Firmen, die mit den verhandenen
Produktiensmitteln mehr produzieren kénnten

o 1969 39 35 L3l 38
& 1970 30 ’ 27 25 36
1970 Jénner . Co 32 29 28 38
April ... S 30 29 22 38
Soli oo 29 23 27 33
Oktober 29 27 24 34
971 lénner . . ... .. 33 31 29 38

Die Auftragslage hat sich vor allem in der Papier-
industrie, der Holzverarbeitung, der Eisen- und Me-
tallwarenindustrie sowie in der Textil- und Beklei-
dungsindustrie verschlechtert.

Beurieilung der Aufiragslage im Konjunkturiest

Industrie Grundsteffe Investitions-  Konsum-
insgesamt giiter giiter
Sdlden aus den Prozentanieilen der Firmen, die hohe

brw niedrige Auftragsbestiinde melden

o 1969 . +16 — 3 -+ 24 +16
1970 ... .. +24 4 5 +50 + @
1970 ldnner .. ... ... +22 + 1 +-48 + 6
April . +19 — 6 +46 4 5
Muli +30 +29 +56 410
Oktober . +25 — 5 +50 +14
1571 lanner +16 + 6 +38 + i
Anmerkung: + = Hehe Auftragsbesttinde, — = Niedrige Auftragsbesténde

Beurteilung der Exportauftragslage im Konjunklurtest

Industrie Grundstoffe Investitions- Konsum-
insgesamf giiter giiter
Salden aus den Prozentanteilen der Firmen,
die hohe bzw. niedrige Exportavfirags-
besténde melden

7 196% . +11 + & +19 +7
@ 197¢ .. . . + 20 +15 +42 + 2
1970 Jdnner +20 4 8 +5% -5
April +20 +13 +43 + 2
Juli e +23 +19 445 + 5
Okfober . . +16 +20 +29 + 4
1971 ldnner . + 1 + & +15 —10
Anmerkung: + = Hohe Exportauftragsbestinde, ~- = Niedrige Exportauflrags-
beskinde

Die Fertigwarenlager der Industrie, mit Ausnahme
jener der Konsumgiterindustrie, wurden wéhrend
des ganzen Jahres 1970 als zu niedrig beurteilt. Die
Jannererhebung zeigt auch hier eine Tendenzum-
kehr. Mit einem Teil der Produkiion wurden bereits
Lager aufgefiiilt, und es meldeten insgesamt mehr
Betriebe hohe Lager als niedrige. Im Grundstoff-
bereich setzten die Bergwerke den Lageraufbau fort,
und dig Erdélindustrie verflgt {ber ausreichende
Lager. in der Grundstoffchemie wurden die Lager
nur wenig vergréBert Die Glasindustrie meldete eine
Aufstockung der Lager von Investitionsglitern. Auch
die Lager an langlebigen Konsumgtitern haben zu-
genommen,
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Beurteilung der Fertigwarenlager im Konjunkturiest

Industrie Grundsioffe  Investitions- 32 Konsum- 3
insgesamt giiter giiter
Salden aus den Prozentanteifen der Firmen, die hohe

bzw niedrige Lagerbestinde melden

2 196% . ... . + 1 +16 ~ B + 2
e 1570 . -9 -8 —25 + 2
1976 lénner . - & -21 —12 4+ 5
April - -5 +1 —2& 4 &
Juli . s -11 -3 —34 41
Oktgber . . —-13 —-10 —2a% — 5
1971 ldnper o + 2 +19 ~12 + 8
Anmerkung: -} = Hohe Lagerbesténde -- == Niedrige Lagerbesiénde

Die Lage in einigen Branchen

Das Abflauen der westeuropdischen Stahlkonjunktur
wirkte sich iliber die sinkende Auslandsnachfrage
auch auf die heimische Eisen- und Stahlerzeugung
aus, Die Produktion der Eisenhiitten war 1968 und
1969 um 14% und 12% gestiegen, 1970 aber nur
noch um 3Y:% Die Wachstumsverlangsamung
wurde in der ersten Jahreshélfte vornehmlich durch
Kapazitdtsengpdsse verursacht, in der zweiten
Jahreshélfte lieB auch der Nachfragedruck nach. In

Auftragselnginge und Auftragshestiande von Kommerz-

walzware
1969 1970 1970 1970
Bl Qu. iV Qu

Var- Ver- Yer- Ver-
dnderung dnderung dnderung dnderyng
gegen daos gegen das gegen das gegen das
1.000t Vorjahr 1003+ Verjohr 1000t Voriahr 1.000t Vorjahr

in % in % in% in %

Auftragseingdnge

Insgesamt 26896 + BT 18740 — 74 6143 79 24884 — T5
laland 12453 +316 088 ~ 16 2389 —102 19977 — 38
Export 11385 ~ 73 TMM77 —176 2433 =90 9610 —156

Avftragsbestinde’)

Insgesami 6247 4454 T0F1 4169 6598 - 29 6967 +115
Inland 3369 568 4537 1452 4A3BS 4 69 4499 +335
Export .. 2878 341 256 4 —131 2213 =178 2469 —142

Q: Walzstahlbiire — ') Durchschaitt der Auvfiragsbestiinde zv den Monaoisenden

Produktion, Inlandsverbrauch und Export von Walzmaterial

1967 1968 1969 1970
1.000 t
Praduktion . . .. 21350 24624 2.701'% 27778
{nlandsverbrauch?) 11482 13476 15722 18212
Export . . . 11120 12258 13068 11534

Verdnderung gegen das Vorjahr in 9%

Produkiion . . . — 48 +153 + 97 + 28
inlandsverbravch') . —143 +17 4 3167 +i58
Export . . + 16 +10'4 + 68 —-117

Q: Walzstahlbtiro. — 1) EinschligBlich Eigenverbrauch.

der Jinnererhebung meldeten 33% der Betriebe
freie Kapazititen Die riickldufige Tendenz der Aui-
tragseingénge fiir Kommerzwalzware lieB im V. Quar-
tal die Auftragsbestiinde unter das Vorjahresniveau
sinken.
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Durch die Bevorzugung des inldndischen Markies
wahrend des Stahlbooms und die Abschwéchung der
ausléndischen Machfrage ging der Anteil der Exporte
an der Produktion von Walzmaterial von 52% im
Jahr 1667 auf 42% im Jahr 1970 zuriick Eine &hn-
liche Entwicklung ist auf dem Edelstahlsekior zu be-
ohachten, wo 1970 der Inlandbezug von Edelstahi-
walzmaterial die Exporte Ubertraf.

Die Produktion in den Metallhiitten stagnierte im
Il und V. Quartal angebots- und nachfragebedingt,
Die Erzeugung von Rohaluminium konnie infolge
von Kapazititsengpéssen nicht starker ausgedehnt
werden, wodurch mehr Importe notwendig waren,
Im iibrigen Bereich ist die Auslastung der Kapaziti-
ten in der zweiten Jahreshdlite sprunghaft gesunken;
38% der Betriebe verflgen (ber freie Kapazitédien

Intandbezug und Export von Edelsiahiwalzmaierial

1967 1948 1969 1970
t
Inlandbezug . . 101797 111 569 1439 177 261
Exporl 143.518 141 055 156764 164329

Verdnderung gegen das Yorjahr in 9%

Inlandbezug +57 +96 +291 +231
Export +92 —-17 4111 + 48

@: Walzstehlbiira.

Die Produkiion in 23 Industrlezweigen

19701
{ndustriezweige L Gu o Gu H Qu. V. Qu 1AV Qu
Verdanderung gegen das Vorjahr in %,
industrie insgesaml . +102 4+ 93 4 78 4+ 77 4+ 87
Bergwerke . + 86 — DY — 32 —~38 403
Megnesitindustrie . 104 4146 4+ 75 453 + 94
Erd&lindustrie L + 73 + %4 + 37 +183 + &8
Eisenhltten .+ 53 439 +00 +50 + 36
MetallhiHen . + 83 +93 4+ 01 - 11 + &2
Steine — Keramik . . .o — 16 4+ 22 4+ 43 4122 4+ 47
Glasindustrie . o — 31 440 401 +61 +19
Chemische [ndusirie L +13¢% 413¢ 4130 4136 142
Papiererzevgende Industrie + 53 +75 4+ 78 + 6% 4 69
Papierverarbeilende Industrie .. 172 +214& 168 4145 174
Hotzverarbeitende Industrie . A3 132 140 +143 +140
Nahrungsmittelindustrie + 71 + 38 + B3 + 08 + 43
Tabakindusirie ... . .+ 47 +56 4 21 +107 4+ 58
Ledererzevgende Endusirie — 03 — 32 — 4% + 42 —~ 12
Lederverarbeifende Industrie . + 65 — 04 4+ 24 + 94 4 L4
Textilindustrie + 38 — 25 4+ 24 + 36 4+ 18
Bekieidungsindustrie L — 37 — 28 — 64 — 62 — 48
GieRereiindusirie L . +155 4188 147 4 97 +146
Maschinenindustrie +174 H13% 4 38 4 44 A4 94
Fahrzeuvgindustrie o .. +185 4168 +176 162 +168
Eisen- und Melfellwarenindustrie +183 +139 + 37 ~ 10 4 82
Elektroindustrie . +227 4210 +155 +192 4194
Elektrizitét . + 83 9% +244 4472 142

*y Varldufige Ergebnisse 1970 gegen verldufige 1969

Die GieBereien sind seit Mitte 1969 voll ausgelastest
und konnten im abgelaufenen Jahr unter Ausniitzung
von Produktivitdtsreserven die Produktion um 14Y2%
ausweiten. Die Auftragslage wird nach wie vor gin-
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stig beurieili, der Bestand an Exportauftrigen hat
zugenommen. Die Rohstoffversorgung hat sich ge-
bessert, dennoch erwartet die Halfte der Betriebe ein
Anziehen der Verkaufspreise.

Die Fahrzeugindustrie (+17%) zihlte auch 1970 zu
den am stérksten wachsenden Branchen. Allerdings
hat sich die Entwicklung difierenziert. Die Erzeugung
langlebiger Konsumgiiter wuchs viel langsamer als
im Vorjahr, die Expansion der Investitionsgiiterpro-
duktion hat sich beschleunigt. Beide Sparten sind
sehr gut ausgelastet, die Auftrdge aus dem In- und
Ausland werden iiberwiegend als hoch beurieilt

Die rege Investitionstatigkeil der Efektroindustrie er-
méglichte ein Produktionswachstum von annéhernd
20% Die Erzeugung langlebiger Konsumgiiter ex-
pandierte in den einzelnen Quartalen um 20% bis
30%. Ein Teil der Produktion wurde zur Aufstockung
der Fertigwarenlager verwendet. Die Kapazitgisaus-
lastung ist in der zweiten Jahreshélfte sprunghaft
gestiegen, das I8Bt auch fur 1971 eine kriftige Stei-
gerung der Investitionen erwarten. Die Investitions-
glterproduktion der Elekiroindustrie konnte dank der
iebhaften Inlandsnhachfrage verhaltnisméaBig stark ex-
pandieren. Der Bestand an Auslandsaufirigen geht
zuriick,

Die Stein- und keramische Industrie {(+4/2%) profi-
ierte von der guten Baukonjunktiur; sie konnte einen
Teil ihrer Fertigwareniager abbauen Trotz besserer
Kapazitdtsauslastung verfiigi beinzhe die Halfte der
Betriebe iiber ungeniiizie Kapazitaten.

Arbeitsproduktivitdt in der Industrie

19707)
Industriezweig I Qu. N Qu. Il Qu. IV. GQu. L{IV. Qu.
Verdnderuvng gegen das Yorjahr in 94

Bergbau und Magnesitindusfrie = +i15 + 84 + 27 4 29 + 63

Etd&lindustrie + 20 +106 + 4% +166 +104
Eisenhiittent + 23 —11 — 39 + 09 — 05
Metatlhitten . + 5% +66 — 23 — 47 + 15
Steine — Keramik — 03 + 51 + 62 +121 + 614
Glasindustrie . — 17 + 48 + 14 + 86 + 33
Chemische Industria . + 84 +99 +78 4+ 76 - 83
Papiererzevgende Industrie + 29 + 53 4 49 4 41 - 43
Papierverarbeitende Industrie +154 4172 4101 4 65 122
Halzverarbeitende Industrie . +120 112 411¢ 108 112
MNahtungs- u. Genufimittelindustrie + 56 + 36 4 70 + 18 + 41
Ledererzevgende Industrie | . — 15 ~ 31 ~51 415 — 22
Lederverarbeitende Industrie + 28 —~ 26 4+ 08 4 59 +17
Textilindustrie . + 11 — 44 4 26 4 34 + 06
Bekleidungsindusirie — 63 — 43 — 60 — 58 — 55
GieBereiindusirie .. . + &1 + 68 -+ &5 4+ 07 4+ 45
Maschinenindustrie +111 +78 — 0% — 03 4 40
Fahrzevgindusirie PO + 95 4+ 8% 4103 482 + 92
Eisen- und Metallwarenindusiria +124 +100 - 08B — 37 A 45
Elektroindustrie . . +138 + 84 4 36 + 91 + Bé

"} Vorléufige Ergebnisse 1970 gegen vorldufige 1969

Die Papierindustrie konnte die Produktion im Bereich
der Verarbeitung kraftig steigern {+17%2%). Die Pa-
piererzeugung (+7%) wuchs etwas langsamer als im
Vorjahr, sie weitete die Kapazitaten seit 1967 stér-

ker aus als die Produktion Die Kapazitdtsausnitzung
ist infolge der Abschwachung der ausléndischen
Nachfrage gesunken. Dennoch sind fiir 1971 inve-
stitionen geplant, die die Kapazitdten um durch-
schnittlich 10% vergréBern sollen.

Die Maschinenindusirie (+9%2%) konnte die hohen
Zuwachsraten des Vorjahres auf Grund knapper Ka-
nazitaten nicht erreichen. Die starke Verlangsamung
des Wachstums im 1ll. und IV. Quartal ging auch auf
partielle Nachfrageschwichen zurlick Die kraftig
expandierenden Exporie deuten jedoch auf eine im
allgemeinen lebhafte Nachfrage hin. Die Kapazititen
sind noch gut ausgelastet.

Hohe MNachfrage nach Bauleistungen

Die hohen Aufirdge der konjunkturreagiblen Investo-
ren (Industrie, Gewerbe), der Beginn neuer Kraft-
werkbauten, der Bau mehrerer groBer Briicken, die
umfangreichen Investitionen der stadtischen Ver-
kehrs- und Versorgungsbetriebe sowie der wieder
rascher wachsende Wohnbau verstirkien 1870 die
Baukonjunktur, die sich im 2 Halbjahr 1963 ange-
bahnt hatte. Die realen Bauleistungen?!)} stiegen um
8% (vorldufige Werte); im Vorjahr hatte der Zuwachs
nur 1% erreicht Die Kapazitdten der Baufirmen wa-
ren voll ausgelastet Der Engpaf auf dem Arbeits-
markt erreichte ein bisher noch nicht beobachtetes
AusmaB und begrenzte das Wachstum der Produk-
tion. Die hohe Nachirage nach Baumaterial ermég-
lichte den Baustoffproduzenten eine kréftige Produk-
tionsausweitung und leerte ihre Lager. In der Ver-
sorgung mit Baustahl traten Lieferschwierigkeiten
auf, die Ende Februar 1971 noch nicht Gberwunden
waren.

Die Umséatze des Bauhauptgewerbes sind nach den
Ergebnissen der Bauproduktionsstatistik des Stati-
stischen Zentralamies um 19% gestiegen. Die héch-
ste Zuwachsrate (+31%) erreichte der &ffentliche,
industrielle und gewerbliche Hochbau. MNach Uber-
windung der Schwierigkeiten bei den beiden Wohn-
baureformen hat der Wohnbau wieder stérker zuge-
nommen {-+19%). Im Tiefbau (+15%), der deutlich
schwécher expandierte als der Hochbau (424%),

1y Das Bauvolumen wurde bisher iiber den Baustofteinsatz
und Arbeitseinsatz vermehrt um Zuschlage fir Regie, Wag-
nis und Gewinn ermittelt. Die Berechnung wurde umge-
stellt. Sie geht nun von der Umsatzeniwicklung der Bau-
wirtschaft zu laufenden und vom Materialverbrauch ein-
schlieBlich AuBenhandelssaldo und Lagerbewegung zu
konstanten Preisen aus. Unter der Annahme paralleler
Entwickiung von Bauvolumen und Baustofieinsatz zu kon-
stanten Preisen werden die Brutto- und Netto-Produktions-
werte errechnet. Ausgangspunkt der neuen Rechnung sind
die nichtlandwirtschaftlichen Betriebszéhlungen 1953 und
1964. Solange die revidierte Volkseinkommensrechnung
nicht publiziert ist, werden die Daten der alien Rechnung
mit den Veranderungsraten der revidierten Rechnung fort-
geschrieben.
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Entwicklung des Bauvolumens

Yerdnderung gegen das Vorjahr

nominell reai
in %
1965 . ... A 4169 +47
1966 +10°0 +60
1967 ... + 35 +15
1968 . -t -3¢
19691 + 40 +13
1970") +165 +82

) Vorldufige Ergebnisse der neuen Bauvolumensrechnung

nahmen die Umsétze im Kraftwerkbau (+-21%) und
Brickenbau (+23%) Gberdurchschnittlich zu. Der
Straf3enbau holte zwar im Sommer krafiig auf, blieb
aber im Jahresdurchschnitt weit unter der Steige-
rungsrate der iibrigen Sparten,

Brutto-Produktionswert der Bauwirtschaft nach Bausparien

1970

LQu. NQu NiQu IV Qu z

Vergnderung gegen das Vorjahr in 94

Bauwirfschaft insgesamt’) + 91 4167 L1177 4178 .
Bavhauplgewerbe?) 4 83 4157 4215 4256 +1%8
Hothbau 166 +190 +273 +30%  +243
Tiefbaw - &1 +130 +167 4220 4145
Adapifisrungen ... 4123 4 84 126 4145 +120

Installatiohsgewerbe®) +418% 4137 4192 )
') Institutsschitzung, vorldufige Werte. — 2} Osterreichisches Statistisches
Zentralamt, Ergebnisse der Bauproduktionsstatistik. — ) Osterreichisches

Statistisches Zentralamt, Ergebnisse der GrofRgewerbestatistik.

Die Baustoffproduktion konnte sich erstmals seit
1966 aus der Stagnation 1&sen. Die Zuwachsrate von
5% lag aber noch immer unter dem Industriedurch-
schnitt von 83% {ohne Strom). Die Produktion lief
im Friihjahr nur zégernd an (I. Quartal +1%)} und
steigerte sich mit der Baukonjunktur bis auf eine
Zuwachsrate von 10% im V. Quartal. Der AussioB
konnte gut abgesetzt werden, die Lager wurden ab-
gebaut. Ende Janner meldeten per Saldo 23% der
am Konjunkturiest mitarbeitenden Firmen zu geringe
Lager. Die Konjunktur der Bauwirischaft wird 1971
die Baustoffproduktion weiter steigern. Die am Kon-
junkturtest mitarbeitenden Baustoffproduzenten be-
urteilien die Auftragslage besser als in den letzien
Jahren. Per Saldo meldete nur 1% der Firmen ge-
ringe Auftragsbesténde.

Die Lage auf dem Baustahlmarki war 1970 ange-
spannt. Die Stahlerzeuger, die ihre Kapazitdten zum
Teil auf andere Produkte umagestellt hatten, konnten
vielfach nicht oder nur verspéiet liefern. Im Jahres-
durchschnitt wurde um 21% mehr Baustahl im In-
land abgesetzt als 19689 Die Auftragseingdnge waren
im Durchschnitt um 44% hdher als im Vorjahr, Ende
des Jahres sank die Zuwachsraie Die Auitragsbe-
stdnde waren im Sommer doppelt s0 hoch wie im
Vorjahr, im V. Quartal konnten sie nur wenig ver-
ringert werden. Obwoh! die Stahlerzeuger die Bau-
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Die Baukonjunktur, die Mitte 1983 begann, hat sich 1970
belebt. Im Hochbau lagen die Umséatze des Bauhaupt-
gewerbes um 22%, im Tiefbau um 12% {iber den Werten
des Vorjahres,

Baustofiproduktion?)
Insgesami Davon
Mauer- Hohi- Zement Beton Beton-
ziegel’)  ziegel mauer- fertigteil-
steine decken
VYerdnderung gegen das Yorjehr in 3%
1965 +32 - 77 +04 + 73 + 67 474
1966 +77 — &9 +83 +11'3 +119 +70
1967 +22 —109 -20 + 10 —~297 —-96
1968 . +25 —147 +10 + 01 -220 -81
1969 ... ... .. +37 —105 -39 + 01 +111 ~63
1970% +50 —166 —49 + 54 ~22 —-10

"} Produktionsindex Baustoffe {Investitionsgiiter). ~ ) Vollziegel — 2} Vorliufige

Ergebnisse.

stahlproduktion im Winter forcierten, waren die Lie-
ferfristen im Mérz noch nicht abgebaut.

Die Zahl der Beschéftigten im Bauhauptgewerbe
{Beschaftigtenzahlen fiir die gesamte Bauwirtschaft
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Nachfrage nach Baustahl
1570

! Qu 0 Qu N @u. ¥ Qu

Verdnderung gegen das Yorjaht in %
Auftragseingiinge +350 4516 +557 + 26
Auftragsbestinde . + 76 +254 1969 7569

sind derzeit nicht vergleichbar, da die Erhebung auf
eine neue Grundlage gestellt wurde) war im Durch-
schnitt der ersten elf Monate um 3% hdoher als im
Vorjahr. Das Fremdarbeiterkontingent war 1970 um
24% hoher als 1989 und wurde in der zweiten Jah-
reshélfte voll genutzt Durchschnittlich waren um
35% mehr ausléndische Arbeitskréfte in der Bau-
wirtschaft tétig als im Jahr vorher. Ersimals seit 1966
wurde die rickidufige Beschéaftigtenentwicklung un-
terbrochen. Trotzdem war der Mangel an Arbeits-
kraften groBer als in vergangenen Hochkonjunktur-
jahren. Er wurde noch dadurch verschérft, daf be-
nachbarte ausléndische Baustellen heimische Ar-
beitskrafte anzogen. Von den am Konjunkturtest mit-
arbeitenden Baufirmen meldeten im Herbst 62% der
vorwiegend im Hochbau und 43% der vorwiegend
im Tiefbau tatigen Firmen Behinderungen ihrer Bau-
leistungen durch Arbeitskraftemangel. Seit Beginn
der Investitionsbefragung ist noch niemals eine der-
art hohe Behinderung der Bauproduktion durch Ar-
beitskrafteknappheit gemeldet worden.

Beschiiffigle im Bauhauptgewerhe')

1 I, It v Jahresdurch-
Quartalsdurchschnitt schnitt
1968 ... .. S 91.501 135643 136.273 119773 120.769
1969 .. o 83154 128.524 133.833 120.790 116.575

1970 86,480 130 273 138 342

Verdnderung gegen das Vorjahr in %
1969 .. .. -9 —53 -18 +08 —35
1970 .. A 440 +14 +34

) Osterrsichisches Stafistisches Zentralamt, Baupreduktionssiatistik: Mit der
Erbringung von Bauleistungen befalfe Beschdftigte (ohne Zentralverwaltung.
ohne Urfauber)

Die amtlichen Statistiken bestitigen diese Angaben.
Die Zahl der Arbeitslosen war wéhrend des ganzen
Jahres geringer als 1969 (im Durchschnitt um 26%)
und etwa gleich niedrig wie 1966, Der niedrigste
Stand wurde im September mif 1.370 meist nur be-
schrénkt vermittlungsfihigen Personen erreicht Im
Dezember waren nur halb so viele Bauarbeiter ar-
beitslos wie im Jahr voher. Die Baufirmen suchten
1970 durchschnittlich um 70% mehr Arbeitskrdfte als
1969, Die Zahl der offenen Stiellen, die Ende des
Jahres ihr Minimum erreicht haite, war Ende 1970
nahezu dreimal soc hoch wie 1969 und um die Hélfte
héher als im guten Baujahr 1966,

Stellenanaebot und Stellennachirage im Bauhauptgewerbe
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Der Arbeitskraftemangel begrenzie bei vielen Unterneh-
men die Produktionsausweitung. Von den Baufirmen wur-
den 1970 durchschnittlich um 70% mehr Arbeitskréite ge-
sucht als ein Jahr vorher Die Zahl der Arbeitsuchenden
war 1970 sténdig njedriger als 1969 und sank etwa auf das
Niveau des guten Baujahres 1966.

Fiir 1971 werden weiterhin steigende Bauleistungen
erwartet

Der Bedarf an Bauleistung wird 1971 voraussichtlich
stérker steigen als 1970. Der StraBenbau wird durch
die Erhdhung der Abgabe flr Dieseldl zusitzliche
Mittel erhaiten, im Krafiwerkbau sind hohe Auftrage
zu erwarten, der &ffentliche Wohnbau wird zusétzlich
geférdert werden. Nur die konjunkturreagiblen Inve-
storen (Industrie, Gewerbe) werden an die Bauwirt-
schaft wahrscheinlich weniger Auftrige vergeben
als 1970.

Die Arbeitskrafteknappheit wird auch 1971 in vielen
Unternehmen die Produktionsausweitung begrenzen.
Die Baustoffproduzenten werden ihre Produktion
weiter steigern und die Stahlerzeuger werden mehr
Kapazitédten flir Baustah! zur Verfligung stellen.

Handel und Verbrauch

Dazu Statistische Obersichten 6.1 bis 6.7

Kréftige Belebung des privaten Konsums

Der private Konsum, der dem Konjunkturverlauf ge-
wohnlich etwas nachhinkt, erzielte 1970 den stark-
sten Zuwachs seil 1980. Insgesamt wurden fiir Kon-
sumzwecke fast 209 Mrd. § ausgegeben, nomineli
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um 10%, real um 534% mehr als im Vorjahr Seit Be-
ginn des Konjunkturaufschwunges im Jahre 1968 war
die Nachfrage der Konsumenten real nur um durch-
schnittlich 3V:% pro Jahr gewachsen.

Privater Konsum, Masseneinkommen, Spareinlagen und
Teitzahlungskredite

Privater Netta- Spar- Teifzahlungs-
Konsum Einkommen einlagen') kredite?)
der Unsalb-
stindigen

Verdinderung gegen das Yorjahr in %

1966 . . 445 +99 + 47 + 88
1967 .. 471 +89 — 50 + 26
1968 . +65 +71 +107 T 46
1969 o +6 6% +87%) +515 + 56
1970 +99) +83Y) +173 +157

Y} Zuwachs der Spareinlagen von Wirtschaftsunternehmungen und Privaten bei
den Kreditinstituten einschlieBlick Zinsgutschriften. — 2) Aushafiende Kredite
der Teilzahlyngsinstitole flir Konsumgbter zu Ende des Zeitabschnittes. Ab 1967
ginschiieflich Barkredite fir Investitionsgliter. — 3} YorlGufige Zdahlen

Diese Entwicklung ist um so bemerkenswerter, als
die Masseneinkommen 1870 nach vorldufigen
Schitzungen nur wenig mehr wuchsen (-+83%) als
im Durchschnitt der beiden Vorjahre (+80%) und
der Preisauftrieb zugenommen hat'}. Sie beruht vor
allem darauf, daB die Sparquoie der Haushalte, die
1969 sprunghaft gestiegen war, kaum noch wuchs,
anderearseits aber die Bereitschaft, sich zu verschul-
den, dank der gilinstigen Konjunkturlage gréBer
wurde. Von Wirischafisunternehmungen und Privaten
wurden 1970 per Saldo um 17% mehr auf Sparkonten
eingelegt als im Vorjahr, 1969 aber um &§1% mehr.
Ahnlich entwickelten sich auch die Spareinlagen
jener Kreditinstitute, deren Einlagen {iberwiegend
von privaten Haushalten stammen (Sparkassen, Bau-
sparkassen, Postsparkassenamt und ldndliche Kredit-
genosaenschaften). Die bei den Teilzahlungsinsti-
tuten aushafienden Kredite fiir dauerhafte und nichi-
dauerhafte Konsumgiiter haben um 16% zugenom-
men, 1969 aber nur um 5%:%  Da die Konsumkredite
der ilibrigen Kreditinstitule um 31% gestiegen sind,
erhohie sich die Gesamtverschuldung der Haushalte
um 27%, gegen 23% im Jahr 1962

Die kréftige Zunahme des privaten Konsums im Jahre
1970 ist in erster Linie darauf zurlickzufiihren, daB
sich die Kiufe von Personenkraftwagen, die 1969 als
Folge der im September 1968 eingefithrten Sonder-
steuer stark eingeschriankt wurden, wieder normali-
sierten. Die realen Ausgaben fir die Neuanschaffun-
gen von Personenkraftwagen fiir Privatzwecke nah-
men um 37/2% zy (1989 sind sie um 22% gesunken),
waren aber erst um 10% hdéher als im letzten ,Nor-
maljahr* 1967. Nimmt man als normale Entwicklung

1} Der Preisindex des privaten Konsums {mit variabler Ge-
wichtung) stieg 1970 um fast 4%, in den beiden Vorjahren
aber um durchschnittlich 3%.
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Entwicklung des privalen Konsums

1966 1967 1968 1969 1970")
Reale Verinderung gegen das Vorjahr in 9

MNahrungsmittelu Getrdnke <+ 10 +26 +15 +14 + 28

Tabakwaren .. .... + 82 +44 +3¢ +58 + 78
Bekleidung . + 27 +23 +41 +3¢ 4+ 64
Wohnungseinrichtung und

Hausraty) . . . L+ 70 43z +58 +54 + 51
Beheizung v. Beleuchtung —1t2 +36 +80 +&6 +157
Bildung, Unterhaltung, Er-

holung . .. + 68 +75 +59Q +89 + 54&

Verkehe ... T SR +46 +61 —07 +143
SonstigeGitere Leistungen + 50 +30 +38 445 4 31

Privater Konsum
insgesamt . + 39 +34 +38 +33 + 58

') Vorldufige Schdtzung, — ?) EinschlieRlich Haushaltsfithrung

seit 1967 eine jahrliche Zunahme der realen Konsum-
ausgaben fir Personenkrafiwagen von nur 5% pro
Jahr an, so betragt der Ausfall von Kaufen durch die
Sondersteuer immer noch mehr als 5% oder etwa
6.000 Personenkraftwagen mit einem Wert von 280
Mill. 8 {zu Preisen von 1967).

Aber auch in den lbrigen Konsumbereichen nahm
die Nachfrage stérker zu als in den Vorjahren. Ohne
Personenkraftwagen waren die realen Konsumaus-
gaben um mehr als 5% hoéher als im Vorjahr, im
Durchschnitt 1968/63 aber nur um knapp 4%. Be-

Privater Konsum und Kdufe von dauerhaften Kensumgiitern
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Die Nachfrage nach dauerhaften Konsumgiitern schwankt
im allgemeinen vie! stéarker als die nach den iibrigen Gltern
und Leistungen und beeinfluBt dadurch entscheidend die
konjunkturelle Entwicklung des privaten Konsums. Auch
die kraftige Belebung des privaten Kensums im Jahre 1970
ist groBteils darauf zuriickzufithren, daB die Nachfrage
nach dauerhafien KonsumgUtern, vor allem die Kaufe von
Personenkraftwagen, auflergewdhnlich stark zugenommen
haben.
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sonders kréftig stiegen infolge des langen und kal-
ten Winters sowie durch Vorratskiufe wegen der an-
gekiindigten Brennstoffknappheit die Aufwendungen
fiir Beheizung und Beleuchtung {(real -+16% gegen
durchschnitilich 77/2% in den Vorjahren). Kohle
wurde um 9%, Brennholz um 3%, Strom um 10%,
Gas um 6'2%, Gasdl fir Heizzwecke um 86% mehr
verbraucht als im Vorjahr. Die Nachfrage nach Be-
kleidung, die in den letzten Jahren melist unter-
durchschnittlich zunahm, wuchs vor allem infolge
der neuen Midi- und Maximode um 6%2%. Der Ein-
zelhandel verkauite um 6%2% mehr Textilwaren und
um 8% mehr Schuhe. Die Ausgaben fiir Nahrungs-
mittel und Gelrdnke nahmen um fast 3% zu und er-
zielten damit die hichste Zuwachsrate seit 1962 Fir
Tabakwaren wurde um fast 8% (nominell und real)
mehr ausgegeben als im Vorjahr, gegen knapp 5%
im Durchschnitt der letzten beiden Jahre Zigaretten
wurden um 5%:% mehr verkauft als im Vorjahr,
Zigarren aber um 3% und Rauchtabake sogar um
11% weniger. Die Nachfrage verlagerie sich weiter-
hin zugunsien teurerer Sorten, Obwohi das Preis-
niveau unverdndert blieb, gaben die Konsumenten
fiir eine Zigaretie im Durchschnitt um 3% mehr aus
als im Vorjahr, Dadurch erhdhten sich, ebenso wie
in den Vorjahren, die realen Umséize starker als der
mengenméBige Absatz von Tabakwaren Selbst die
Kaufe von Motorrddern und Rollarn, die in den Vor-
jahren gesunken waren, nahmen real um 13% zu.

Dagegen haben die realen Ausgaben fiir Einrich-
tungsgegensténde und Hausrat weniger zugenom-
men (+5%]) als im Durchschnitt der beiden Vorjahre

Entwicklung der Einzelhandeisumséitze nach Branchen

8ranchengruppe bzw Branche’) 1967 1968 1969 1970
Verdnderung gegen das Vorjahr in 3%
Lebensmiitel . +52 + 30 + 40 + 79
Tabakwaren . . +43 + &5 + 59 + 79
Bekleidung +30 + 472 + 32 + 21
Textilien +22 + 28 + 36 + 90
Schuhe C . +48 + 88 + 37 +10'3
Hausrat und Wehnbedarf +27 + &5 + 58 + 8z
Mibel e N —04 + 24 + 25 + 85
Teppiche Mobel- v Yorhangstoffe +12 + 248 — 08 + 74
Hausrat und Eisenwaren S +31 + 84 + &0 + 76
Elekirowarean C N +1¢2 +14'3 + 77
Sonstige Waren . +54 + 73 + 81 + 29
Fahrrdder, Ndhmaschinen

vnd Zubehdr ... ... . +79 + &7 + 85 +124
Photeartikel . . ... +53 + 52 + 61 + 78
Leder- und Galanteriewaren . +08 +10°0 + 57 + 97
Sporiartike], Spielwaren . 400 + 48 + 78 o+ 5
Parfumerie- und Drogeriewaran +-&0 £+ 61 4 63 4 51
Papierwaren und Biiroarfikel . +31 + 67 + 89 4411
Biicher ..... R 458 + 66 4+ &8 + 76
Uhren und Schmuckwaren B | 4 70 + 31 + 81
Brennsioffe e 95 +101 +136 +164
Einzelhandel insgesamt +4&£6 + 43 + 48 + &4
Daverhafte Konsumgtiter ... ... . ... +34& + 686 + 610 + 85
Nichtdaverhafte Konsumgtiter ... .. +47 + 39 + 46 4 84

1} Aufgliederung nach Einzelbranchen nur fiir den Fachhandel

{+6Y2%). Vor allem die Nachfrage nach Elekiro-
waren, die 1969 durch die erste Netiopreisverord-
nung angeregt wurde, schwichte sich etwas ab. Die
Umséize des einschlégigen Fachhandels nahmen
real um knapp 7% zu, gegen 12'2% im Vorjahr. Die
Ausgaben fir Bildung, Unterhaltung und Erholung
wuchsen sogar merklich schwicher (real +5%:%}
als im Vorjahr (+9%). Die Urlaubsreisen im Inland
nahmen etwas stérker {+2%), die ins Ausland aber
schwécher zu (+7%) als im Vorjahr {+%2% und
+10%2%). Der Kinobesuch sank starker (—17%), der
Besuch der Wiener Privattheater, der 1962 unver-
Anderi geblieben war, ging um 7% zuriick. Die realen
Einzelhandelsumsétze von Bilichern, Zeitschriften und
Photoartikeln wuchsen zum Teil viel langsamer als
im Vorjahr. Nur die Kaufe von Spielwaren belebten
sich ahnlich wie 1969 (+9'2%).

Besserer Geschiftsgang im Einzelhandel, auBerge-
wohnlich hohe Expansior im GroBhandel

Die lebhafte Nachfrage der Konsumenten ist auch
dem Einzelhandel zugute gekommen. Seine Umsatze
nahmen um 8v2% (real um 5%) zu und erreichten
damit die hochste Zuwachsrate seit 1962, Wohl hat
sich der Geschdftsgang in allen Betriebsformen ge-
bessert, die Umsatzentwicklung war jedoch sehr
unterschiedlich, Die Konsumgenossenschaften, die
schon seit 1967 dank verschiedenen organisaiori-
schen MaBnahmen (SchlieBung kleiner, unrentabler
Abgabestelien, Errichtung von GroBraumléden, Um-
steflung auf Selbstbedienung, Anderung der Sorti-
mente u. &) Oberdurchschnittlich wuchsen, haben
ihren Varsprung weiter vergréBert lhre Umslize
nahmen um 16% zu, wogegen Fachhandel und land-
licher Gemischtwarenhandel nur um je 8%, die
Warenhduser um 7% mehr verkauften als im Vor-
jahr. Ebenso wie in den Vorjahren schnitten die
Warenhéuser in allen Abieilungen schlechter ab als
die entsprechenden Fachgeschafte. Nur in der
Gruppe ,sonstige Waren® konnte durch Erweiterung
des Sortimenis ein gréBerer Umsatzzuwachs erzielt
werden. Die groBen Fifialunternehmungen des
Lebensmittel- und Schuheinzelhandels, die sich in
den Vorjahren giinstiger entwickelten als die Einzel-
geschéite, hatten diesmal etwas niedrigere Zuwachs-
raten.

Als Folge des giinstigeren Geschéftsganges kaufte
der Einzelhandel lebhafier ein. Die Wareneinginge
des Fachhandels (chne Tabakwaren} nahmen zwar
viel stérker zu (+7%2%) als in den Vorjahren (durch-
schnittlich +4%), aber etwas schwiécher als die Um-
sdtze. Dadurch waren die Lager Ende 1970 nur um
knapp 3% hoher als im Voriahr, gegen 6% Ende
1969.
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Einzelhandelsumsitze nach Betrlehsformen

Branchengruppe und 1966 1967 1958 1969 1970
Betriebsform : Veranderung gegen das Yorjahr in %

Lehensmittel

Einzelgeschifte + 47 4 49 + 23 +33 + 73

Filialbetriebe . . .+ 47 + 59 + 60 +69 + 69
Bekleidung

Fachhandel . . . + 38 + 27 + 41 +36 + 93

Warenhduser | + 23 + 36 + 27 +01 + 54
Schuhe

Einzelgeschiifte + 68 + 31 + 77 +27 +10 4

Filintbeiriebe . AP +115 +102 +117 E ] +10Q
Haustat und Wahnbedarf

Fachhandet + &4 + 20 + 65 +59 + 79

Warenhduser .. + 69 + 98 + 47 —04 + 60
Sonstige Waren

Fachhandel . . + 40 + 52 + 71 +81 + 99

Warenhduser +14'5 +1z¢ +142 +73 +121
Alle Branchen

Fachhandel + 52 o4 &4 + 41 +47 + 81

Warenhdvser . . | + 47 + &0 + 49 +12 + 68

Konsumgenossenschaften + 45 + 76 + B3 +96 +161

Landl. Gemischtwaren~-

handel . + 0% + 44 + 65 +43 + 81

Umsitze, Wareneingénge und Lager im Facheinzelhandel’)

lahr Umsdtze ‘Waren. Lager?)
eihgdnge
Verdnderung gegen das Varjahr in 94
1966 ... .. +48 +36 +87
1967 . +4 4 +%8 +12
1968 +40 +44 +75
1989 4T +34 +61
1970 . +481 375 +27%)

'y Ohne Tabakwaren — %) Zu Jahresende. — ) Vorldufige Zahl

Die lebhafteren Einkaufe des Einzelhandels und die
rege Investitionstitigkeit der Wirtschaft, die auch den
Importbedarf stark steigerten, haben den GroBhandel
1970 sehr beginstigt Seine Umsétze nahmen nomi-
nell um 13%:%, real um etwa 2% zu und erreichten
die hdéchste Zuwachsrate der letzten 15 Jahret).
Uberdurchschnittiich gut schnitt der GroBhande! mit
Maschinen (real -+17%), Mineral&lerzeugnissen
{+15%), Elektrowaren {-+11%), Fahrzeugen
(+1012%), Metallen wund Metallhalbfabrikaten
(+10%2%) und Brennstoffen (+10%) ab. Agrarpro-
dukte wurden um 9%, Eisen- und Metallwaren um
8'/2%0, Baustoffe um 8% mehr verkauft als im Vorjahr.
Die Umsatze des GroBhandels mit Textilien (+6%;),
Papier und Druckerzeugnisse (+4'/:%) sowie Par-
fumeriewaren (+4%2%) nahmen zwar refativ wenig
zu, gingen jedoch merklich besser als im Vorjahr,
Nur der GroBhandel mit Holz, Chemikalien, Fellen,
Hauten und Leder schnitt schiechier ab. Die Waren-
eingdnge des GroBhandels stiegen noch etwas stér-

1) Die Umsatzentwicklung des GroBhandels wird — mit
Intervallen — erst seit 1956 statistisch erfaBt
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Umsitze und Wareneingdnge im GrofShandel

Umsidkze Wareneingdinge
1968 1969 1970 1968 1969 1970

Brunchengruppe Verdnderung gegen das Yerjahr in 94

Agrarerzeygnisse +43 4+ 20 4114 4 30 + 16 4128
Rohstoffe und Halberzeugnisse +-98 +108 +14% +116 111 +168
Fertigwaren k66 4 62 +14% 4 50 4+ 70 4178
Sonstiges e 03 — 02 4+ 97 402 + 25 + 84
GroBhande! insgesamt 464 4 61 134 + 63 4+ 66 +140

ker als die Umsdtze (-+14%). Die Lager von Agrar-
erzeugnissen, Rohstoffen und Halberzeugnissen wur-
den stwas aufgebaut, die von Fertigwaren dagegen
verringert

Geringe Zunahme des Verbrauches von Grundnah-
rungsmiiteln

Wahrend die realen Ausgaben flir Nahrungsmiitel
und Getrdnke starker zunahmen als im Vorjabr, er-
héhte sich der Verbrauch von Grundnahrungsmitteln
halb so stark (+34% gegen +1%2%)?%). Daraus kann
man schlieBen, daB sich die Nachfrage zugunsten
von weiterverarbeiteten und vorgerichteten Nahrungs-
mittein sowie von Getranken verlagert hat. Von den
einzelnen Grundnahrungsmitteln wurden mehr Fette
(+6%), Obst (+86%), Eier (+4%) und Fleisch

Verbrauch wichtiger Nahrungsmitte!

1969") 1970Y)
Nahrungsmitte! Insge- je Kopf davon Insge- je Kopf davon
samt kg aus der samf kg aus der
1000t Inlands- 1.000t inlands-
produk-~ produk-
tion?) fion?)
% Ya
Mehl®) 630 0 85 4 §1 4 6250 845 981
Flaisch} Y] 320 $73 438 2 592 965
Fetr’) . . 1530 208 452 1623 219 450
Zucker®) 960 4001 990 2615 353 987
Mileh?) . ... 1.05% 1 143 6 1000 10524 1423 1000
Eier, Mill 5% I i) 240 & 841 18486 2499 822
Kartaffeln 5400 732 97 32060 703 974
Gemiise .. 5161 700 891 5914 66 & 84 &
Qbst einschl.
Sudfrichie . 6332 859 350 6730 M0 517
) Vorldufige Zahlen — ®) Bei lagerfédhigen Waren, insbesendere Mehl und

Zucker wird vater Inlandsproduktian die im enfsprechenden Zeitraum aus dar
inldndischen Erzeugung (auch verschiedener Jahre) tatedchlich verbrauchte
Menge ausgewiesen. [nfolge der starken Lagerbewegung intdndischer und ein-
gefiihrter Ware decken sich diese Zahlen nicht mit der Inlendsprodukiion des
gleichen Jahres — ) Weizen und Roggen ¢mgerechnef auf Mehl - 4) Rind.,
Kalb-, Schweine- und Schaffleisch — 5) Reinfett — ¢} Angaben fisr Wirtschafis.
jahre; einschlieBlich Zucker fiir verarbeitende Indusirien und Gewerbe —
7} Trinkmilch (nur Voll- brw Konsummilch)

%) Der index des Verbrauches von Grundnahrungsmitteln
wird durch Gewlichtung der verbrauchten Mengen der er-
faBten Nahrungsmitte]l mit den Verbraucherpreisen 1954
(filr Erzeugnisse mit starken erntebedingten Schwankungen
mit den durchschnittlichen Verbraucherpreisen 1952/58)
herechnet. Er weicht zum Teil von der Kalorienberechnung
in den amtilichen Ernghrungsbilanzen ab, da das Gewicht
der einzelnen Nahrungsmittel nach Kalorien und Wert
verschieden ist.
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(+1%), aber weniger Getreideprodukte {(—1%),
Milch (—19%%), Kartoffeln (—4%b), Gemiise (—5%) und
Zucker {(—12%) verbraucht als im Vorjahr. Die starke
Zunahme des Fettverbrauches entfillt hauptsichlich
auf Butier (+86%) und Schlachifette (4-10%); der
Anteil der pilanzlichen Fette ging dagegen leicht zu-
riick. Haupisdchlich dadurch ist auch der Anteil der
tierischen Produkite am Gesamtkonsum weiter auf
521/2% gestiegen. Von den erfaBten Fleischarien
wurde angebots- und preisbedingt nur Schweine-
fleisch mehr verbraucht (+48%), Kalb-, Rind- und
Schaffleisch dagegen um 7% bis 13% weniger

Vom Gesamiverbrauch an Grundnahrungsmitteln
stammien knapp 82':% aus der Inlandsproduktion,
gegen fast 84% in den beiden Vorjahren. Vermindert
hat sich vor allem die Eigenversorgung mit Eiern,
Gemiise, Obst {einschlieBlich Sudfrichte) und
Fleisch, wogegen die mit Getreideprodukten leicht
stieg. Der Verbrauch der {ibrigen Produkte wurde
etwa im gleichen MaB wie im Vorjahr aus der In-
landsproduktion gedeckt.

Struktur und Deckung des Nahrungsmiiielverbrauches?)

1968 19693 19703 1970
H o,

in %
in %% des Verbrauches von 1969

Tierische Erzeugnisse . . 515 519 526 1021

Pflanzliche Erzeugnisse . . .. ... .. ... 485 481 47 4 9¥5

Insgesamt 1000 10070 1000 100°8
daven

Inlendspraduktion . 83¢ 838 &23 90

Einfuhr . o 161 162 177 1104

1) Berechnet durch Gewichtung der verbrauchten Mengen mit den Verbreucher-
preisen 1954 bzw # 1952/56 — %} Verltufige Zahlen

Arbeitslage

Dazu Statistische Obersichten 7 1 bis 7.13

Der Arbeitsmarkt blieb infolge der weiterhin kréftigen
wirtschaftlichen Aktivitat auch 1970 stark angespannt.
Beschéaftigung und offene Stellen wuchsen kréftig,
ihre Zuwachsraten erreichten die hdchsten Werte
seit 1961 bzw der Nachkriegszeit. Die Arbeitslosig-
keit sank auf einen neuen Tiefstand. Das Arbeits-
kréfteangebot erwies sich elastisch, da weit mehr
Fremdarbeiter eingestellt wurden, ein starkerer Jahr-
gang ins Berufsleben eintrat und zuséizliche Arbeits-
kréfte aus der Arbeitsmarktreserve gewonnen werden
konnten.

Die expandlerende Industrie zog — vor allem im
ersten Halbjahr — den (iberwiegenden Teil der zu-
séizlichen Arbeitskrafte an. Die kréftige Belebung

der Baukonjunktur fihrie zu einer exirem niedrigen
Winterarbeitslosigkeit und, dank der giinstigen Witte-
rung, auch zu einem auBerordentlich hohen Beschaf-
tigungszuwachs im Spétherbst.

Der Arbeiismarkt 1970

Beschiiftigle Arbeitsuchende Offene Stellen
Stand Yer- Stand VYer- Stand Ver-

dnderung éndervng dnderung
gegen das gegen das gegen das
Vorjahr Varjahr Yorjahr
in 1.000
F 1966 23856 + 52 629 - 37 459 + 40
Z 1967 . 23596 —271 661 + 32 24 —135
@ 1968 ..... . 2333 —20°2 723 + 62 276 — 48
@ 1969 ... ... 23577 +183 68 2 - 41 339 + 63
@ 1970 . 23892 +31°5 59'5 — 87 453 +11°4
1970. & | Qu.. 23146 +361 1019 —1%7 381 +104
s I .. 23790 +199 452 - 36 492 +111
=4l 2437 2 +233 343 - 22 490 +130
v 24260 +468 56 6 - 93 44 8 +114

Q: Havptverband der ésterreichischen Sozialversicherungstréger und Bundes-
ministerium fiir soziale Verwaltung.

Die Bevélkerung wuchs 1970 um 18,100 Personen
(0°2%), schwéacher als in den letzten Jahren. Die
Zahl der Personen im arbeitsfdhigen Alter nahm zwar
noch immer ab, doch diirfte sie sich allmahlich sta-
bilisieren und die Angebotssituation bessern,

Die Zahl der Erwerbstitigen, die seit 1964 zurlck-
ging, war 1970 - dank der hohen Nachfrage und der
glinstigeren Entwicklung des Arbeitsangebotes —
etwas hdher als im Vorjahr. Die Abwanderung von
Selbstindigen aus der Landwirtschaft war etwa
gleich hoch wie im Vorjahr, der Riickgang der Selb-
stAndigen in der gewerblichen Wirtschafi hat sich
etwas verlangsamt

Das Angebot an unselbstdndigen Arbeitskraften, das
1967 und 1988 infolge der Einfiihrung des 9. Schul-
jahres und der Rezession splrbar zuriickgegangen,
1969 aber wieder gestiegen war (+14.600), nahm im
abgelaufenen Jahr verstérkt zu {(+22.900 oder §9%).
Im Jahresdurchschnitt unterschritt es (2,447.600) den
Stand des Hochkonjunkturjahres 1966 nur gering-
fiigig. Der positive Saldo (+6.500) der Wanderungs-
bewegung — trotz der sifirkeren Abwanderung in
die BRD —, eine grtBere Zahl von Schulabgéngern
(+7.000) sowie ein hoher Zustrom von Frauen aus
der Arbeitsmarktreserve trugen entscheidend zur Er-
héhung des Angebotes bei. AuBerdem diirften in-
folge der Arbeitskrafteknappheit Pensionierungen
hinausgeschoben worden sein.

Aus der Landwirtschaft wanderten 1970 fast gleich
viel Unselbstdndige ab wie in den letzten Jahren
{5000 oder 6 4%). Dem nichtlandwirtschaftlichen Be-
reich standen damit im Jahresmittel 36.600 zuséiz-
liche Arbeitskrafte zur Verfigung (Zuwachs an Un-
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Beviéilkerungshewegiung

Wohnbevatkerung')

mannlich davon 15 bis waeiblich davon 15 bis insgesamt davon 15 bis unter
unter 65 luhren urter 6 Jahren 65 bzw. 60 Jahren
1966 ‘ 3,409 900 2,162 500 3,880 500 2,177 800 7,290 400 4,340,300
1967 . 3,427,700 2157 100 3,895 200 Z 164,300 7,322 800 £,321.400
1968 . . 3,442 600 2151700 3,906 900 2 151 300 7,349 500 4,303.000
1969 . - 3,455 900 2147 900 3,916 500 2,139 100 7.372 %00 4,287 000
19709 7,391 000
Verdnderung gegen dos Vorjahr
1967 absofut ... +17.700 —5.400 +14 700 —13.500 +32 400 —19.000
in% . . . 405 —03 +0'4 —06 04 —04
1958 abscolut .. . +14.900 —5.300 +11 760 ~13.000 426700 —18,300
n% .. +04 —02 403 —0'6 404 —04
1969 absolut .. .. . +18.300 —3.800 +-10.000 —~§2 200 +23.400 —14.000
n %, +04 —02 +0'3 06 +03 —0'4
1970%) absolut +1810¢
in % . . +02
Q: Bsterceichisches Stutistisches Zentralamt — ') Berechnete durchschnitiliche Bevéltkerung — ?) Vorldufige Zaklen
Der Arbeitsmarkt 1970 schon 1968 angespannt war — weiter zuriickging,
In 1000 : DemgemaR stieg die Beschaftigung im Winter beson-
n 111000 ders stark, der Zuwachs erreichte im Februar 43.100
- 1) i 70
2 s0l- Gesamt- 25001 ) b eitokrdfte - {fast 2%) und im Dc_ezember sogar 62600 (+2.7 /o).
beschiftigte . angebot m Jahresdurchschnitt wurden 2,382.200 Arbeitneh-
I N . mer beschéftigt, um 31500 (+13%) mehr als im
zao0r FAE A 2as0 o Vorjahr. Zur Gesamisteigerung trugen die Frauen
AT . (+13.300 oder 15%) relativ etwas stérker bei als die
2350 |- Manner (418200 oder 12%). Dies stiitzt die An-
nahme, daB bel angespanniem Arbeitsmarkt im all-
23008V F 1 2400 gemeinen mehr auf Frauen aus der Arbeitsmarki-
t‘ i ; reserve zuriickgegriffen wird (insbesondere, da die
3——"] | I | Textil- und Bekleidungsindustrie mit ihrem hohen
2250 AL 2260 Lol iy Frauenanteil nur unterdurchschnittlich wuchs).
168 :‘k:t?&gﬁzt?nd |_ Offene Stellen Entscheidend fiir die kriftige Expansion der Be-
140 5 ¢ schéftigung war aber die besonders starke Zunahme
¥ der ausléndischen Arbeitskrafte. im Kontingeni wur-
den 1970 im Durchschnitt 75100 Arbeitskrafte be-
schéftigt, um 21.100 oder 39% mehr als 1969. lhr
Anteill an der Gesamtibeschéftigung befrug damit
31%. Der Hochststand wurde im September mit
86.900 erreicht. Davon stammten 66400 (mehr als
drei Viertel) aus Jugoslawien und 12,300 {mehr als
. ot el it Cr i Lyt ein Achtel) aus der Tirkei. Das Kontingent filr 1971
(P TET—— POV VVEVIEIX X XX wurde von den Sozialpartnern bisher mit 115900
Brewjig - — 1970 fesigesetzt, das ist um 22700 (24%) mehr als der

selbstéindigen -+ Abwanderung Unselbsténdiger aus
der Landwirtschaft). Davon nahm die gewerbliche
Wirtschaft (Stand 2,001.700} 35.200 auf. Die Differenz
von etwas mehr als 1.000 dirfte die Zahl der Pragma-
tisierten im o&ffentlichen Dienst erhéht haben.

Starke Expansion der Beschiftigung

Die lebhafte Nachfrage liel die Beschiftigung noch
stérker expandieren als das Arbeitskréfteangebot, da
die Arbeitslosigkeit — obwohl der Arbeitsmarki
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erste Ansaiz des vergangenen Jahres, Die Auf-
stockung war etwas geringer als im lefzten Jahr.

Der starke Zustrom ausldndischer Arbeitskréifie
konnte sogar die vermehrie Abwanderung von
Osterreichern (zur Jahresmitte etwa 14.500) iiber-
kompensieren, die in erster Linie auf die Vorberei-
tung der Olympischen Spiele und den U-Bahn-Bau
in Minchen zuriickzufiihren ist.

Die Zahlung des Hauptverbandes der osterreichi-
schen Sozialversicherungstriger verwendete 1970
die neue Betriebssystematik 1968 Da die Ergebnisse
mit jenen der vergangenen Jahre nicht vergleichbar
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Im Kontingent beschiiftigle Fremdarbeiter

Monatsmitie!) Fremdarbeiter Verdnderung gegen das Vorjahr

insgesamt absolut in %
& 19656 . 38112 +12 932 +51 4
& 1967 . 50.255 +12143 +31'9
2 1968 47092 — 3163 — &3
@ 1969 . . 54 053 + 6.961 +148
@ 1970 L 75105 -+21.052 4389
Q: Bundesministerivm for soziole Yerwaltvng — ) Die Johresdurchschnitle

sind Elfmonals-Durchschaitte von Februar bis Dezember.

gemacht wurden, kann die Entwicklung nach Wirt-
schaftsklassen nicht verfolgt werden.

Die Industrickonjunktur prégte 1970 die Veranderun-
gen der Beschiftigtenstruktur, Abgesehen von der
saisonbestimmten Entwicklung in den Wintermonaien
zogen die expandierenden Zweige den iliberwiegen-
den Teil der zusitzlichen Beschéftigten an sich. Im
Jahresmittel waren 611.400 Arbeitnehmer in der In-
dustrie titig, um 20.300 cder 3'4% mehr als 1968
Das Schwergewicht der Ausweitung lag in der
Elektroindusirie, GieBereiindustrie, Fahrzeugindu-
strie, im Maschinen-, Stahl- und Eisenbau sowie in
der chemischen Industrie. Die Beschéftigung in den
Bergwerken nahm schwécher ab als im letzten Jahr.
Riicklaufig war die Beschéaftigung auBlerdem in der
Glasindustrie, Stein- und keramischen Industrie so-
wie in der Erddlindustrie.

Mit dem Rickgang des Produklionszuwachses
schwéchie sich im Herbst auch die Beschéftigien-
expansion ab. Die retardierenden Kréfte gingen vor
allem von der Textil- und Bekleidungsindustrie aus
Im Herbst konnten daher das Gewerbe und der
Tertidrsektor, die auf dem Arbeitsmarkt elne schwié-
chere Position haben, ihren Beschéftigtenstand star-
ker ausweiten.

Mit einem Teil der zusaizlichen Arbeitskrafte wurde
in der Industrie die Verklirzung der Arbeitszeit kom-
pensiert. Die Arbeitszeit war kollektivvertraglich mit
1. Jénner 1970 um 2 Stundenh wdchentlich, also rund
8 Stunden im Monat, gesenkt worden. Auf Grund der
Hochkonjunktur wurde jedoch davon nur etwas mehr
als die Hélfte effektuiert. Den Rest fingen die Unter-
nehmungen durch Uberstunden auf — sofern sie
nicht schon zuvor weniger als 45 Wochenstunden
gearbeitet hatten. Die geleistete Arbeitszeit je Indu-
striearbeiter ging im Jahresdurchschnitt um 48 Stun-
den (—2'9%) auf 182'2 Stunden im Monat zurilck,
wobei zu beriicksichtigen ist, daB 1970 einen Arbeits-
tag mehr hatie

Tiefstand der Arbeitslosigkeit

Die Arbeitslosigkeit erreichie 1970 einen neuen Tief-
stand. Die Zahl der Arbeitsuchenden lag mit 59.500
um 8 700 (12 8%) unter dem Vorjahresniveau. Beson-

13

Die Industriebeschiftigung im Jahresdurchschnitt

2 1969  Verdnderung @ 1970  Verdnderung
gegen das Yorjahr gegen dus Vorjahr

abselut  in% absolut  in %
Nahrungs- v, Genufi-

mittelindysirie A9377 — 100 D2 42616 + 239 + 05
Ledererzevgung o 2604 + 76 430 2631 + 27 + 10
Lederverarbeilung 15290 4+ 598 441 15701 + 411 + 27
Textilindustrie . . 64886 + 27B5 445 65432 4+ 783 + 12
Bekleidungsindustrie 36620 -+ 1734 450 36944 + 32 + 0%
Gieflerziindusirie . B44h 4 460 458 9263 + &19 + 97
Metallindystrie ., 7868 - 243 432 go8t + 213 + 27
Maschinen-, Stahl- u.

Eisenbauindustrie 65120 + 2764 +44 68486 + 33366 - 52
Fahrzeugindusirie 24451 + 731 431 26150 L 1497 4 &9
Eisen- v, Metaliwaren-

industria ., 54007 + 4648 494 55959 4 1952 4 36
Elekiroindustrie ... 53455 + 3227 &4 58.867 4 5412 +101
Bergwerke .. .. .. 19292 — 1820 -B6 18875 —~ 417 — 22
Eisenerzeygende

industrie ... .. 40825 — 759 18 42475 4 1650 + 4O
Erdélindustrie . 6610 — 161 ~24 6583 — 2T — D4
Stein- u. keramische

Industrie . 27800 — 320 ~1{1 7443 —~ 38T — 13
Glasindustrie . 10,200 + &7 +07 19061 — 140 — 14
Chemische Industrie 51 183 + 2058 +42 53870 + 24687 4 52
Papier- u. pappe-

erzeugende Industrie 17111 4+ 117 +07 7531 + 420 + 25
Papierverarbeitende

Industrie . . 9418 4 53 06 10067 + 449 + 47
Filmindustrie . .. .. 1118 4+ 91 +89 1319 + 201 4180
Holzverarbeilende

Industrie .. .. 25.421 + 1.404 +58 26054 -+ 633 + 25

Insgesami .. 591 06% +17.8%6 +31 611413 +2034 + 34
Mdnner 384591 10756 +29 397672 +13081 4+ 34
Frauven .. . . 206478 + 7139 +36 213741 4 7263 + a5

@: Bundeskammer der gewerblichen Wirtschaft (Sektion Indusirie); erzeugende
Betriebe mit sechs und mehr Beschifliglert, ohne Zentralbiiros, Sdge-, Elektrizi-
téts, Gas-~ und Wasserwerke.

Geleistete Arbeiterstunden in der Industrie

Beschdftigte Geleistete monattiche Monatliche Arbeitssiunden

Arbeiter Arbeiterstunden je Arbeiter
in 1.000") in1000't Verdnderung gegen Zah! Verdnderung
das Vorjahr gegen das Vorjahr
in 1000 in % absolut  in %
@ 1967 4545 75 499 1661 —-17 —14

1968 . . 4450 74 439 ~1.040 —14 1673 +12 +07
@ 1969.. 4588  T76.642 +2.183 429 167°0 —03 -2
@ 1970 4731 76722 + &0 401 1622 —48 —29

Q: Bundeskammer der gewerblichen Wirtschaff (Sektion Industrie}; erzeugende
Betriecbe mil sechs und mehr Beschdftigien, ohne Zentralbifros, Sige-, Elekirizi-
tiits-, Gas- und Waosserwerke. — *) Ohne Hsimarbeiter

ders ausgeprégt war der Rickgang der Winter-
arbeitslosigkeit sowohl zu Jahresbeginn (Februar
-—21%) als auch zu Jahresende (Dezember —23%).
Die Arbeitslosigkeit nahm in allen Berufsgruppen ab,
insbesondere unter den Bauarbeitern (—3.900 oder
26 2%} und in den ibrigen Saisonberufen Die all-
gemeine Arbeitskrafteknappheit und die anhaliend
gute Auftragslage in der Bauwirtschaft bewirkten,
daf in den Wintermonaten weit weniger Arbeitskréfte
freigestellt wurden als in den vergangenen Jahren. '

Die Anspannung auf dem Arbeitsmarkt lieB auch die
Zahl der offenen Stellen kriftig steigen. Der Héchst-
stand von 1866 wurde im Jahresmittel fast erreicht.
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Die Arbeitslosigkeit 1870

Yorgemerkte Arbeitsuchende

Ménner Fraven Insgesamt

Ver- Ver- Ver-

Stand  dnderung  Stand  dnderung  Stand @inderung

gegen das gegeh daos gegen das

Yortiahr Vorjohr Vorjahr

itt 1.000 Personen

o 1966 251 —32 378 —05 629 —37
& 1967 267 +16 394 +16 661 +32
& 1968 328 +60 396 +02z 723 +462
o 1969 31 —17 a1 —25 682 —h1
@ 1970 242 -70 353 —18 595 —87

@ Bendesministerium fir soziale Verwaltung

Die Arbeitslosigkeit in einzelnen Berufsohergruppen

VYorgemerkte Arbeifsuchende
@ 1969 Verdnderung @ 1970 Verdaderung
gegen das Yorjahr gegen das Yorichr
absclut  in 9% absolut  in %

Land- u. forst-

wirtschaftliche Berufe 6430 — 460 — &7 5499 — 731 —114

Steinarbeiter . .. .. 1729 — 112 —~ 61 1375 — 354 —205
Bavberufe . ... ..... 14733 — 131 — 09 10877 —385 —262
Metallarbeiter, Elekiriker 3665 — 902 —198 2937 — 728 —1%%
Holzverarbeiter 1273 — 101 — 74 1054 — 219 —172
Textilberufe .. ... . .. 1514 — 329 —179 1407 — 107 — 71
Bekleidungs- u. Schuk- .

hersteller .. . £076 — 282 — 65 3910 — 166 — 41
Nahrenas- v, GenulBi-

mittelhersteller ... .. 1.072 — 256 —1%93 B3 — 233 -—-217
Hilisberufe allgemeiner

Art ..o Li442 — 4L48 — %2 3985 — 457 103
Handelsberufe 4412 4+ 1 + 00 4332 — 80 —18
Hoiel-, Gaststdtien- u

Kuichenberufe 6607 — 326 — 47 6272 — 335 51
Reinigungsherufe . 2698 — 175 — &1 2568 — 130 — 48
Allgemeine Yerwaltungs-

u. BUroberufe . 6068 + 44 + 07 5738 — 330 -~ B4
Sonstige .. e 9498 — 623 — 62 8502 — 996 =103

Insgesamt 68217 —4100 — 57 59494 —8723 ~1278

Ménner ... .. . ..., 31105 —1650 — 5O 24155 —6950 ~223
Frauen . . . 7112 —2450 — 62 35339 1773 - 48

Q: Bundesministerium fiir soziale Yerwaltung.

1970 waren bei den Arbeitsdmtern durchschnittlich
45300 offene Stellen vorgemerkt, 11.400 (33'6%)
mehr als im Vorjahr. Die Zuwachsrate des Stellen-
angebots war die groBte der Nachkriegszeit.

Im Frilhherhst verringerte sich die Zuwachsrate filr
kurze Zeit Es 13Bt sich gegenwariig nicht ab-
schatzen, ob dieser kurzfristige Riickgang auf einer

Das Stelienangebot 1970

Offene Stellen

Ménner Frauven Insgesamt
Ver- Ver- Ver«
Stand  dnderung Stand  dnderung Siand  dnderung
gegen das gegen das gegen das
Vorjahr Vorjahr Vorjahr
in 1.000
@ 1%66 ... 262 +1%6 197 +24 459 + &¢
2 1967 . 166 —g4 158 -39 3z24 —135
o 1968 | 126 —~40 150 -0'8 276 — 48
o 1969 65 +39 17 4 +24 339 + 63
# 1970 263 +9& 190 +16 453 +1i4

Q: Bundesministerium fiir soziale Yerwaltung.
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Zufalisschwankung beruht oder aber eine Trend-
umkehr signalisiert, die nur durch die auBergewdhn-
lich giinstige Saisonentwicklung zu Jahresende un-
terbrochen wurde. In diesem zweiten Fall wiirde sich
die leichte Abschwachung der Nachfrage in der In-
dustrie als Erkl&rung anbieten, da sie die &ffentliche
Arbeitsvermitilung relativ stark in Anspruch nimmt,
oder man konnte darin bereits sin erstes Anzeichen
fur eine aligemeine Entspannung des Arbeitsmarktes
sehen, weil die Entwicklung des Stellenangebotes
als wichtiger Konjunkiur- und Arbeitsmarktindikator
gilt.

Verkehr

Dazy Statistische Obersichien 8.1 bis 8.13

Die Hochkonjunktur in den letzien zwei Jahren lieB
den Bedarf an Verkehrsleistungen auf neue Rekord-
werte steigen. 1970 war die Nachfrage im Giterver-
kehr um 11'3%, im Personenverkehr um 2'8% héher
als im Vorjahr,

Die einzelnen Verkehrsirdger zogen aus dem hohen
Verkehrsaufkommen unterschiedlich groBen Nutzen.
Die Gutertransporte der Bahn wuchsen, entgegen
der Tendenz der vergangenen Jahre, starker als der
StraBengliterverkehr, Luft- und Schiffahrt expandier-
ten 1970 maRig bzw. mittelstark Im Personenverkehr
waren ersimals seit mehreren Jahren neben dem
Individualverkehr auch die Massenverkehrstriger
stdrker an der Expansion beteiligt. Das Passagier-
aufkommen im Luftverkehr stieg nur wenig (iber das
Vorjahresniveau.

Transporteistungen im Giiterverkehr nach Verkehrstrigern

1949 1970  Verdnderung gegen

Mill n-t-km das Vorjahr in %
Bahn . . 89166 9933 2 +11 4
StraBe’} .. . . 24765 28109 +135
Schiff ... .. .o24882 2.369'3 + 84
insgesamt .. 13.579°3 151134 +11°3

1) Gewerblicher Fernverkehr.

Transportboom im Giiterverkehr

Die Hochkonjunkiur wirkte sich vor allem in ver-
starkien Transporten von Massenprodukten, wie
Kohle, Koks, Mineralél, Eisen, Erze und Geireide,
aus. Der Bahnverkehr profitierte auBerdem im 1. Halb-
jahr von der Behinderung der Donauschiffahrt. Die
{n-t-km) Leistung der Bahn wuchs daher im 1. Halb-
jahr 1970 kréaftiger als im Jahresdurchschnitt (+14%
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gegen +11%). So hohe Zuwachsraten waren in den
vergangenen zehn Jahren nicht erreicht worden.
Auch die Zunahme der befdrderten Gitermenge
(+14%) war zuletzt im Jahr 1960 groBer gewesen.
1970 lag der Schwerpunkt der Gilierbeférderung
(in 1) in der Einfuhr (+16%), die Ausfuhr hingegen
nahm schwécher zu (+4%). 1969 waren von der
Ausfuhr {+13%) sidrkere Impulse gekommen als
von der Giitereinfubr (+8%). Die Zah! der Wagen-
stellungen stieg 1970 insgesamt um 10%.

Verkehrsleistungen der UBB

1968 1969 1970 1969 1970
Verdnderung gegen

Mili das Vorjahr in%%
Giterverkehr
Zug-km . 06 wns 323 430 4 55
Wagenaths-km 18284 19124 20533 +46 + T4
n-t-km . e . 8.3381 89166 99332 469 +114
davon Binnen= und AuBen-
handetsverkehr 65764 699046 17240 463 LI05
Tronsit .. ... .. 17617 19260 22092 493 4147
Wagenstellungen®) .. .. . 66770 64B40 66380 401 -— 05
Befdrderte Giter?} t .. .. 455 L7 9 5119 +53 + 679
Personenverikehr
Zug-km . . 533 529 534 —08 -+ 10
Wagenachs-km L 10304 4053% 10854 +23 4+ 30
n-i-km . . 9549 10315 11055 480 + 72
Beférderie Persenen .. .. 1628 1571 157 5% —35 + 059
Yerkaufte Karten 07 348 547 —10 — 02

') Normal- ynd Schmaispur Jahresdurchschnilt, Stiick je Arbeitstag. — ?) Ein-
schliefllich Stiick- und Dienstgut. — 3) Schétzung cuf Grund der Ergebnisse
ldnner bis September — *)} Schéitzung auf Grund der Ergebnisse Jdaner bis
August

Der Binnen- und der AuBenhandelsverkehr der Bahn
(in n-t-km) war 1970 um 1%, der Transit um 15%
hoher als im Vorjahr. DaB die Betriebsleistung {Zug-
und Wagenachskilometer) schwécher zunahm (+6%
und +7%), 148t auf eine Rationalisierung des Ver-
kehrsablaufes schliefen. Weitere Wettbewerbs- und
RationalisierungsmaBnahmen waren die Aufnahme
des Huckepack- und Ausbau des Container- und
Palettenverkehrs sowie die Firderung privater Gleis-
anschliisse. Der Wagenbau wird forciert, um dem
fihlbaren Mangel an lejsiungsfdhigen Normal- und
Spezialwaggons abzuhelfen.

Die Einnahmen aus dem Giiterverkehr (Wirtschafts-
erfolg) wuchsen etwa gleich stark wie die Verkehrs-
leistung (108%); der Kassenerfolg nahm um 10%
auf 5977 Mill. S zu. Die finanzielle Gebarung der
UBB stand unter dem Druck steigender Personal-
kosten. Trotz der hdheren Einnahmen ist daher der
Betriebsabgang um 33% auf 1.500 Miil. S gestiegen.
EinschlieBlich des auBerordentlichen Aufwandes, der
um 9% abnahm, wuchs das Gesamtdefizit um 13%
auf 2.445 Mill. S. Der Ausgleich fiir Subventionstarife,
der ZuschuB zum Pensionsaufwand und die Be-
freiung vom Zinsendienst bereinigte zwar die Konten
der Bundesbahn, &nderte aber nichts am Gesamt-
verlust.

13*

Finanzielle Gebarung der UBB

1969 19701} Verdnderung
gegen das

Mill. § Yorjahr in 9
Betriebsavsgaben | . 11.5500 131163 +13 6
Betriebseinnghmen 104254 116162 +414
davon Personenverkehr . . . 229314 23976 4 46
Giltorverkehr (Kassenerfolg) . 54164 59767 +10°3

Giiterverkehr (Wirtschafiserfolg) 5.072 §'} 56211 +108")

Sonstige Eintohmen 101588 11979 +17 3
Betrigbsabgang .o 11246 1.5001 +33 4
AuBerordentlicher Aviwand 10347 9445 - 87
Gesamtabgang . .. .. . . 21593 24446 +13 2
Gesamtausgaben L . . 125847 14060 9 +11'7

") VYorldufige Zahlen

Die Donauschiffahrt litt im 1. Halbjahr (—12%) unter
dem langen Winter und dem darauffolgenden Hoch-
wasser, Dank hoher Nachfrage in den folgenden
Monaien waren die Verkehrsleistungen im gesamten
Jahr (n-t-km) doch um 8% hdher als 1969. Die stark-
sten Impulse gingen vom Inland- und Transitverkehr
aus, wo um 31% und 25% hohere Verkehrsleistungen
{n-t-km) erbracht und um 26% und 25% mehr
Giiter (f) beférdert wurden. Im internationalen Ver-
kehr {n-t-km: +4%) war das Glieraufkommen im
Waestverkehr praktisch gleich groB (40 3%), im Ver-
kehr mit dem Siidostien wegen stérkerer Behinderun-
gen um 2'2% geringer.

Die osterreichischen Schiffahrtsgeselischaften DDSG
und COMOS erhdhten ihre Befdrderungsleistung um
6% auf 29 Mill. 1. Das Transportaufkommen stieg im
Westverkehr starker (+9%) als im Siidosiverkehr
(—28%).

Gilterverkehr auf der Donau

1969 1970 VYerdnderung gegen das
Yorjahr in %

H 1969 1570

Insgesam? 7 298.856 7,608 563 - 95 4 42

davon Einfuhe . . .. 4,546.593 4,876 569 —~142 4+ 73

Ausfubir .. 1,232 107 815457 -~ 82 -— 338

Transit .. 835934 1,050 103 — 34 4 258

Intand 684.172 866434 +217 4+ 266
Wichtigste Waren {chne Transit)

Kohle und Koks 1.586.917 1,478 924 —181 - 68

Eisenerz e B0 783 1,033.496 4102 4- 289

Metalte ... .. .. 769 166 675.511 + 27 — 122

Mineraléle und Produkie 2 520647 2,640.057 — 99 1+ 47

Gefreide . . 41 055 0,602 —588 41212

Hafenumschlag

Linz . . 4,349 799 4,348,741 — 33 — 00

Wien ..... 2595386 2799 k46 —134 — 79

Internat. Verkehr m. d Wesfen. 2 045 840 2052356 — 18 4+ 03

Internat Verkehr m d Osten . 373230 3,639.670 —1i8t — 25

Traditionelle Transportgiiter der &dsterreichischen
Donauschiffahr, wie Ruhrkohle, fielen in der ersten
Jahreshélfte zur HAlfte aus Ersatzlieferungen aus
anderen La&ndern wurden teilweise mit der Bahn be-
fordert. Die frel bleibenden Schiffskapazitaten konn-
ten zum Teil fur Erziransporte (aus Brasilien via
Hamburg und Regensburg) genutzt werden. Die Blech-
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lieferungen in die Bundesrepublik liefen im 2. Halb-
jahr aus. Im Sldostverkehr waren DDSG und COMOS
am Transit von Kokstransporten aus der BRD nach
Ungarn und Jugoslawien beteiligt. Im Inlandverkehr
wurden gréBere Mengen an Mineraldl und -produk-
ten beférdert.

Die Osterreichischen Schiffahrisgesellschaften kamen
1970 durch die unverdnderten Frachttarife unter
Kostendruck. Einerseits stiegen die Kosten der Lei-
stungsersteliung, andererseits unterboten osteuro-
paische Schiffahrtsunternehmen die im PreBburger
Abkommen (1955) vereinbarten Richisdize. Dadurch
hat sich die wirtschafiliche Lage von DDSG und
COMOS verschlechtert. Fiir 1971 ist eine Fusion der
beiden Unternehmen geplant.

Die Ausweitung des StraBengiterverkehrs diirfte
1970 etwas schwécher gewesen sein als jene der
Bahn. Statistisch erhobene Daten liegen nur vom
gewerblichen Fernverkehr Uber 80 km vor; der (ibrige
StraBenverkehr (Werk- und gewerblicher Nahverkehr)
mufB geschétzt werden. Die Zunahme des Dieseltreib-

Transportieistungen im gewerblichen Giiterverkehr auf der
StraBe itber mehr als 80 km Entiernung im Jahr 1970

t t-km t i-km
Verdnderung gegen
in 1.000 1969 in %
1 Insgesamt . 71733 2810916 +162 +135
daven
2 Inlandverkehr . 38282 847 562 +183 +160
3. Grenzijberschreitender
Verkehr (445} .. .. 29425 1,572 721 +117 + 83
4 davon Inland . . 29425 443.360 +117 +107
5 Ausland 29425 1,129 361 +117 + 74
4 Leistungen auf Inland-
strecken (2--4) .. &T707 1,347 396 +153 +147

stoffverbrauches 4Bt eine Steigerung um 72% ver-
muten. Der Anteil des StraBenverkehrs am gesamten
Giiterverkehrsaufkommen in Osterreich betrigt etwa

© 43%.

Der Bestand an lLastkraftwagen stieg um 7% auf
120.857. Der Zuwachs an Nulzlastkapazitidt dirfte
etwa gleich groB gewesen sein. Die starke Zunahme
des Bedarfes an Glterverkehrsleistungen in den letz-
ten zwei Jahren fithrte zu einem Boom von Neu-
zulassungen fabriksneuer Lastkraftwagen (+35%).

Bestand und Neuzulassungen von Kraftfahrzeugen

Bestand’) Yerdnderung MNeuzulassungen
1969 19707 gegen das 1949 1570 Verénderung gegen dos
Stick Vorighr in % Vorjahr in %
Stiick 1969 1970
Insgesamt 2 208.8%6 2,287 3%0 — Xé 131 114%) 163.165 —182 +24 4
davon
Personenkraftwagen . 1124183 1,196,584 + 64 100,652 127 392 —230 +266
Motorrddar, -reller | 124,802 113133 w08 109 1.156 —t40 +13 4
Molorighrrdader 484,069 482 945 -2 32021 32516 +37 8 + 15
Lastkraftwagen 112 958 120857 G TO 10.925 14 748 + 73 +350
Ziygmaschinen 240 3462 250.381 4 42 11.247 11 %74 + 16 + 65
Spezialkrafifichrzeuge 28742 30115 G 4B 2192 2297 + 51 + 48
Omnibusse . 6.614 6.807 + 2% 13 428 +287 + 36
Anhiinger (aller Ari) 85166 86,568 + 1& 4 666 5170 ~ 26 +108
1) Stand 31. Dezember — *) Vorldvfige Ergebnisse = *} Ohne Motorfahrrider
Neuzulassungen von Lastkraftwagen nach Gréfienklassen im Jahre 1970
Stlick Nutzlast in t
Nutzlost in kg Insgesamt Fuhrgewerbliche Ubrige Insgesam? Fuhrgewerbliche Obrige
1970 Verdndetung 1970 Verdnderung 1970 Verdnderung 1970 Verdnderung 1970 Verdnderung 1970 Verdnderung
gegen 1969 gegen 1969 gegen 1569 gegen 1969 gegen 1969 gegen 196%
in % in % in% in % in% in %
Bis 459 .. . 963 +807 4 +300'0 959 +-80°3 3371 4807 14 42500 3357 +80'3
500— 999 z761 +2%0 34 + 700 2727 4286 20708 +29'0 255 + 700 20453 +286
1.000—1.499 5794 +352 58 + 208 5736 +354 72425 4352 725 + 208 71700 +354
1.500—199% . . 588 +162 12 - 77 574 +168 1.029'0 +162 210 — 79 1.008'¢ +168
Summe bis 1.999 10106 +354 108 + 37 2998 +354 106794 +32'9 1204 + 226 10.559°0 +381
2 000—2.999 710 +13 4 23 — 179 687 +149 17750 +13 4 575 — 179 17170 +14 8
3.000—3.99% 469 41543 35 + 400 434 +556 16415 +543 1225 + 400 1.5190 +556
4.000—4 999 &77 +428 47 + 837 430 +453 2146 5 +428 21's + 237 19350 +453
5000—-5999 . 347 4355 37 + 629 290 +312 19085 +355 3135 + 62¢ 1 595°¢ +31'2
6000—69%9 . . . 386 +-317 52 + 182 334 +341 25090 +:7 330 + 182 21710 +341
7 000 und mehr .. 2.253 +367  1.022 4 390 1.231 4348 199505 +347 B.6870 + 390 0,463 5 +348
Summe 2.000 u mehr 4642 +341 1 236 - 36'6 3.406 +333 272131°0 4358 97300 + 37'% 19 400°5 +347
Insgesamt 14748 +350 1344 + 362 13.404 +34% 3I9BIGL +350 98504 + 377 299593 +342
Anhinger ... 3728 4 25 . 18.8135 +10 6
Nufiziast in t
Lastkraftwogen.. 398104 +350 98504 4 377 2% 9595 +342
Anhdnger 188135 +10°6 .
Insgesamt 58 6239 +261
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Die Zuwachsraten im Fuhrgewerbe und Werkverkehr
waren gleich groB (-+35%), absolut betrug die Zahl
der Neuzulassungen des Fuhrgewerbes ein Zehniel
der des Werkverkehrs. Die Nufzlastkapazitdt der
neuen Fahrzeuge war gleichfails um 35% grofer als
im Voriahr {(Fuhrgewerbe: -+38%, Werkverkehr
+35%). 68% aller Lastkraftwagenkédufe entfielen auf
die Klasse bis 2t. Die Nachfrage nach Lastkrafi-
wagen Uber 7 t war ebenso rege. In dieser Kategorie
wurden fir das Fuhrgewerbe 1.022 Stick (+39%)
und fur den Werkverkehr 1.231 Stlick (+35%) neu
zugelassen.

Die Zahl der Neuanmeldungen von Anhngern stieg
um 25% (Nutzlast +11%). Von der insgesamt neu
zugelassenen Nuizlast {58 6241t) entfielen 63% auf
Zugfahrzeuge, der Rest auf Anh&nger. Ein GroBteil
der Neuzulassungen diente dem Ersatzbedarf Nur
46% der Lastkraftwagen und 74% der Anhdnger
waren Erwsiterungsbedarf.

Der Luftfrachtverkehr wuchs 1970 eher maBig {+7%).
In den Jahren zuvor bewegte sich die Zuwachsrate
zwischen 10% und 20%. Im Vergleich zu den ande-
ren Verkehrstrigern ist das Luftfrachtaufkommen von
20.600 t (0'3%) noch sehr gering. Flr manche klein-
volumige und kapitalintensive Produkte fallt aber der
Giterflugverkehr bereits ins Gewicht. Die AUA
schrankte 1970 einen Teil ihrer Frachtdienste ein. lhr
Aufkommen an Luftfracht und -post sank daher um
10%, der Anteil am gesamten Giiterfiugverkehr ging
von 31% auf 241/2% zuriick

Der Giiterflugverkehr
{Ohne Transit)

Insgesamt Daven AUA" Anteil
1970 1969 1970 1970 1969  197¢ der AUA
Verédnderung Verdndereng
gegen das gegen dos 1969 1970
t Vorjahr in % t Vorjar in % in %
Fracht 17.616 4202 +71 3565 4215 —235 283 202
Past v 3.000 156 +74 1527 4253 +120 488 S09
Insgesamt 20616 195 471 5092 4223 —15§3 313 247

1) Ohne Auslandsverkehr, d h Start ynd Landung im Ausland

Belebung des Personenverkehrs mit Massenverkehrs-
mitteln

Die Nachfrage im Perscnenverkehr hat sich 1970 weit
weniger vom &ffentlichen zum privaten Verkehr ver-
lagert als in den letzten Jahren Die Massenverkehrs-
tréger Bahn und Bus nutzten die Bedarissteigerung,
die sich aus dem lebhaften Fremdenverkehr ergab.
Im Autobus-Uberiand-Liniendienst wurden um 5%
mehr Personen befdrdert und die Bahn erhéhte thre
Verkehrsleistung um 7%. Ihre Expansion in zwei auf-
einanderfolgenden Jahren (1969 +8%) scheint
aber nicht nur auf die Konjunktur zurlickzugehen. Die
Verbesserung des Angebots — Einflhrung verschie-

dener Werbetarife sowie vor allem der weitere Aus-
bau der -Stidieschnellverbindungen — diirfte viel-
mehr eine Alternative zum Individualverkehr herstel-
fen und den Binnenflugverkehr erfolgreich konkurrie-
ren. Die Bahn wird kiinftig voraussichtlich um so
erfolgreicher sein, je mehr sich der StraBenverkehr
verdichtet und sie ihr Image als schneller, sicherer
und vor allem bequemer Verkehrstriager pflegt

Die OBB erbrachten 1970 ihre Betriebsleistung mit
nur 3% und 1% mehr Wagenachs- und Zugkilo-
meter. Thre Einnahmen aus dem Personen- und Ge-
packverkehr stiegen um 5%.

Entwicklung des Personenverkehrs mit
Massenverkehrsmitteln

1970 196% 1970

VYerdnderung gegen
das Vorjahr in %%

1968 1969
Beférderte Personen in 1 000

Bahn .. 162 817 157126 157897) — 35 +05
StraBe — Uberland . 164150 161 179 169 218 — 18 +5 ¢
Donauschiffahrt . 465 15 434 —108 +4 5
Luft {einschlieBlich
Transit) .. . 1.4 1.721 1.729 G155 +03
Insgesamt . 328923 320,461 329.278 — 24 +2'8
1} Schétzung

Die Post-, Bahn- und privaten Uberland-Autobus-
linien befdrderten um 5% mehr Personen. Die Zah!
der gefahrenen Kilometer stieg um 3%.

Der Schiffsverkehr auf der Donau war lebhaft. Auf der
ésterreichischen Strecke wurden insgesamt 433500
Personen befdrdert, 5% mehr als 1969 Auch die
Fahrten in die Wachau waren stérker frequentiert als
im Vorjahr. Die Personenschiff-Flotte der DDSG be-
steht aus insgesamt 11 Einheiien: 6 groBe Ausflug-
schiffe, 3 Donaubusse und je ein Motorboot und
Tragfliigelboot. 2 Schiffe wurden 1870 auBer Dienst
gestellt.

Im Luftverkehr wurde die Reihe der hohen Zuwachs-
raten unterbrochen. 1970 stieg das Passagieraufkom-
men nur um 1'4% auf 157 Mill. Personen, vor allem
deshaib, weil der Binnenflugverkehr weitgehend ein-
gestellt und der grenziiberschreitende Flugverkehr
der Bundeslander stark reduziert wurde. Insgesamt
sank die Zahl der Flugbewegungen auf den &ster-
reichischen Flugh&fen um 8%. 83% aller Starts und
Landungen entfielen auf Wien-Schwechat (1969
waren es 77%). Der Antell Wiens am dsterreichischen
Passagieraufkommen betrégt 85% (1969: 81%). 1970
wurden in Wien 6% mehr Passaglere gezahlt, auf den
regionalen Flughdfen 18% weniger (Innsbruck
—83%), Die &sterreichische Fluggesellschaft ent-
wickelie sich schwicher als in den vergangenen
Jahren. Ihr gesamter Linienflugverkehr stagnierte
(—0'8%) auf Grund der starken Einschriénkung des
Inlandfiugverkehrs (—=88%), wihrend die Zahl der im
Ausland und aus dem Ausland beforderten Passa-
giere nahezu um 6% auf 484.700 zunahm, lhr Anteil
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am gesamien Flugverkehr {ohne Transit) sank um
0’5 Prozentpunkte auf 30 8%.

Passagier-Flugverkelir im Liniendienst von und nach

Usterreich
Insgesamt Davon Amnteil
ohne Transit AUA"M AUA In %
1959 ... 1 548.413 486.724 4
1970 1,570.253 484698 309
Verdnderung 1969 gegen 1968 in 5% . +154 +86 -
Yerdnderung 1970 gegen 1969 in %% . 4+ 14 —04 -

Y Chne Auslandsverkehr, d. b Start und Londung im Ausland.

Im Individualverkehr standen 1,196.584 Personen-
kraftwagen in Betrieb, 6% mehr als 1869. Der Be-
stand an Motorridern und -rollern ging um weitere
11% zuritck. Die Zahl der im Verkehr befindlichen
Motorfahrréder sank geringfiigig um 02%. Der
Treibsioffverbrauch nahm um 10% zu. Wenn man
beriicksichtigt, daB der Verbrauch je Kilometer in-
folge des vermehrten Stadtverkehrs und des Trends
zum gréBeren Personenkraftwagen steigt, haben die
Verkehrsleistungen des Individualverkehrs um etwa
7Y2% zugenommen.

Neuvzulassungen von Personenkraftwagen nach

GraBenklassen
Hubraum ccm 1969 1970 Verdnderungen gegen
1969 1968 1967
in %

Bis 500 . . ... .. 1.278 1.419 +1190 1063 + &65
501—1.000 . 13484 16683 +265 + 69 + 25
1.001—1 500 ... 47920 61.278 +279 -~ 124 - 134
1 501—2.000 .. 29882 38527 +28¢ + 88 4 275
2 001 —3.000 . TTM4 8506 +103 + 43 + 274
3.001—4.000 244 &4 +820 + 597 +2763
4001 und mehr ... ..., 430 533 +244 + 33 -+ 2170
Insgesamt 100.652 127392 +26'6 — 25 + &0

Die Neuzulassungen fabriksneuer Personenkraft-
wagen nahmen 1970 um 27% zu. Wére in der zweiten
Novemberhélfte nicht das Auslaufen der Sonder-
steuer mit Jahresende angekiindigt worden, hétten
die Zulassungen um etwa 40% (141.000 Stick statt
126.392) zugenommen. Die aufgeschobenen Neuzu-
lassungen wurden zu Jahresbeginn nachgeholt. Die
Sondersteuer ist zu einem Zeitpunkt aufgehoben wor-
den, als der Personenkraftwagenmarkt die 10%ige
Belastung weitgehend absorbiert hatte: die Nach-
frage (gemessen an den Neuzulassungen) erreichie
1870 wieder ihren Trendwert. Die Sonderabgabe
brachte dem Bund 1970 731 Mill. S, 28% mehr als
1969. Durch die Ankiindigung der Aufhebung entfielen
Abgaben in der Hohe von etwa 80 Mill. S. Insgesamt
nahm der Bund aus der Sonderabgabe von 1968
bis 1970 1.338 Mill. S eint).

5 Eine okonomische Analyse des Einflusses der Sonder-
steuer auf den Personenkraftwagenrmarkt folgt im nachsten
Monatsbericht
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Fremdenverkehr

Dazu Statistische Obersichten § 4 und 8.11

Reiseboom im Auslanderverkehr

Der internationale Reiseverkehr expandierte 1870 in
Westeuropa kraftig, Die Ausgabenbereitschaft flir das
Reisen war dank der glnstigen Konjunkturlage und
einiger Sondereinfliisse, wie Aufwertung der D-Mark
und Lockerung der Devisenbestimmungen in England
und Frankreich, sehr hoch. Usterreich zog aus dieser
Entwicklung einen gréBeren Nutzen als seine Nach-
barlander. Die Zahl der Ausldndernédchtigungen nahm
im Fremdenverkehrsjahr 1969/70 (1. November bis
31 Oktober) in der Schweiz, Halien und Deutschland
um 8%, B% und 9%, in Osterreich hingegen um 16%
zu. Der Zustrom neuer Reiseschichten nach Oster-
reich war weit gestreut, Aus Westdeutschland kamen
ebenso wie aus dem Durchschnitt der Ubrigen Lan-
der um 16% mehr Géaste, weit stirker nahmen vor
allem die Besuche von Engiindern {+40%) und
USA-Biirgern (+24%) zu.

Die Reise-Deviseneinnahmen der Nationalbank stie-
gen im Kalenderjahr um 27% auf 26 Mrd. S. Davon
diirften allerdings rund 07 Mrd. § auf reisefremde
Pevisengingdnge entfallent). Ohne sie erhdhten sich
die Ausgaben der Auslander in Dsterreich um 24%.
DaB die Einnahmen starker zunahmen als die Zahl
der Nachtigungen, beruht teils auf Preissteigerungen,
teils auf einem Effekt der D-Mark-Aufwertung, die
manche deutschen Besucher, die im voraus mit
einem bestimmten D-Mark-Aufwand rechnen, zu
héheren Schillingausgaben veranlaBte.

Da die Preissteigerungen 1970 artlich stark differier-
ten (von 2% bis 20%), wirkten sich auch die Ur-
sachen der Einnahmenzuwéchse: Frequenzzunahme,
Preissteigerung, Erhdhung des Tagesaufwandes, un-
terschiedlich aus. Die Pensionspreise in den Aus-
landergebieten lagen auf Grund des Osterreichischen
Hotelbuches im Bundesdurchschnitt um 3% hdher
als 1969 Wie einzeine Stichproben ergaben, wurden
jedoch die im Hotelbuch angefilhrten Preise zum
Teil nach oben korrigiert Rechnet man mit efner
durchschnittlichen Preiserhdhung von 4%, dann er-
geben sich auf Grund der Nachtigungen (+16%) 247
Mrd S Einnahmen gegen tatsichlich 253 Mrd S
(nach Abzug der reisefremden Einnahmen), 06 Mrd S
beruhen somit auf héheren Tagesaufwendungen. Das
wirde bedeuten, daB ungefdhr die Hélfte der deut-
schen Géste nicht ihre Urlaubsausgaben (in D-Mark)

1} Sie stammen von $sterreichischen Arbeitern in Deutsch-
tand, die Einkommensteile in D-Mark nach Osterreich brin-
gen und bei Banken umwechseln. 1970 nahm die Zahl der
in Deutschiand arbeitenden Osterreicher um 15000 zu. Fiir
sie wurde geschatzt, da8 sie insgesamt 063 Mrd. S in
D-Mark nach Osterreich brachten und umwechseslten
AuBerdem kann man 70 Mill. S fiir rickflieBende D-Mark-
Betrdge im Zusammenhang mit der D-Mark-Spekulation
annehmen
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Fremdenverkehr 1969/70 in Usterreich und einigen Nachbarléindern

Osterreich') Schweiz Deutschland Italien®)
L 1968/69 196%/70 1968/69 . 1969/70 1968/6% . 196970 1968769
Ubernachivngen =100 Ubernachiungen =100 Ubernachtungen =100 Ubernrachtungen =100
in 1.000 in 1.000 in 1.000 in 1000
Inléinder . 20,378 1026 14 262 1022 167.382 1046 78497 1060
Ausldnder ..., 57.722 1162 21.223 1080 16.270 108'¢ 46109 1056
Insgesamt 78100 1423 35 485 10564 183 652 1050 124 606 1059
) Ohne ZollaussehluBgebieta Mittelberg und lungholz; in gewerblichen Beherbergungsbetriaben, Privatquartieren und Erholungsheimen - 2) Ohne

Privatquartiere

Fremdenverkehr in Usterreich 1969/701)

Intdnder Auslénder {nsgesamt Zahl der Grenzibertritte
einreisender Auslinder
1969/70 1968/6% 196970 1968/69 1969/70 1968/69
Uber- =100 Uber- =100 Uber- =100 196970 1968/69
nachtungen nachiungen nachtungen Ubzar- =100
in 1.000 in 1000 in 1.000 nachtungen
I Unterkiinfte in gewerbl, in 1000
Beherbergungsbetrieben,
Privaiquartieren u. Er-
wachsenen-Erholungsheimen
Winterhalbjahr 6,575 103 4 12 808 113 6 12.383 1099 24,030 1259
Semmerhalbjahr . ..., .. 13.803 1023 L4914 1174 58,797 131 58.823 11t 6
20378 102'6 57.722 1162 78100 1123 82 853 1154
I Andere Unterkiinftey ...... 2470 1027 4465 1068 6.634 1055
22548 102°6 62.185 155 84,734 1117
) Ohne ZollausschluBgebiete Mitielberg und lungholz — %) Kinderheime, Jugendherbergen, Campingpléitze und sonstige Massenunterkiinfte

Der Auslénderfremdenverkehr 1969/70 nach Herkunfts-

Wie weit die D-Mark-Aufwertung die Reisen der

landern . e
(Gewerbliche Betriebe und Privatquartire) Deutschen anregte, .lSt qguantitativ nicht zu_erfassen,
wi da 1970 offensichilich auch andere Bestimmungs-
intar- Sommer- Fremden- . . . .
halbjahr halbjahr verkehrsjahr faktoren zur hohen Reisefreudigkeit beitrugen Das

1969/ 1968/ Anteil 1969/ 1968/ Aniteil 1969] 1968/ An-

geht schon daraus hervor, daB der Zustrom aus an-

1%70 19630 in [1]970 1%6% in 1970 1969  teil

Uber- =1 % ber- =100 ¢ Uber- =100 i 3 H Ard

bt % Uber- % Uber " d:eren La_nder.n gleich groB oder noch. groB_er war.

lungen, Jungen Jungen Sicher stimulierte der Aufwertungsgewinn die Aus-

mossant . 10304 1127 — 45372 1168 — %6 159 — Ian_dsrelsen, psychologisch diirfte jedoch nicht der
ittelberg v. i i i -
fumetber 86 950 — 458 1055 — 956 998 gleiche Effe.kt wie durch EI.I"IB Reale{nkommensstel

Rest . ... 12608 11361000 46314 11701000 57722 1162 1000 gerung erzielt werden. Die Realeinkommen der
avon aus inh- Hi o
Deutschland 8738 1142 682 34568 1166 770 43306 1161 750 t?isterrelch Urlauber wurdefl neben dep durchschnitt
England 911 1238 T4 2403 1475 54 A34 1401 57 lichen F{eaielnkommensstelgerungen in Deutschiand
Italfen 135 1023 11 347 1141 08 482 1106 08 um 4 7% noch um etwa 4 bis 5 Prozentpunkte erhéht
Schweiz ... 157 1013 12 549 1062 2 706 1051 12 . ; ; ; ;
Frankreich 320 909 25 650 1696 14 Y0 1026 17 (9, 8% Aufwertur'zg minus Preissteigerung), sofe.rn slé
Holland .... 766 1126 &0 239 1152 33 3185 1146 55 nicht Ferlengebiete aufsuchten, wo starke Preisstei-
Belgien =~ " - o
Luxemburg 229 1174 18 €88 1158 15 917 182 16 gerungen den Aufwertungsgewlinn Oberkompensier
Schwaden .. 239 1155 19 233 1164 07 57z 1160 10 ten.

Dénemark 166 1147 13 J4h 1035 10  60B 1063 11

USA .. ... 488 1254 3B 1,287 1234 2% 1775 1240 31

Ungarn .. 31 1033 ©2 95 105 02 126 1086 02 : . " .
Anders . . 430 1036 49 1M 962 24 178 987 3t Der Reiseboom im Auslanderverkehr kam alien Bun

Ausland chne
Deutschland 4070 1122 318 10346 1981 230 14416 1164 250

auf Grund der Aufwertung senkten, sondern den
Aufwand {(in Schiliing) steigerien?).

1 Unterstellt man, daB 60% der Einnahmen auf deutsche
Gaste entfallen {1969 und 1970}, dann ergibt sich beil einer
Frequenzzunahme von 16% und einer Steigerung der
Schillingausgaben von 93% ({Aufwertungssatz} eine Er-
h6hung der Einnahmen von 1.321 Mill. §, wovon 568 Mill. S
auf Preissteigerungen (4%) entfallen. Fir Aufwandsteige-
rungen blieben daher 753 Mill. 8. Wenn auch die oben er-
rechneten 600 Mill. S flir Aufwandstelgerungen nicht nur
den deutschen Géasten zugeschrieben werden kdnnen, ent-
fallt doch ein erheblicher Tell auf sie. Bei 400 Mill. S sind
es immerhin 53% der aus der Aufwertung theoretisch mbg-
lichen Zunahme (753 Mill. 8).

desténdern zugute. Uber der durchschnittlichen Stei-
gerung von 16% lagen insbesondere das Burgenland
(28%) und die Stelermark {4 26%), deutlich darunter
Vorariberg (13%), Niederdsterreich (9%) und Wien
(5%). Die geringe Steigerung in Wien beruht zum
Tei! auf dem Riickgang der Besuche aus der Tsche-
choslowakei, das Burgenland und die Steiermark
profitieren von einer erfolgreichen Werbung in
Deutschland; Salzburg, Tirol und Kérnten konnien
einen erheblichen Teil der zusatzlichen Besuche aus
England und den USA fir sich gewinnen. In allen
Bundesldandern siieg der Anteil der Auslénderbe-
suche, in sechs Lindern lag er Gber 50%, in Tirof
war er mit 90% am hdchsten.
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Regionale Verteilung des Fremdenverkehr 1969/70
(Gewerbliche Betriebe, Privatquartiere und Erholungsheime)

[Jbernachtyngen
in 1 000
in- Aus- "Ens=

ldnder ldnder gesamt
Bsterreich . ... L. 20,378 57722 73100
Wien . . . 87 2839 3256
Niederdsterreich . 4 169 92t 5000
Burgenland . o 471 7 7838
Chberésterreich . . . 3176 3.438 5.614
Salzburg ... .. ... . 3.140 10773 3913
Steiermark . 4.769 2122 6.891
Kérnten . 2190 10 347 12,537
Tirol') 14621 23202 24823
Yorarlberg . . 425 3743 4188

1} Chne lungholz = 2) Ohne Mittelberg.

Der Winterreiseverkehr hatte in den letzten Jahren
stérker expandiert als die Besuche Im Sommer; im
Berichtsjahr wuchs der Auslanderverkehr im Sommer
(+17%) kraftiger als im Winter (+13%). Die Ur-
sache kénnte darin liegen, daB heuer viel neues
Reisepublikum gewonnen wurde, dessen Ersturlaub
Uberwiegend in den Sommer fallt. Das wiirde auch
die besonders hohen Steigerungsraten im August
{+22%) und September (+28%) erkldren. Im Inl&n-
der-Reisaverkehr schnitt die Wintersaison (434%)
etwas giinstiger ab als die Sommersaison (-2 3%).

Néchtigungen nach Unterkunfisarten 1869/70%)

. 1869170 1968169 Anteil

Ubernachtungen =100 in%
in1.000
Hotels, Gasthdfe, Pensionen 52 734 1115 622
Privaiquartisre 25.366 141 299
davon Ausldnder 20,219 1181 .

Kinder- und Erholungsheime 1 808 1062 21
Jugendherbergen ... .. .., . as¢e 950 11
Sonstige Massenunterkiinfte .. ... . 837 1016 10
Camping-Plitze . . 3.102 10976 37
Insgesamt .. B84.734 1117 1000

") Ohne die Zoilausschiufigebiete Mittelberg und lunghoix

Lebhafter Reiseverkehr der Usterreicher

Der Reiseverkehr der Osterreicher hat sich im Be-
richtgjahr nicht so stark zugunsten der Auslandsauf-
enthalte verschoben wie in den letzten Jahren Die
Inlands-Néchtigungen (+26%) nahmen etwas stér-
ker zu als im Vorjahr. lhr Anteil am dsterrgichischen
Fremdenverkehr sank von 28'6% auf 26'1%. Die be-
vorzugten Reiseziele waren wieder die Steiermark
(Anteil: 23'4%) und Niederdsterreich (20 5%), der
Trend ging eindeutlg zugunsten der Steiermark, wo
dle Inlanderiiberndchtigungen um 7% zunahmen,
wogegen sie in Niederdsterreich um 3% sanken.
Nennenswert mehr G3ste kamen noch ins Burgen-
land {+8%) und nach Kérnten (+6%). Die Ausiands-
reisen der Osterreicher haben auf Grund der Devi-
senausgénge (nhach Ausschaltung der Spekulations-
kdufe im Jahre 1969 rund um +13%)} und unter Be-
ricksichtigung der Preissteigerungen um schétzungs-
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Vertinderung gegen das Anteil der Bundes-
Vorjahr in 9% lander in %
In- Aus- Ins- In- Aus- Ins- In- Avs-

Anteil in 9%

linder ldnder  gesamt ldnder ldnder gesamt  linder linder
+26 +162 +123 000 1000 10070 261 739
—4 & 4 52 +4 3¢ 20 49 42 128 87 2
—2& + %1 — 07 W05 16 65 819 16%
+80 278 +152 23 05 10 5ee 402
+19 +154 -+ 86 156 60 85 480 520
+27 +175 +138 154 187 178 226 T4
+70 +264 4123 234 37 a8 692 308
+61 +160 141 07 179 160 175 B82S
+2@ +171 +15% a0 4052 INE &85 935
+Q7 +1310 +1186 21 &5 5& 101 &9

weise 7% bis 8% zugenommen, merklich schwacher
als in den vorangegangenen Jahren.

Gewerbliche Unterkiinfte dominieren

In allen statistisch erfaBien Unterkiinften wurden im
Berichtsjahr 84 7 Mill. N&chtigungen gezahlt, das sind
12% mehr als 1968/69. Das Schwergewicht lag bei
den gewerblichen Betrieben, auf die 62'2% der Néch-
tigungen entfielen. thr Anteil ging jedoch etwas zu-
gunsten der Privatquartiere zuriick, die einen Zu-
wachs von 14% erzielten (gswerbliche Betriebe
+11'5%) Das kann nicht als Trend zum billigeren
Quartier gedeutet werden; es ist eher anzunehmen,
daB in der Hauptreisezeit die Kapazitdt der gewerb-
lichen Betriebe, vor allem in den Ausléndergebieten
voll ausgelastet war und die Privatunterkiinfte ver-
starkt herangezogen werden muBten. Auf den Cam-
pingplatzen nahm die Frequenz um 10% zu und er-
reichte einen Anteil von 37%; die Neigung zum
Zelten und Wohnwagen-Leben ist unter den Auslan-
dern weit groBer als unter den Inldndern, auf die nur
ein Zehntel der Frequenz entfiilt. Das Campingwe-
sen expandiert viel schwéacher als der dbrige Reise-
verkehr. Das liegt teils an den kiimatischen Bedin-
gungen und am Angebot in Osterreich, teils an den
hohen Anschaffungskosten fiir Wohnwagen sowie
den damit verbundenen Verkehrsschwierigkeiten,
teils auch am Widerspruch zwischen Naturverbun-
denheit und Campingrumme! und schlie8lich an den
wachsenden Komfortwiinschen. Die Ubrigen Unter-
kiinfte, wie Jugendherbergen, Kinder- und Erholungs-
heime, sonstige Massenunterkiinfte erreichten einen
Anteil an den Né&chtigungen von 42%.

Rekorddeviseniiberschiisse

im Kalenderjahr 19870 wurden 25969 Mill. S an De-
visen eingenommen, 27% mehr als 1969. Eine so
hohe Zuwachsrate wurde zuletzt 1962 erreicht (28%),
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Devisenbilanz des Reiseverkehrs 1969/70%)

Einnahmen Avusgaben Scido Einnahmen je Ubernuch?ung

19&9/70 1968/69 1969/70 1968/6% 196970 1958/6% 196970 4968/6%
Mill. § =100 Mill & =100 Milt S =100 S =100
Winterhalbjaghr ... ... 8175 122 4 2787 1087 5.388 1308 638 107 8
Sommerhalbjahr .. . ... 17.433 129'4 5.372 1039 11.761 1454 381 1104
Fremdenverkehrsjahr . 25.308 127°0 8.15% 105°5 17.149 140°7 438 10¥°2

1} Stakistik der Oesterreichischen Nationalbank.

ein Jahr nach der D-Mark-Aufwertung im Frihjahr
1961. Da der Zuwachs im Aufwertungsjahr 20% be-
tragen hatte, diirften die Auswirkungen mit einem
time-lag verbunden gewesen sein Diese Verzdge-
rung scheint diesmal weggefallen zu sein. Es ist un-
wahrscheinlich, daB 1972 eine dhnlich hohe Zuwachs-
rate erreicht wird, umso weniger, als die konjunk-
turelie Expansion schwicher wird. Die Devisenaus-
génge nahmen um 9% auf 8.383 Mill. 8 zu Da aber
1969 D-Mark-Spekulationskaufe, vor allem im il. Quar-
tal, die Ausginge beeinfluBten, ist der Bedarf fiir
Auslandsreisen von Osterreicher wahrscheinlich
starker gestiegen (etwa 13%). Da die, dazu noch
gewichtigeren, Eingénge kraftiger zunahmen, ergab
sich ein bisher noch nicht erzielter Zuwachs des
Deviseniliberschusses von 38% auf 17.576 Mill. S
Die Einnahmen je Ubernachtung (eine fiktive GroBe,
da auch aus den Tagesbesuchen und Transiten De-
visen eingenommen werden) waren um 9% hdéher
als 1969; ein Teil der Zunahme entfllt auf Preisstei-
gerungen, ein Teil auf hdheren Aufwand der Gaste.

AuBenhandel

Dazu Statistische Ubersichten 91 bis 9.6

Nach drei Jahren mit hdheren Exporizuwachsraten
nahmen 1970 die Importe (+26%) wieder stérker zu
als die Exporte (+19%). Im Vergleich zu 1969 hat
sich das Importwachstum verdoppelt, die Expori-
steigerungsrate ging um 3 Prozentpunkie zuriick. Da-
mit stieg der EinfuhriiberschuB von 11 Mrd. S auf
18 Mrd. S, die Deckung der Importe durch Exporte
sank von 85% auf 81%.

Der Hbhepunkt des Exportaufschwunges im laufen-
den Konjunkturzyklus wurde bereits im Herbst 1969 er-
reicht, ein zweiter, etwas niedrigerer Gipfe! im Frith-
jahr 1870, Seither sind die Steigerungsraten allméh-
lich zuriickgegangen. Die Importe expandierten bis
Mitie 1970 zunehmend. [n der zweiten Jahreshélfte
verflachte der Boom etwas. Die riickldufige Tendenz
der Export- und importzuwichse wurde in den letzten
zwei Monaten des Jahres unterbrochen, sefzte sich

aber im J&nner und Februar 1971 fort (Exporte +6%
und +8%, Importe +15% und +18%). Fir 1971
ist in beiden Richtungen eine weitere Abschwdachung
der Aufienhandelsexpansion zu erwarten. Nach den
Erfahrungen vergangener Konjunkturzyklen wird das
Importwachstum stérker sinken als das Exportwachs-
tum. Die Steigerungsraten werden in beiden Rich-
tungen vermutlich auf den léngeriristigen Trend zu-
riickgehen, der im abgelaufenen Jahrzehnt bei etwa
je +10% jahrlich lag.

Entwicklung der Ein- und Ausiuhr

Einfuhr Ausfuhr Einfuhriberschuf
Yerdnderung gegen das Vorjahr in %
1969 .. .. . S .o+132 +216 — 19'%
1970, | Quartal ... 245 +233 + 301
1 " . . 265 238 o} 401
Lr " 425 4 4157 4 931
v, ‘ J262 +131 +1156
Jahr . 4257 +1t86 + 659
1971, ldinner A ] 4 58 + 431

Schwiichere Exportnachfrage nach Fertigwaren und
kalbfertigen Erzeugnissen

Der Exportboom endete mit der Entspannung der Aus-
landsnachfrage. Der Importsog in den wichtigsien
Partnerlandern Osterreichs war im allgemeinen wah-
rend des 1. Halbjahres stdrker als im 2. Halbjahr.
Zuerst schwichte sich Ende 1969 die oOsterreichi-
sche Ausfuhr von Rohstoffen und Invesiitionsgltern
ab. Der Absatz von Investitionsgiitern belebte sich
zwar nach einem Tief an der Jahreswende 1969/70
zun&chst wieder, ab dem il. Quartal setzte sich aber
die Tendenz abnehmender Zuwachsraten fort. Nur
im Dezember war der Vorjahresabstand wieder sehr
groB (+30%), zum Teil aber deshalb, weil das Vor-
jahresergebnis relativ nledrig lag. Die Rohstoffex-
porte schnitten in der 2 Jahreshélfie hesser ab als
im 1 Halbjahr, die Zuwachsraten reichten jedoch
nicht mehr an die vom Herbst 1963 heran. Die Wachs-
tumskurven fir Konsumgiter und halbfertige Waren
verliefen gleichméaBiger. Die Ausfuhr von Haibfertig-
waren erreichte Anfang 1970 die gréite Steigerungs-
rate in diesem Konjunkturzyklus, sie qing seither
standig zuriick (1. Quartal +4-24%, IV. Quartal -4%).
Etwas l&nger dauerte der Aufschwung im Konsum-
gliterexport; er endete im [I. Quartal. in vielen Wa-
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rengruppen ist infolge der Anderung der Konjunkiur-
lage eine Sirukturverschiebung festzustellen. Die vom
Abschwung zuerst betroffenen Massenerzeugnisse
verlieren Exportanteile zugunsten von Spezialpro-
dukten.

Ausfuhr nach Warenobergruppen

1970 1971 Anteil an der
¥ Qu, fahr Janner Gesamtausfuhr
Veranderung gegen das 1969 1970
Vorjahr in %, %
Nabrengs- uné Genuli-
mittel +12 + 21 +22 44 45
Rohstaffe .. +15 +12 +13 123 125
Halbfertige Waran . + 4 +14 -6 238 229
Ferligwaren .o +16 422 4+ 9 535 601
daven
Maoschinen und Verkehrs-
mittel S +20 +28 +14 222 240
Andere Fertigwaren +13 +18 + 6 363 361
eder
Investitionsgiiter . +14 +22 4+ 9 220 228
Konsumgiiter +16 +21 o+ 9 as's 373

Die wichtigste Stutze des Ausfuhrwachstums waren
im abgelaufenen Jahr die Exporte von Maschinen
und Verkehrsmitteln, die nach Ausschaltung des
Reparaturvormerkverkehrs von Fiugzeugen um 28%
zunahmen. insbesondere elekirotechnische Erzeug-
nisse und Verkehrsmittel erzielten hohe Steigerungs-
raten. Etwas schwécher als 1969 pahm die Ausfuhr
konsumnaher Fertigwaren zu (+18%). Sie wurde
durch die relativ geringe Ausweitung der Beklei-
dungsexporte (+7%) geddmpft. In dieser Sparte
konnten sich nur Spezialerzeugnisse (etwa Skihosen)
nach wie vor gut behaupten. Der Schuhexport hin-
gegen expandierte kraftig (+34%), doch ist dies
teilweise ebenfalis einer Verlagerung auf hdher-
wertige Produkte, wie Schischuhe, zu danken.

Unter den wichtigeren Gruppen der Halb- und Fertig-
waren stieg die Ausfuhr von Metallwaren (+30%;},
Erzeugnissen aus mineralischen Stoffen (+26%) und
von Papier (+20%) Gberdurchschnittlich, Die Exporte
von NE-Metallen dagegen stagnierten (+2%); in der
2. Jahreshélfie lagen sie sogar um 11% unter dem
Vorjahresniveau. Das Ausfuhrwachstum von Eisen
und Siahl (+12%; 1969: +26%) verringerte sich
nicht nur wegen der allgemeinen Abschwéchung der
internationalen Siahikonjunkiur, sondern auch des-
halb, weil das Rohrengeschift mit der Sowjetunion
auslief. Dadurch sank die Steigerungsrate im Export
von Eisen und Stahl von 24% im 1. Halbjahr auf
2% im 2 Halbjahr Ahnlich, wenn auch weniger
ausgepragt, war die Entwicklung der Textilexporie
(+13%), die sich im abgelaufenen Jahr weiter von
Halbwaren zu Fertigwarsn verlagerten.

Die Ausfuhr chemischer Erzeugnisse nahm insgesamt
im Durchschnitt der Gesamtexporte zu. Kunststoffe
(+48%) expandierten kriftig, die Exporle in der
wichtigen Gruppe chemische Grundstoffe hingegen

126

stagnierten, da dig osteuropéischen Linder ihre Be-
zlge um ein Finftel verringerten. Die Rohstoffex-
porie wuchsen unterdurchschnittlich, da die Ausfuhr
von Holz nur noch um 13% zunahm (1969: + 25%),
Vor allem die Ausfuhr nach Deutschland und Italien
expandierte schwécher, relativ lebhaft war nur der
Absatz in der Schweiz. Waren der Gruppe Erndhrung
wurden um 21% mehr abgesetzt als 1962 Insbeson-
dere kennten mehr Molkereierzeugnisse ins Ausland
verkauft werden, lebende Tiere hingegen blieben
etwa auf dem Niveau des Vorjahres.

Ausfuhr wichtiger Erzeugnisse

Yerdnderung gegeniibgr Anteil am
dem Vorichr Gesamtexpori
IV Qu 1970 1970 1970
Yo
Holz vnd Koks . Lo +10 +13 &6
Elekirische Energie o +58 +31 22
Chernis¢the Erzeugnisse +17 +18 56
davon

Grundstoffe und Yerbindungen + 5 + 0 19
Kunststoffe -horze . 3% + 48 1%
Papier und -waren 422 4-20 54
Textilien ... +11 413 79
Magnesit und -erzeugnisse + 14 +23 28
Eisen und Stahl . . . + 1 +12 120
NE-Metalle . —1é + 2 26
Metallwaren . i +30 39
Masehinen . . . . +1% +24 125
Elekirotechnische Geréte +26 +33 go
Verkehrsmittel . +27 +33 35
Kieidung . -1 + 7 33

Weitere Verlagerung der Ausfuhr 2ur EFTA

1970 bezog die EFTA 27% der &sterreichischen Aus-
fuhr, das sind um 2 Prozentpunkte mehr als ein
Jahr vorher. Auf die EWG entfislen 39% und damit
2 Prozentpunkie weniger als 1969, Die Anteile Ost-
europas und Nordamerikas gingen um je %2 Pro-
zentpunkt zurick

Auch 1970 konnte der dsterreichische Export in die
EFTA am starksten ausgeweitet werden (4 29%}. Be-
sonders groB war die Nachfrage nach Maschinen und
Verkehrsmitteln (+39%). Mit Ausnahme Portugals
bezogen alle EFTA-Staaten weit mehr als im Vor-
jahr. Kréaftig expandierte auch der Export von che-
mischen Erzeugnissen (+38%) vor allem nach GroB-
britannien, Norwegen und Portugal. Konsumnahe
Fertigwaren wurden um 23% mehr exportiert (in
erster Linie viel mehr Schuhe, aber nur um 14%
mehr Bekleidung). Die im Gesamtexport feststellbare
Wachstumsdifferenzierung in einzelnen Positionen
der Halb- und Fertigwaren gilt fiir die Ausfuhr in die
EFTA nicht. Selbst Textilien (+22%) sowie Eisen
und Stah) {+3B%) erzielten hohe Steigerungsraten.
Zur Expansion der Rohstoffausfuhr (+22%) trugen
Mehrexporte von Holz und Spinnstoifen entscheidend
bei Die Ausfuhr in die einzelnen EFTA-Linder ist
durchwegs um mehr als 20% gestiegen. Deutlich
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belebt hat sich die Ausfuhr nach GroBbritannien
{+28%, 1969: +8%), die 1970 nicht mehr durch die
wirtschaftspolitischen MaBnahmen in England beein-
trachtigt wurde. Schweden erhdhte seine Beziige aus
Osterreich um 24%, die Schweiz um 30%. Die
Schweiz wurde zweitwichtigster Abnehmer Osterrei-
chischer Produkte hinter Deutschland und verdrangte
Italien auf den dritten Platz.

Regionalstruldur des AuBenhandels

Einfuhr Ausfuhr
1969 1970 1969 1970
Anteil an der
Gesamteinfohr

Anteil an der
Gesamtausiohr

Y%

EFTA") 19 4 194 24 4 265
EWG . . 565 562 &4 395
Osteeropa?®} . $7 94 136 129
Sonstiges Europa 27 27 &1 70
Usa ... . 30 34 hé 41
Andere Industriestaaten

in Ubersee®) .. 21 23 33 32
Sonstige Staaten {Ent-

wicklungsldnder) 64 66 &é& 68

7} EinschlieBlich Finnland. — % Ohne Jugoslawien — °) Kanada, lapan. Repu-
blik Siidafrika, Australier, Neuseeland.

Die EWG bezog um 13% mehr als 1969. Die Zu-
wachsrate nahm von Quartal zu Quartal ab und be-
trug zuletzt nur noch 7%. Zwar nahmen die Liefe-
rungen von Maschinen und Verkehrsmitteln um fast
ein Drittel zu, in der wichtigsten Gruppe Halb- und
Fertigwaren beirug die Steigerungsrate aber nur 7%;
die Eisen- und Stahlexporte lagen nur um 1% {ber
dem Vorjahresniveau, die Ausfuhr von Textilien um
2% darunter. An chemischen Erzeugnissen wurden
um 24% mehr in die EWG geliefert. Die verhéltnis-
méBig schwache Steigerung im Export von chemi-
schen Grundstoffen (+8%) wurde durch die Zu-
nahme Im Export von medizinischen und pharma-
zeutischen Erzeugnissen auf mehr als das Doppelte
wettgemacht. Die Rohstoffausfuhr (+6%) wurde
von den ebenfalls schwécher expandierenden Holz-
exporten (+9%) getragen. Waren der Gruppe Eméh-
rung wurden um 10% mehr abgesetzt, lebende Tiere
jedoch um 4% weniger. Unter den EWG-Staaten
weitete Deutschland seine Beziige aus Usterreich am
starksten aus (+14%). Erst gegen Jahresende
schwichte sich der Zuwachs merkiich ab, da insbe-
sondere die Nachfrage nach Eisen und Stahl
sowie Holz nachlieB. Die D-Mark-Aufwertung vom
Oktober 1969 wirkie sich auf den Osterreichischen
AuBenhandel kaum aus, Wenn die tber dem EWG-
Durchschnitt liegende Steigerung Gberbaupt darauf
zuriickzufihren ist, so ist dieser Effekt inzwischen
abgeklungen. Da jedoch auch die Imporie aus
Deutschland Uberdurchschnitilich stiegen, dirfien
die Exporterfolge nur zu einem geringen Teil auf die
Aufwertung zurlickgehen Italien (+13%) bezog wie

Deutschland und Niederlande in ersier Linie mehr
Maschinen und Verkehrsmittel,

Importwachstum verdoppelt

Die Wachstumsrate der Einfuhr ist von 13% im Jahre
1969 auf 26% gestiegen. Es ist dies der hdchste
Jahreszuwachs seit 1955, Die Beziige nahmen in allen
Warenobergruppen kréftig zu. Am kréftigsten wuchs
die Rohstoffeinfuhr (+33%). Die Zunahme in der 2.
Jahreshélfte beruht groBieils auf wertméBig héheren
Brennstoffimporten (lll. Quartal -48%, V. Quarial
+71%), worin auch die Preissteigerungen der letz-
ten Zeit enthalien sind. Fast gleich stark wie die Roh-
stoffe wuchsen die Investitionsglterimporte (+32%).
Thr Wachstum nahm bis Jahresmitte kraftig zu, ver-
langsamte sich im Ill. Quartal und stieg im V. Quar-
tal wieder etwas Die Ausfuhr von Konsumgiitern
(+25%} nimmt seit Ende 1989 mit einer ziemlich
konstant hohen Rate zu. Die Beziige von halbfer-
tigen Waren (+22%) wurden nach dem Hohepunkt
in der ersten Jahreshalfte nicht mehr so stark ausge-
weilet Im Jénner stagnierten sowohl die Rohstoff-
als auch die Halbwarenimporte, wogegen Fertigwa-
ren nach wie vor stark nachgefragt wurden. Das geht
allerdings zum Teil auf die kurzfristig héheren PKW-
Importe zurlick (im Janner --54%), die nach der
Aufhebung der Sondersteuer vermehrt bezogen wur-
den. Die Gesamtimporte erreichten bereits Mitte 1970
die gréBte Steigerungsrate, die jingsten Ergebnisse
bestitigen die Abflachung im zweiten Halbjahr. In
den nachsten Monaten kénnte sich -— wie in ver-
gangenen Konjunkturzyklen — die Importnachfrage
von den Vorprodukien zu den Fertigwaren (insbe-
sondere zu Konsumgiitern) verlagern,

Einfuhr hach Warenobergruppen

1970 1971 Anteil an der
V. Gu. Jahr Jénner Gesamteinfuhr
Verdnderung gegen das 1969 1970
Vorjahr in 94 4
MNehrungs- und Genuf3-
miftel . . . +18 +11 422 82 73
Rohstoffe . . .. . -+ 38 433 — 0 17 6 186
Halbfertige Waren 417 422 + 0 2079 202
Fertigwaren . ... . +27 + 27 +26 532 539
davon
Muaschinen und Verkehrs-
mittel . ... . 435 4-33 4-35 29'3 31
Andere Fertigwaren +17 .20 +14 239 228
oder
Investitionsgiiter + 35 4-32 +33 176 186

Konsumgiiter . . +23 +25 +22 356 353

Die Einfuhr von Rohstoffen erhéhte sich ohne Brenn-
stoffe um 22%, darunter Erze und Schrott um 31%
und Holz um 76% ({insbesondere Schigitholz). Brenn-
stoffe wurden im Jahresdurchschnitt um 44% mehr
gingefithrt als 1269, die Mehrbezlage kamen haupi-
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séchlich aus dem EWG-Raum. Unter dem Gesami-
durchschnitt ag das Wachstum der Chemieimporte
(+19%), nur die Beziige von medizinischen und
pharmazeutischen Erzeugnissen nahmen kriftig zu
(+28%). Zur Steigerung der Halb- und Fertigwaren-
importe (-+22%) trug die Ausweitung der Eisen- und
Stahlbeziige (+47%) entscheidend bei. Die Aus-
lastung der Osterreichischen Kapazitdten und die
sinkenden internationalen Stahlpreise regten die
Importnachfrage an. In der wichtigsten Untergruppe
Textilien wuchsen die Importe nur miBig (-+6%).
Dagegen wurden die Beziige von Maschinen und
Verkehrsmitteln um ein Drittel erhdht, Verkehrsmittel
allein um 40%. Unterdurchschnittlich stieg im ver-
gangenen Jahr die Einfuhr konsumnaher Fertigwa-
ren {-19%). Relativ schwach nahmen auch die
Importe von Waren der Gruppe Erndhrung zu
{+13%), da vor allem weniger Getreide eingefiihrt
wurde als 1969,

Die Verteilung der Importe nach Herkunftstdndern
hat sich kaum verédndert. Die Beziige aus Deuisch-
land und Hlalien nahmen um je 25% zu, aus der
Schweiz um 21%. VerhaltnisméBig stark stieg die
Einfuhr aus den USA (-+44%) und aus Japan
(+54%).

Kréftige Belebung der Ostimporte

Die dsterreichischen Ausfuhren nach Osteuropa stie-
gen 1970 um 127%, schwicher als die dsterreichi-
schen Exporte in die Welt {+18 6%). Der Anteil der
Ostexporte an der Gesamtausfuhr Osterreichs hat sich
dadurch etwas verringert (12'8%; 1989: 13 5%; 1968:
14 8%). Die Ostexporte schwankien im bLaufe des

Entwicklung der Oslexporte Usterreichs

Export nach Osteuropa
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dahres betréchtlich: Nach einem Hohepunkt im
I. Quartal (428 2%) sanken die Wachstumsraten in
den folgenden Quartalen auf +20'9% und —3 2%.
Erst im 1V. Quartal erholten sie sich wieder etwas
(+9'2%), vor allem dank den guten Dezemberergeb-
nissen (+170%). Ein Vergleich mit der Entwicklung
der Ostexporte der EWG und der (brigen EFTA-
Lander zeigt, daB die osteuropdische Nachfrage
nach westlichen Gitern insgesamt schwécher wuchs
als im Vorjahr; Osterreich wurde jedoch davon star-
ker betroffen als die anderen westlichen Lander.
Ebenso wie 19691} erwies sich auch 1970, daB die
Bemithungen um den Ostexport nicht von den Ab-
satzchancen auf den Westmérkten abhangen. Im
1. Halbjahr 1970 wuchs sowohl die Ausfuhr nach
Osteuropa {+-24%) als auch in andere L&nder
(+23%) stdrker als im 2. Halbjahr.

Wachstum des Ost- und des Gesamtexports

1959 1970
IV Qu. Lae IlLew llLQu IV Qu
in % gegen Yorjahr

Osterr Avsfohr nach Ostevropa  +204 4282 4209 — 32 4 92
Osterr. Gesamtexport .. . . +231 +233 4238 +157 13t
EWG-Ausfuhr nach Osteuropa + 5 J’ 4247 +144 +112 & 407
EFTA (ohne Osterreich) Ausfuhr

nach Osteuropa®) + ¥6 +193 4175 + 24% + 899

%) 1969 ohne Finnland. ab 1970 inklusive Finaland ~ ?) Yorliufige Zahlen fir
Oktober-Mevember — 3) Chne Finnland 463

Den Einfuhren aus Osfeuropa kam der Gsterreichi-
sche Imporisog zugute: Das Wachstum der Ost-
importe um 22 0% war das kraftigste seit 1960, blieb
allerdings um 4 Prozenipunkie unter jenem der ster-
reichischen Gesamteinfuhr (+257%): nur im
IV. Quartal stiegen die Ostimporte kréftiger als die
Gesamteinfuhren (+293% und +26'2%). Osterreich
hat besonders seine Bezige aus Ruméanien (+90%),
ferner auch aus Polen und Ungarn {+26% bzw.
245} gesteigert.

Da die dsterreichischen Importe aus Osteuropa stér-
ker als die Exporte nach dem Osten stiegen, sank
das dsterreichische Handelsbilanzaktivum von 14
Mrd. S (1969) auf 09 Mrd. S (1970). Ebenso wie 1969
war der Warenaustausch mit den weniger industriali-
sierten Landern Sidosteuropas (Bulgarien, Rumé-
nien, Ungarn} aktiv, mit den nordosteurcpdischen
Staaten (CSSR, Polen, DDR) hingegen passiv. Im
AuBenhandel mit der UdSSR wurde ein geringes
Aktivum erziel. Das Osterreichische Clearing-
Aktivum gegenliber Osteuropa sank, hauptsachlich
infolge der Entspannung im RuBland-Clearing, von
seinem Hochststand Ende April (+26'6 Mill. V-$) auf
72 Mill. V-§ zu Jahresende und war damit merklich
niedriger als Ende 1989 (4162 Mill. V-§).

NIV, Quartal 1970; Oktoker, November,
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Usterreichischer Osthandel 1870

Ausfubr Einfuhr Salde Clearingsiand
Mill §  Verdn- Mill § Verdn- Mill § 31 12,1970
derung derung 1.000 V-§
gegen das gegen das
Vorjahr VYorjahr
in% in %

Albanien .. 220 4+ 348 194 —-217 + 26 -
DDR .. . 6804 4 111 7233 144 = 429 41895
Bulgarien . 6918 -~ 06 2869 4+ 38 - 4049 41.258
Polen ... .. 11605 <+ 58 15059 42567 ~— 3454 +2917
Rumdnien 12173 4 88 TAT6 4901 4 4697 +1.320
&SR 16057 + 25 17532 4 99 — 1475 - 340
Ungarn 208%4 4+ 37 15485 4235 4+ 540% —1.180
UdSSR . 24066Y - 178% 2.0679 4202 <+ 337 +1.236

Osleuropa §5687Y 4 1274 86527 4220 4 V1607 7186
Jugoslewien . 34182%) 4+ 472%) 12711%) + B1%) +214719) -

Meongolische

YR o 18 +1914 04 +74? 4+ 14 —
Asiatischer

Ostblack’) 1285 + 140 451 —816 + B34 -
Kuba .. ... 542 41041 34 —348 + 508 —

Sozialistische
Lénder 13171 4% + 205°) 997279 +170% 4319869 -
RGW?) 9.5485) + 127 86337 4221 4 9148 +7186

Y ¥R China, Mordkorea, Nordvietnam. — 2) Osteuropa chne Albanien, ein-
schlieBlich VR Mongolei — 3) Bereinigt um Einfuhr bzw . Ausfuhr von Schiffen
im Reparaturvormerkverkehr

Eine Sonderstellung im &sterreichischen Osthandel
kam Ungam zu: Sowoh! Ausfuhr {+31%) als auch
Einfuhr (4-24%) stiegen kraftig. Ungarn kaufie be-
reits ebenso viele Osterreichische Waren wie die
UdSSR (Exporte je 21 Mrd. S) und stehi an der

UOsterreichs Exporte in die UdSSR 1968 und 1970
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'} Jénner 1970: Grundsdizliche Vereinbaryng iiber Auflésung des Clearings
UdSSR—&sterreich.

2} August 1970:  Handelsvertragsverhandlungen Osterreich—UdSSR

10. Stelle in der Liste der &sterreichischen Export-
mérkte. Die Intensivierung der Wirtschaftsbeziehun-
gen wurde zweifellos dadurch gefordert, daB Ungarn
die zentrale Planwirtschaft gelockert und den ein-
zelnen Betrieben einen relativ grofen Handelsspiei-
raum eingerdumt hat,

Bemerkenswert war ferner die Enfwicklung der
osterreichischen Ausfuhr in die UdSSR. Der RuB-
fandexport war in den ersten drei Quartalen 1969
{im Gegensatz zu den Ostexporten der européischen
QECD-Lander) ricklaufig (—34% gegen +22%),
erholte sich Ende 1969 etwas (IV. Quartal -+10%) und
erreichte in den ersten fiinf Monaten 1970 eine
auBergewdhnliche Dynamik (JaAnner bis Mai +56%).
Im Juni hérte das Wachstum plétzlich auf, in den
folgenden Monaten waren die Ausfuhren in die
UdSSR meist rilcklaufig (Juni bis Dezember —4'0%).
Das mag damit zusammenhéangen, daB der Zahlungs-
verkehr Anfang 1971 multilateralisiert wurde und sich
die UdSSR vorher bemiihte, ihre auBergewd&hnlich
hohe Clearing-Verschuldung!) abzubauen (&sterrei-
chisches Clearing-Aktivum gegeniiber der Sowjei-
union Ende April 175 Mill. V-§, Ende Dezember
12 Mill. V-§).

Schrittweise Multilateralisierung des Zahlungs-
verkehrs

Im Janner 1970 erzielien Osterreich und die Sowjet-
union eine grundséiziiche Ubereinstimmung, ab
1. Janner 1971 zum Zahlungsverkehr in freien Wah-
rungen Uberzugehen. Das entsprechende neue Zah-
lungsabkommen wurde am 5. August 1970 geschlos-
sen,

Eine Ubergangsregelung sieht vor, daB bis zum
30. Juni 1971 sé@mtliche Zahlungen aus Kontrakten
bis Ende 1970 weiterhin im Clearing, Zahlungen fir
Liefervertrdge nach dem 1. Jénner 1971 nach MaB-
gabe der Osterreichischen Guthaben entweder in
V-% oder in freier Wihrung zu leisten sind, Diese Be-
stimmungen lassen erwarten, daB der Ubergang zu
Zahlungen in freier Wahrung reibungsloser als z. B.
1964 im Falle Jugoslawiens vor sich gehen wird.
Nach dem 30. Juni 1971 werden zwischen der UdSSR
und UOsterreich samtliche Zahlungen — aus alten
und neuen Kontrakien — in freier Wahrung zu leisten
sein

In den letzten Monaten vereinbarie Osterreich mit
Polen, CSSR und Bulgarien, den Zahlungsverkehr ab
1 Jénnher 1972 nicht mehr in bilateralem Clearing,
sondern in frei konvertierbaren Wéhrungen abzu-
wickeln. Auch mit Ungarn ist eine enisprechende

3} Der Clearing-Stand bringt nur die félligen Forderungen
zum Ausdruck, er besagt nichis iiber die gegenseitigen
Kreditgewé&hrungen.
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Verginbarung zu erwarten. Damit wird ab 1972 der
AuBenhandel mit fast allen osteuropaischen Landern
in frei konvertierbarer Wahrung durchgefithrt werden
{Ausnahmen: Rumanien und DDR). Da die osterrei-
chischen Clearing-Aktiva gegeniber den mittel-
europdischen Oststaaten weit geringer sind als
gegenliber der UdSSR, dirften sich die Anstrengun-
gen der Osistaaten, ihre Clearing-Verschuldung
gegeniber Usterreich abzubauen, nicht allzu nach-
teilig auf den o&sterreichischen Ostexport auswir-
ken — vorausgesetzt, daB die dsterreichischen Ein-
fuhren aus Osteuropa weiter zunehmen werden.

Gleichzeitig mit dem Ubergang zur Zahlung in freier
Wahrung hat Osterreich der UdSSR auch eine Voll-
Liberalisierung der Importe (,Zollimtererméchti-
gung“) eingerdumt Zur Gleichsiellung der !mpotte
aus der Sowjetunion mit jenen aus dem GATT- oder
QECD-Raum war Usterreich nicht zuletzt durch den
Handelsverirag aus dem Jahr 1955 verpflichtet, der
eine Meistbegiinstigungskiausel enthélt. Die Imporie
aus den anderen osteuropéischen L&ndern unter-
liegen dem Verfahren der ,automatischen Lizenzie-
rung“, das vor allem eine Kontrollfunktion hat.

Entwicklung nach Warengruppen

1970 stiegen (ebenso wie 1969} die dsterreichischen
Ostexporte von chemischen Erzeugnissen {(+3%),
Eisen und Stahl {+9%) sowie von konsumnahen
Fertigwaren (+9%) unterdurchschnittlich, jene von
Investitionsgltern {113%) knapp durchschnittlich.
Die Ausfuhr chemischer Produkie, die 1967 und 1968
besonders kraftig gewachsen war (+23% und
+24%), wurde vor allem durch Minderlieferungen
chemischer Grundstoffe (—19%; zu dieser Gruppe
zdhlen auch Dilngemittel) gedampft, wogegen die
Kunststofiexporte um 84% zunahmen. Osterreichi-
sches Eisen und Stahi wurde von UdSSR und Rumé-
nien, den wichtigsten Abnehmern in Osteuropa, nur
relativ wenig hezogen (+1% und —14%). Das Aus-
laufen des Roéhrenauftrages der UdSSR wirkte sich
auf den Qsthandel statistisch nicht aus, da die Oster-
reichischen Blechlieferungen als Ausfuhr in die
BRD erfaBt wurden Die Exporie von Investitions-
gltern {Maschinen und Verkehrsmitteln) wuchsen im
1. Halbjahr kraftig (+41%), vor allem dank héheren
Lieferungen nach Ruménien, der UdSSR und der
DDR (+110%, --96%, +66%); im iil. Quarial gingen
sie in allen Oststaaten, mit Ausnahme Ruméniens
{+80%), schlagartig zuriick {insgesamt —23%) und
erholten sich im letzten Quartal nur wenig (+11%).
im Jahresdurchschnitt waren vor allem die Investi-
tiensglterexporte nach Bulgarien, Polen und der
C8SR rickliufig (—43%, —12%, -—1%). Uberdurch-
schnittlich gestiegen sind die Exporte von Halb- und
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Fertigwaren ohne Eisen und Stahl (+23%), haupt-
séchlich dank Mehrlieferungen wvon Papier und
Papierwaren (+42%), Waren aus mineralischen Stof-
fen (-+26%) und Metallwaren (+30%). Ferner haben
sich (wie schon im Vorjahr) die Ausfuhren von Nah-
rungsmitteln fast verdoppelt (+88%), wobel vor
ailem mehr lebende Tiere (+116%) und mehr Ge-
treide (+176%) geliefert wurden.

Zusammenseltzung der &sterreichischen Exporte in die
Oststaaten im Jahre 1970%)

Yerdnde- Anteil am  Anteil am
Mill. § rung gegen Gesamt- Ostexpaort
das Yorjahr  export der in %
in % jeweiligen
Pesition
in %
Erndhrung P 2627 +-B8 4 81 27
Getrinke und Tabok . 11'5 —352 g0 o2
Rohstofle ohne Brennstaffe £151 +17 8 5& 43
Mineralische Brennstoffe
Energie ... .. . 1629 ~303 87 17
Chemische Erzeugnisse . 14943 -+ 32 357 154
Halb- und Fertigwaren . 41103 +166 140 430
davon Eisen und Stahl 18173 + 90 204 190
tibrige Halb- und
Fertigwaren .. 22930 +234 i13 240
Muschinen und Yerkehrsmittel 2 564 8%) +128% 146 4 268
Sonstige Fertigwaren 5450 + 91 54 57
Insgesamt 956879 +12'7) 12'¢ 1000

') EinschlieBlich Albanien, chne Jugoslawien — ?) Bereinigi um Auvsfuhr von
Schiffen im Reparaturvormarkverkehr

Zusammensetzung der dsterreichischen Exporie in die
Oststaaten im 1V. Quartal 19701)

Verénde- Aateilam  Anteil am
rung gegen Gesamt-  Ostexpart
Mill § das Vorjahr export der in %
in % feweiligen
Position
in %
Erndkrung . . . 666 —225 80 25
Getrinke und Tabak . £7 +460 128 02
Rohstofie ohne Brennsiofia 1186 +254 57 41
Mineralische Brennsioffe
Energic . . 400 — 97 as 15
Chemische Erzeugnisse . 3242 + 55 311 122
Halb- und Fertigwaren . 11749 +139 154 4540
davon Eisen und Stahl . 5193 + 89 234 194
ibrige Halb- und
Fertigwaren . . 6556 +180 121 24 6
Maschinern und Verkehrsmittel 767 6 +11 4 151 288
Sonstige Fertigwaren . 1787 - 77 62 &7
insgesamnt 2.66871 + 92 134 10470

'} EinschlieBlich Albanien, ohne Jugostawien

Das Wachstum der Einfuhr aus Osteuropa war vor
allem Mehrbeziigen von Eisen und Stahl (+4-56%;
hauptsdchlich aus der CSSR, Ungarn und UdSSR),
Brennstoffen {+23%; haupisdchlich aus der Sowjet-
union und aus Polen) und Rohstoffen (+42%) zuzu-
schreiben Die Bezlige von Holz, der wichtigsten
Rohstofiposition in der dsterreichischen Osteinfuhr,
verdoppelien sich (4108%), jene von Erzen und
Schrott stiegen um 19%. Die Einfuhren von sonsti-
gen Halb- und Fertigwaren (ohne Eisen und Stahl}
nahmen um 17% (Garne und Gewebe +20%, NE-
Metalle 19%), jene von chemisctien Erzeugnissen
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um 26% (chemische Grundstoffe +18%) zu. Die
Stagnation der Nahrungsmitteleinfuhren aus Ost-
europa, die nur 1969 unterbrochen wurde (+13%),
setzte sich 1970 fort {+3%). Kraftig gestiegen sind
nur die Bezilge aus Ungarn und Rumdanien {+44%

Zusammensetzung der dsterreichischen Importe aus den
Oststaaten im Jahre 1970%)

Verénde-  Anteil em Anteil am
Mill § rung gegen Gesami- Ostimport

das Vorjahr import der in %%

ih % jeweiligen

Position

in %
Erndhrung .. 10685 4+ 35 152 124
Gefrdnke vnd Tabak . 666 4+ 19 B4 o8
Rohstoffe chne Brennstafie , 13788 G422 163 15¢
Mineratische Breanstoffe,

Energie ... ... . . . 3534 6 4233 463 408
Tierische und pflanzliche Ole,

Fette .... . 2635 + 46 327 30
Chemische Erzeugnisse ... . &35 5 +255 &7 70
Halb- und Fertigwaren 11099 +359 53 128
davon Eisen und Stahl . . .. 6104 +564 161 71

iibrige Halb- und
Fertigworen ... .. .. 4995 +170 29 57
Maschinen und Verkehrsmittel 439 4 — 33 15 51
Sonstige Fertigwaren . 1854 +26'8 21 22
Insgesamt . . . 84527 +220 4 100°0

'} EinschlieBlich Albanien ohne Jugoslawien.

Zusammensetzung der osterreichischen Imperde aus den
Oststaaten im IV. Guartal 19707)

Verdnde- Anteil am  Anteil am
Mill § rung gegen Gesamt-  Ostimport
das Vorjohr import der in %
in 9% jeweiligen
Position
in %

Erndhrung Coe . 7820 +146 151 120

Getrénke und Taba . 255 4422 158 11

Rehstoffe ohne Brennstoffe 393 6 4592 179 167

Mineralische Brennsioffe

Energie ... . RN . 9492 +322 399 4004
Tierische und pflanzliche Ote

Fette . . L 635 —135 N1 27

Chemische Erzeugnisse 167 3 +32°4 72 71

Hatb- ynd Fertigweren . . 299 4 +341 55 127

davan Eisen und Stahl .. 168 7 +831 6% 72

ibrige Halb- und

Fertigwaren ... .. . 1307 — 04 29 55

Maschinen und Verkehrsmitiel 1120 —~114 13 48

Sonstige Fertigwaren . 580 4385 22 25

Insgesamit 2.350°5 +293 92 1000

") EinschlieBlich Albanien ohne liygoslawien

Zusammensetzung der Brennstoffimporte aus Osteuropal)

import Yerdnde- 1969 1974 1970
Hill. 3 rung gegen Anteif an der Brenn- Anleil am
das Vorjahr stoffeinfuhr asterr.

in % aus Osteuropa  Import der
in % jeweiligen
Positien
Steinkehie und
Steinkohlenbrikefts 11343 +331 298 a1 &08
Braunkohle und
Braunkohlenbriketts 1468 +123 44 42 435
Koks .. 5337 +231 151 151 561
Erddi . .... 9659 4430 236 273 570
Erdélprodukle .. 389'2 —145 159 110 169
Naturgas (Erdgas) . 357 2 +139 109 101 1000
Erennsioffe 35346 +23'3 100°0 1000 463

'} Okne Jugoslawien

und +20%), wogegen jene aus Polen um 12% san-
ken Eswurden weniger Molkereierzeugnisse und Eier
{(—10%) sowie Getreide (—37%), aber mehr Fleisch
(+14%) sowie Obst und Gemise (+-27%) im-
portiert,

Zunahme von Transit- und Switchgeschiften

Der langjahrige Verrechnungsverkehr mit den osi-
europdischen Léndern lieB Handels- und Finanztech-
niken zum Zwecke des Abbaues der Clearing-Aktiva
entstehen, die aus der aktiven Handelsbilanz Uster-
reichs gegeniiber den Oststaaten stammen. Dazu
zéhlen vor allem Transit- und Switchgeschéfie. Diese
Transaktionen werden zumeist von spezialisierten
Unternehmungen durchgefiihrt, die lber gute Marki-
kenntnisse in Ost- und Westeuropa verfigen. im Ver-
lauf der letzten Jahre ist Wien zu einem der wich-
tigsten Standortie flir Switch-, Transit-, Koppelungs-
geschéfte und sonstige Sonderformen des AuBen-
handels zwischen Ost- und Westeurcpa geworden.
Nach Auslaufen der Verrechnungsabkommen werden
jene Geschafte wegfalien, die sich bloB auf die
Clearingtechniken stiitzten, doch wird Osterreich
seine Mitilerrolle zwischen Ost und West behalten
kénnen, soweit es echte Leistungen vollbringt.

1970 waren die Umsétze aus Transit- und Switch-
geschaften (sie werden nicht in der AuBenhandels-
statistik, wohl aber in der Devisenstatistik erfaBt)!)
sowohl in Verrechnungswahrungen (1677 Mill. V-§)
als auch in frei konvertierbaren Wéhrungen (279°2
Mill. §, wovon ein Teil auf osteuropdische Lénder
entfaill} héher als 1968 (1267 Mill V-§ und 2307
Mill. §). Der Saldo aus Transit- und Switchgeschéf-
ten in Verrechnungswéhrung hatte in allen Féllen,
mit Ausnahme Polens, ein anderes Vorzeichen als
der Saldo der Handelsbilanz, trug also zum Abbau
von Clearingspitzen bei. Der hichste negative Saldo
wurde gegeniiber Rumdnien (274 Mill. V-§) und
Ungarn (170 Mill. V-§) erreicht. Er betrug fir den
gesamten Osthande! 719 Ml v-§ (1989 471
Mill. V-§) und war viel hoher als das ésterreichische
Handelsbilanzaktivum (469 Mill. V-§),

Die {iir den Abbau eines Clearing-Akiivums maBgsb-
lichen Ausgdnge an Clearing-Valuta aus Transit-
geschéften dstlicher Waren nach dem Westen sowie
aus dem Finanzswitch erreichten mit 1198 Mill. V-§
(1969: 86'9 Mill. V-§) 38 5% der &sierreichischen Ein-
fuhr aus Osteuropa. Uber das &sterreichische
Clearing wurden vor allem Waren aus Ruménien
(um 304 Mill. V-8) nach dem Westen vermittelt; weit

1} Siehe ,Der mittelbare AuBenhandel Osterreichs mit den
Oststaaten”, Monatsberichte des Usterreichischen Institutes
flir Wirtschaftsiorschung, Jahrgang 1967, Nr. 5, Seite 161 fi.,
sowle [eweils Heft 3 der Jahrgénge 1968, 1969 und 1970,
Seite 136 1f, 151 f, bzw S 125if

131



Monatsberichte 3/1971

mehr als 1969 hat sich auch Ungarn (26'5 Mill. V-3)
und die €SSR (173 Mill. V-§) der &sterreichischen
Mittlerdienste bedient, die UdSSR hingegen hat
weniger {Iber Osterreich nach dem Westen geliefert
(158 Mill. V-$). Aus Transitgeschéften westeuro-
paischer Waren nach Osteuropa iber das dsterrei-
chische Clearing ergahen sich Eingdnge von 479

Mill. V-$ {1969: 39 8 Mill. V-§) oder 144% der Oster-
reichischen Direktlieferungen nach Osteuropa. Mehr
als die Hélfte der (ber Usterreich nach dem Osten
transitierten Waren waren fiir die CSSR (191 Mill. V-§)
und Ungarn (8 5 Mill. V-§) bestimmi Diese Geschifte
wurden in der Regel nur mit der Auflage genehmigt,
ein Gegengeschaft durchzufiihren.

Handelsbilanz und Zahlungsverkehr zwischen Usterreich und den europiischen Oststaaten 1370

Bulgarien &ssR DDR Polen Rumdnien Udssh Ungarn Osteuropa’)
Mitt V-3

Saldo der Handeishilanz?) . .. +15'9 —42 +1'8 -10% +149 4 63 +227 +46'9
Saldo aus Transit= und Switch-

geschdften ... .. ..... Lo —123 +18 —05 — 51 —27 4 w1 4 —170 -719
Saldo aus sonstigen Einfliissen — 38 +37 —Qé +150 +12 4 — 23 — B4 +160
Verdnderung des Clearingstandes — 02 +1°3 +07 — 06 — 01 — T4 - 27 — 90
Q: Von der Oesterreichischen Nationalbank und der Shsterreichischen Kantrollbank zur Yerfiigung gestellta Unterlagen — ?) Ohne Jugoslawien. — %} Nach

Handelsldndern

Ein- und Ausginge von Zahlungen fiir &sterreichische Transit- und Switchgeschafte 1970

Bulgarien ¢SSR DDR Polen
Mill. V-§
Eingang 28 191 30 €1
Ausgang .. 151 173 35 112
Saldo —123 5 18 —05 51

Ruminien UdSSR Ungarn Osteuropa') In frei kon-
vertierbaren
Wéhrungen
Mill. $
30 44 95 479 166'2
304 158 265 1198 1100
-4 —11'4 —170 719 +572

Q@: Yon der Oesterreichischen Nationalbank zur Verfilgung gestellte Unferlagan — ') Chne Jugoslawien ynd Albanien
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